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رییسی رکورد هاشمی رفسنجانی را می شکند؟

تورم درآستانه فتح قله تاریخی سال ۷۴
صفحه 2

تاثیرات فرا اقتصادی بی ثباتی در بازار ارز 
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 ارزش دلار 
بدون تحریم ؟! 

 ابرتورم 
در دل بودجه

آثار تصویب مالیات بر 
عایدی سرمایه بر بازار سهام

 صیانت از آثار فکری 
با صنعت بیمه 

قیمت ارز شاید تنها دماسنج فعال اقتصاد ایران است. این 
البته جای تاســف دارد. چرا که در نظم اقتصادی معمول 
این بازار سرمایه است که این وظیفه را بر دوش می کشد.

اما به سبب عوامل مختلف و از جمله مهم ترین آنها یعنی 
سرکوب قیمت ها، بازار سرمایه در کشورمان...

اقتصاد ایران در حال حاضر، در شــرایطی تحریمی به سر 
می برد و بودجه سال ۱۴۰۲، مطلقاً برای شرایط تحریمی 
مناسب نیست. اقتصادی که تحریم شده، مانند یک بیمار 
زخمی اســت که خونریــزی دارد. در مقابــل این بیمار، 

مهم ترین اقدامی که باید انجام دهیم، جلوگیری از ...

اگرچه تاکنون فقــط کلیات این طرح به تصویب رســیده و 
جزئیات آن در حال طرح در مجلس است؛ اما براساس کلیات 
بنظر می رسد این طرح به گونه ای مدّنظر خواهد بود که سود 
حاصل از سرمایه گذاری در دارایی های غیرمولد مانند ارز، طلا، 

مسکن و خودرو مشمول مالیات شده، اما در حوزه....

صنعــت بیمــه در بخش هــای مختلفی فعالیــت دارد و 
بسیاری از صنایع ایران از مزیت های حمایتی این صنعت 
بهــره می برند. از آنجایی که برخی از صنایع، نمود بیرونی 
دارند، درک ضرورت پوشــش بیمه ای بــرای آنها راحت 

است. به عنوان نمونه بیمه اموال، اشخاص و مسئولیت...
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ارزش دلار بدون تحریم ؟! 
قیمت ارز شاید تنها دماسنج 
این  ایران است.  اقتصاد  فعال 
البته جای تاســف دارد. چرا 
اقتصادی معمول  که در نظم 
این بازار سرمایه است که این 

وظیفه را بر دوش می کشد.
اما به ســبب عوامل مختلف 
آنها  از جملــه مهم تریــن  و 
بازار  قیمت ها،  یعنی سرکوب 
سرمایه در کشــورمان کمتر 
بازتاب دهنــده واقعیت هــای 
جاری اقتصاد کشور است و این وظیفه بر عهده دلار نهاده شده است.

چــرا که به قول دکتر نیلی نرخ ارز اکنــون تنها »متغیر اقتصاد کلان 
اســت که به صورت لحظه ای قابل مشاهده است و امکان دستکاری در 

شیوه محاسبه نرخ بازار آن وجود ندارد.
در واقــع برخلاف مثلا تولید ناخالص ملی و ســطح عمومی قیمت ها، 
ســرمایه گذاری و... که تعیین آنها هزاران محاسبه لازم دارد در اقتصاد 
کشورمان نرخ ارز یک متغیر خالص اقتصاد کلان است و به نوعی خود 

اقتصاد کلان است.« )فردای اقتصاد- ۱۱/۲۶(
متاســفانه اما مسوولان حکومتی درصدد خرد و بی اعتبار کردن همین 
دماســنج اقتصادند. گویی با شکستن این دماسنج، بیماری هم درمان 

می شود.
چنانکه در پی برگزاری جلسه غیر علنی مجلس با سکانداران اقتصادی 
کابینه درباره نرخ ارز، ســخنگوی هیات رییســه گفت: »دولت معتقد 
است که دشمن به دنبال ایجاد تزلزل در بازار ارز است و این مشکلات 
بیشــتر توسط عناصر خارج از کشــور ایجاد می شود و به همین دلیل 
نرخ های ساختگی در بازار ارز وجود دارد« یا یکی از اعضای کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس به نقل از وزیر اقتصاد از شناســایی پشت پرده 
اختــلالات بازار ارز خبــر داده و اینکه »بــه زودی نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی و قضایی تکلیف این افراد را مشخص خواهند کرد« )تسنیم- 

)۱۲/۶
قیمت ارز 3۶ برابر شده است

بررسی های کارشناســی نشان می دهد که طی یک دهه اخیر یعنی از 
اوایل دهه نود تاکنون قیمت ارز حدودا ۳۶ برابر شده است در حالی که 
در این مدت حجم نقدینگی حدود ۱۸ برابر و ســطح عمومی قیمت ها 

تقریبا ۱۲ برابر افزایش یافته است.
این تفاوت ها بخوبی از تقاضاهای ســفته بازی و خروج سرمایه از کشور 
حکایــت می کند. اینکــه چرا این اتفاق افتاده نیز بــر همگان واضح و 

روشن است: تحریم های بین المللی!
تحریم هایی که از یکســو شوک های سمت عرضه و کاهش درآمدهای 
ارزی و از ســوی دیگر و در سمت تقاضا با تشدید کسری بودجه دولت 
و افزایش نقدینگی و تورم و همچنین افزایش انتظارات تورمی و خروج 

سرمایه از کشور منجر به افزایش قیمت ارزهای خارجی شده است.
افزایش بیش از ۱۰۰ درصدی قیمت دلار در ســال جاری )از ۲۶ هزار 
تومان اوایل سال تا بالای ۵۲ هزار تومان در روزهای اخیر( را باید ناشی 

از تشدید عوامل فوق الذکر دانست.
چنانکه دکتر نیلی معتقد است قیمت دلار در صورت نبود تحریم های 
بین المللی و علیرغم تمامی سیاســت ها و تصمیمات غلط اقتصادی در 

داخل، حداکثر بین ۱۰ تا ۱۲ هزار تومان می بود. )همان(
در ایــن میان انتظارات تورمی، نه در معنای عاملی روحی و روانی بلکه 
بــه عنوان امری عقلانــی و مولفه ای قابل محاســبه نقش بس مهم و 

حیاتی در افزایش نرخ ارز دارد.
کمااینکــه در شــوک های مختلف ارزی یک دهه اخیر در کشــورمان 
بخوبی می توان این مولفــه را در مدل های اقتصادی تحلیل و واکاوی 

کرد.
تهدید درمانی

متاسفانه اما مسوولان اقتصادی و سیاست گذاران اقتصاد کشور این امر 
را موضوعی حاشیه ای می دانند که می توان با چند سخنرانی و وعده و 

وعید و تهدید آن را مهار کرد.
چنانکه رییس بانک مرکــزی اخیرا گفت: »از لحاظ منابع ارزی و تراز 
تجاری وضعیت خیلی خوبی داریم ولی چیزی که بازار را به هم ریخته 
تورم انتظاری اســت که کنترلش برای ما سخت است و ما باید از یک 
جایی آن را کنترل کنیم.« )رسانه ها- ۱۲/۲( همین بالاترین مقام ارزی 
کشــور از تخصیص ۸۰ میلیارد دلار در یازده ماهه امسال خبر داده که 

۳۰ درصد بیشتر از سال قبل بوده است. )همان(
واقعیت آن است که اگر ده ها درصد بیشتر از این رقم هم ارز تخصیص 
داده و به بازار تزریق شــود )که البته با توجه به مشــکل فروش نفت 
و ســایر محدودیت های ناشــی از تحریم ها امکان پذیر نیست( اما مثلا 
اخباری از هر چه ناممکن شدن بازگشت برجام منتشر و هر روز نیز بر 
فهرست تحریم های کشورمان یا باقی ماندن ایران در کنار کره شمالی 
در فهرســت ســیاه گروه اقدام مالی منتشر شــود، باید شاهد افزایش 

قیمت ارزهای خارجی باشیم.
ایــن امر وقتی با تصمیمات عجیب و غریب دولت گره می خورد و مثلا 
صبح فروش ارز با کارت ملی ممنوع و بعد از ظهر آزاد می شود و انواع 
کمیته و ســتاد و... . درحکم جایگزین بازار واقعی ارز تشکیل و منحل 

می شود و...، بازار ارز هر روز بی ثبات تر و مهار آن ناممکن تر می شود.
بــرای درمان هر بیماری، عقــل حکم می کند عامل بیمــاری را ابتدا 
بشناســیم و ســپس بهترین راه را برای درمان به کار بندیم، روشی که 
هم علم و دانش می خواهد و هم صبر و حوصله؛ مهارت هایی که ظاهرا 

در سیاست گذاران اقتصادی به شدت غایب است.

کارشناس اقتصادی 
حسین حقگو

اقتصاددان
کامران ندری

اقتصاددان
علی سعدوندی

اقتصاددان و مدرس دانشگاه
امین دلیری

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : گفته های وزیر کشــور البته اســتنادات آماری 
در بر ندارد. این ها احساساتی است که وزیر کشور تجربه می کند. 
او در توضیح این ارزانی البته به این مســاله اشاره داد که شخصا 
خرید می کند و از این رو از قیمت ها مطلع اســت به همین دلیل 
نتیجه گرفته است نرخ رشــد تورم نسبت به اوایل فعالیت دولت 
کاهش دارد. گــزارش مرکز آمار ایران اما روایتی دیگر از وضعیت 

تورمی را نشان می دهد.
مرکز آمار ایــران در جدیدترین گزارش خود از وضعیت عجیب و 
نابسامان تورم غذا در ایران پرده برداری کرد. در بهمن ماه افزایش 
نرخ مواد غذایی به بیش از هفتاد درصد رســیده است. این اتفاق 
در حالی رخ داده که دولت ســیزدهم مدعی تخلیه تبعات حذف 

ارز ۴۲۰۰ تومانی بود.
جدیدترین گزارش مرکز آمار به عنوان مرجع اصلی اعلام نرخ تورم 
و رشد اقتصادی حکایت از این دارد که بیشترین نرخ تورم نقطه به 
نقطه مربوط به استان سیستان و بلوچستان )۶٧,٩ درصد( است. 
در عین حال، استان بوشهر به مانند ماه قبل باز هم دارای کمترین 

میزان تورم یعنی ۴۸.۶ است.
نرخ تورم کل کشــور در بهمن ماه ۱۴۰۱ برابر ۴٧,٧ درصد است 
که در دهک های مختلف هزینه ای در بازه ۴۵.۱ درصد برای دهک 

دهم تا ۵۴.٩ درصد برای دهک اول نوسان دارد.
محدوده تغییرات تــورم دوازده ماهه در گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« نیز ٧۱.۳ درصد برای دهک اول تا ۶۶.۳ 
درصد برای دهک هشتم اســت. همچنین اطلاع مذکور در مورد 
گروه عمــده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« بین ۳۵.۱ درصد 
برای دهک های اول و چهارم تا ۳٩.۴ درصد برای دهک دهم است.

بالاترین تورم برای یکی از محروم ترین استان ها
گزارش مرکز آمار نشــان می دهد تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
شــهری هم برابر ۵۲,٧ درصد بود که بیشترین نرخ تورم نقطه به 
نقطه خانوارهای شــهری مربوط به استان سیستان و بلوچستان 

)۶۳.۰ درصد( و کمترین آن مربوط به استان بوشهر )۴۶.۲ درصد( 
است.

تورم نقطه به نقطه خانوارهای روســتایی هم ۵۶,٧ درصد بود که 
بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به اســتان  سیستان و 
بلوچســتان )٧۸.٧ درصد( و کمترین آن مربوط به استان گیلان 

)۴٩.۲ درصد( است.
بر اساس این گزارش متوسط نرخ تورم نقطه به نقطه مواد خوراکی 

در کشــور ٧۱.۱ درصد اســت اما این نرخ برای استان سیستان و 
بلوچستان به ٩۰.۴ درصد می رسد.

نزدیکی نرخ تورم به بالاترین نرخ تورم چهار دهه
بر اساس اعلام مرکز آمار ایران نرخ تورم در بهمن ماه ۴٧.٧ درصد 
است. بررسی ها نشــان می دهد بالاترین نرخ تورم ایران در چهار 
دهه اخیر در سال ۱۳٧۴ رخ داده است. این نرخ بالای تورم ناشی 
از اجرای سیاســت تعدیل و افزایش قابل توجه پروژه های عمرانی 

بود. بر این اســاس در سال ۱۳٧۴ نرخ تورم ایران به ۴٩.۳ درصد 
رســید. در شرایط کنونی نرخ تورم در کشور ۴٧.٧ درصد است به 
ایــن ترتیب نرخ تورم تنها فاصلــه ای ۱.۶ درصدی را با نرخ تورم 

سال ۱۳٧۴ دارد.
بســیاری از کارشناســان معتقدند ماهیت تــورم کنونی با تورم 
دهه هفتاد تفاوت هایی دارد. در دهه هفتاد ایران با فشــار شدید 
پروژه هــای عمرانی مواجه بود اما در شــرایط فعلی تورم جاری و 
افزایش شــدید هزینه های مواد غذایی، قدرت خرید در کشور را 
نشــانه رفته است. نرخ تورم بهمن ماه در گزارش مرکز آمار ایران 
۳.۵ درصد برآورد شده اســت. به عبارت دیگر نرخ تورم کالاهای 
خوراکی در بهمن ماه ســال جاری ۴.٧ درصــد و نرخ تورم اقلام 
غیرخوراکی ۲.٧ درصد اســت. این امر نشــان می دهد فشــار بر 
هزینه های جاری خانوار در شرایط کنونی بسیار بالاست. افزایش 
ســهم هزینه مسکن در سبد خانوار نیز ســبب شده است طبقه 
متوســط و فقیر ایران با بحرانی بسیار جدی تر از گذرشته مواجه 

گردد.
احسان ســلطانی، پژوهشــگر اقتصادی پیش از این در نوشتاری 
تاکید کرد: »بر اســاس آمارهــای دولت، نرخ تورم ســالانه غذا 
)خوراکــی ها( در آبان ۱۴۰۱ به ۶۳.۴ درصد رســید که از جنگ 

جهانی دوم بی سابقه است.
بــا نرخ تورم خوراکی های ۶۱.۱ درصد در مهر ۱۴۰۰، برای اولین 
بار در فاصله ۱۳ ماه یا در یک دولت، مردم دو مرتبه شوک قیمت 

غذا را تجربه می کنند.
در پنج سال گذشته قیمت غذا بیش از ٧.۵ برابر شده که به مفهوم 
۵۰ درصد نرخ تورم ســالانه غذا یا بروز ابرتورم قیمت غذا اســت. 
در هیچ دوره تاریخی این ابرتورم غذا تجربه نشده، حتی در زمان 

اشغال کشور در جنگ جهانی دوم.«
حالا اما نرخ تورم غذا در بهمن ماه از ٧۱ درصد عبور کرده است. به 

این ترتیب شوک تورمی قیمت غذا همچنان ادامه دارد.

رییسی رکورد هاشمی رفسنجانی را می شکند؟

تورم درآستانه فتح قله تاریخی سال ۷۴

ترقی اقتصــادی : چندی پیش اعلام شــد که پــس از اجرای 
آزمایشــی طرح کالابرگ الکترونیک در استان هرمزگان، قرار است 
این طرح در ســه اســتان دیگر یعنی قزوین، گیلان و مرکزی نیز 

اجرایی شود.
البته این توســعه در شرایطی مطرح شد که هنوز چرخه یک ماهه 

اجرای طرح آزمایشی در استان هرمزگان تکمیل نشده و نتایج آن 
به روشنی اعلام نشده بود.

البته در حال حاضر نیز آمار جدید و قابل استنادی در این خصوص 
اعلام نشده است که لازم است به منظور شفاف سازی افکار عمومی 

این آمار اعلام شود.

کاهــش یارانه نقدی خانــوار به میزان اســتفاده از کالابرگ/ علت 
گسترش طرح به ۳ استان دیگر چیست؟

به نظر می رســد دســتگاه های مســئول در اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک هماهنگی های خود با کلیه استان های کشور برای آغاز 

اجرای آن در کلیه استان ها را انجام داده اند.
در همیــن رابطه آیین نامه و دســتورالعمل اجرایی این طرح برای 

کلیه استان های کشور ارسال شده است.
شــنیده ها نشــان می دهد که این موضوع به کلیه ادارات کل رفاه 

استان ها اعلام شده تا پروسه اجرایی کالابرگ آغاز شود.

برخی مشاهدات در اســتان های مختلف نشان می دهد که اجرای 
این طرح هم اکنون در بیشتر استان ها آغاز شده و اطلاعات مربوط 
به فروشــگاه ها به خصوص فروشگاه های زنجیره ای که هم اکنون 
در حال اجرای آن هســتند در اپلیکیشن شما)شبکه ملی اعتبار( 

موجود است.
هــم اکنــون اطلاعــات مربوط بــه ایــن فروشــگاه هایی که در 
ســامانه مربوط بــه اعتبار یارانــه عضویت پیدا کرده انــد در این 
 اپلیکیشــن وجود دارد و عمــوم مردم امکان دسترســی به آن را 

خواهند داشت.

ترقی اقتصادی : روند افزایش قیمت انواع خوراک در ایران، تورم این بخش را در بهمن ماهی که 
گذشــت به بیش از ٧۰ درصد رسانده است. در بعضی استان های کشور، تورم بخش خوراکی ها 

آشامیدنی ها و دخانیات فاصله چندانی تا ٩۰ درصد ندارد.
تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها در بهمن ماهی که گذشت، به بیش از ٧۰ درصد رسیده است. در 
بهمن ماه مردم مجبور شدند ٧۰,۵ درصد بیش از ماه مشابه در سال گذشته برای خرید خوراک 

هزینه کنند.
در استان های خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان این رقم به بیش از ۸۰ درصد رسیده است. 
در استان سیستان و بلوچستان تورم نقطه ای در بخش خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات در 
بهمن ماه ســال ۱۴۰۱، ۸٩,٧ درصد گزارش شده اســت. در خراسان شمالی هم تورم نقطه ای 
خوراک از ۸۳ درصد عبور کرده است. در ۱٩ استان کشور تورم خوراک بیش از ٧۰ درصد گزارش 
شده است. کمترین میزان تورم در این بخش مربوط به استان کهکیلویه و بویراحمد است که رقم 

آن ۵٩,٩ درصد بوده اســت. افزایش تورم بخــش خوراک در گزارش مرکز آمار درحالی منعکس 
شــده که در هفته نخســت ماه پایانی سال، قیمت هر کیلو گوشــت به بیش از ۵۰۰ هزارتومان 
رسید. معاونت امور دام وزارت جهاد اعلام کرده تولید سالانه گوشت قرمز در ایران به ٩۰۰ هزارتن 
می رسد و این رقم پاسخگوی نیاز داخل است. با این وجود در بهمن ماه، قیمت گوشت قرمز، سفید 
و فرآورده های آن ٧٩,٩ درصد، گوشــت قرمز و گوشــت ماکیان ۸٧,۴ درصد و ماهی ۴۰ درصد 
افزایش یافته است. افزایش قیمت انواع گوشت در بازار داخل درحالی گزارش شده که تقاضا برای 
این محصول به دلیل کاهش قدرت خرید مردم، کاهش یافته است. به گفته مسعود رسولی دبیر 
انجمن صنعت گوشــت و مواد پروتئینی ایران، تقاضای گوشــت قرمز در یک سال اخیر در ایران 
۵۰درصد کاهش یافته است. هم چنین تقاضای گوشت مرغ هم در یک سال گذشته ۳۰ درصد 
کمتر شده است. هم چنین نباید از تعطیلی شرکت های بسته بندی گوشت گذشت که به گفته 

فعالان این بخش، از بین ٧۰۰ شرکت تنها ۱۲۰ مورد آن فعال است.

سال هاســت کــه اقتصــاد ایــران با سیاســت 
آزمون و  خطا اداره و شــیوه های مدیریتی مقامات 
کشوری برای کنترل قیمت ارز از دولتی به دولت 
بعد منتقل می شود. تقریبا همه روسای بانک مرکزی در دوره هایی که با بحران ارزی مواجه 
شــده اند با وجود آگاهی نسبت به تجربه ناموفق این سیاست ها از سوی دولت های گذشته 

کماکان به همین شیوه ها برای مدیریت نرخ ارز متوسل شده  اند.
گویی جز تکرار سیاست های شکست خورده گذشته راهی برای مدیریت نرخ ارز در اقتصاد 

ایران پیش روی مقامات دولتی قرار ندارد و در نتیجه چرخه معیوب سیاستگذاری در بازار 
ارز در طول زمان تکرار می شود.

این روزها نیز بازار ارز به سرنوشــت سال های گذشــته دچار شده و همان مسیری را طی 
می کند که در گذشــته طی کرده است. بازار ارز در سایه سیاست های دولتمردان اسیر جو 

روانی شده و دلار نرخ های بالای ۵۰ هزار تومانی را نیز به خود دیده است.
دلار ۵۰ هزار تومانی اما نرخی نیست که تنها منطبق با واقعیت های اقتصادی شکل گرفته 
باشد بلکه مولفه های سیاسی، روانی و انتظارات تورمی اقتصاد نیز در شکل گیری آن سهم 

پررنگی داشته اند.
هرچند هنر سیاســتگذار این اســت که بتواند انتظارات افزایشــی و جو روانی بازار ارز را 
مدیریت کند اما آنچه مطرح می شــود حرکت بر مسیر گذشته و تکرار سیاست های قبلی 
است. امنیتی کردن فضای بازار ارز و قاچاق دانستن خرید و فروش ها از سوی معامله گران 
سیاستی است که در دستور کار مقامات دولت سیزدهم قرار گرفته؛ سیاستی که مسبوق به 
سابقه بوده و روسای کل قبلی بانک مرکزی نیز در دوره های پرالتهاب بازار اعلام می کردند 
که نرخ های اعلامی از ســوی خودشان را به رسمیت می شناسند و در عین حال نرخ هایی 

که در بازار آزاد کشف می شود غیرواقعی است.
اظهــارات آقای اســحاق جهانگیری در زمان تعیین نرخ ۴۲۰۰ تومانی دلار در ســال ٩٧ 
و قاچاق اعلام کردن معاملات بازار خارج از نرخ تعیین شــده مثال روشــنی از این دست 

اظهارات است.
اینکه مقامات دولتی معاملات بازار آزاد خارج از نرخ های تعیین شده از سوی آنان را قاچاق 

اعلام می کنند را شاید باید نهایت تلاش مسوولان امر در مدیریت نرخ ارز بدانیم. اما تجربه 
نشــان داده که برخوردهای انتظامی با معامله گران بــازار ارز و امنیتی کردن فضای بازار 

زمینه ساز جهش قیمت ارز شده است.
بــا وجود تلاش های مضاعف مقامات دولتی بــرای غیرواقعی خواندن نرخ های بازار آزاد اما 
این دلار آزاد است که برای جامعه مردمی اهمیت دارد، اقتصاد را تحت تاثیر قرار می دهد 

و جهت گیری قیمت ها در سایر بازارها را مشخص می کند.
با وجود کم بودن حجم معاملات بازار آزاد اما نرخی که در این بازار تعیین می شود مبنای 
تصمیم  گیری های قیمتــی در اقتصاد قرار می گیرد. بنابراین با وجود اینکه این نرخ از نگاه 
مســوولان امر رسمیت ندارد و از اعتبار لازم برخوردار نیست، اما از منظر فعالان اقتصادی 
این نرخ بازار آزاد اســت که چشم انداز آتی کشــور را تعیین می کند و در نتیجه نرخ های 

کشف شده در بازار آزاد انکارشدنی نیست.
حال با راه اندازی بازار مبادله ارز و طلا، در صورتی که سیاستگذار بتواند نیازهای بیشتری 
از بازارهای رسمی که هر روز القاب جدیدی به خود می گیرند را با نرخ های اعلامی از سوی 
خودشــان تامین کند می توان نسبت به تغییر جهت گیری بازار آزاد و حرکت آن در مسیر 

کاهش قیمت نیز امیدوار بود.
اما در صورتی که ســفته بازان و معامله گران حرفــه ای ارز پیش بینی کنند که دولت قادر 
نیست نرخی که به آن رسمیت بخشیده را در محدوده قیمتی مشخصی حفظ کند حملات 
ســفته بازانه در بازار آزاد ارز با شــدت بیشتری آغاز خواهد شــد و این یعنی شروع دوباره 

التهابات قیمتی در بازار ارز.

اقتصاد ایران در حال حاضر، در شرایطی تحریمی 
به ســر می برد و بودجه سال ۱۴۰۲، مطلقاً برای 
شرایط تحریمی مناسب نیســت. اقتصادی که 
تحریم شــده، مانند یک بیمار زخمی است که خونریزی دارد. در مقابل این بیمار، مهم ترین 

اقدامی که باید انجام دهیم، جلوگیری از خونریزی است
بودجه ۱۴۰۲ یک بودجه اســتثنایی اســت. اگر بودجه ۱۴۰۰ را مخرب ترین بودجه بدانیم 
بودجــه ۱۴۰۱ رکورد بودجه ۱۴۰۰ را شکســته و بودجه ۱۴۰۲ هم رکورد بودجه ۱۴۰۱ را 

شکسته است و با این روش بودجه نویسی مشکلات ادامه خواهد داشت. 

بودجه سال ۱۴۰۲ بودجه ای کاملاً تورمی و انبساطی بوده که دقیقاً مانند بودجه سال گذشته 
است و تفاوتی با آن ندارد. تنها تفاوت بودجه امسال با بودجه سال گذشته افزایش ۴۰درصدی 
بودجه برخی دستگاه هاست و جز این مورد نمی توان نقطه تمایزی بین بودجه ۱۴۰۲ و ۱۴۰۱ 
قائل شــد. در واقع بودجه سال گذشته کپی شــده و تنها بودجه برخی دستگاه ها را در ۴۰ 

درصد ضرب کرده اند.
بودجه ســال آینده نقاط ضعف بسیاری دارد و در شــرایط تورمی بودجه ای انبساطی است. 
در واقع هدف از نگاشــتن این بودجه چیزی جز استمرار تورم نبوده و افرادی که این بودجه 
را نگاشــته اند، دغدغه ای برای تورم نداشته اند. در صورتی که هدف باید بر مهار تورم گذاشته 

می شد. 
در اقتصاد، تورم مانند یک جاروبرقی است. این جاروبرقی پول را از افراد کم برخوردار جامعه 
دریافــت می کند و به افراد ثروتمند می دهد. اگر دولتی خود را از مردم جدا نداند، مهم ترین 

کاری که انجام خواهد داد این است که از تورم جلوگیری کند. 
اگر بخواهیم وضعیت تورم در ســال آینده را پیش بینی کنیم، باید گفت که با بودجه فعلی 
تــورم در حد ۴۰ تا ۵۰درصد باقی خواهد ماند. اما نکته مهم و قابل توجه آن اســت که اگر 
در سیاست گذاری ارزی و دیگر سیاست گذاری های اقتصادی، عقلانیت به کار نبندیم و نوعی 
تبدیل شــبه پول به پول را شاهد باشیم، وضعیت از این هم وخیم تر خواهد شد و ابرتورم به 
وقوع خواهد پیوست. هرچند احتمال ابرتورم پایین است، اما این احتمال پایین انقدر مهم است 

که باید فکری به حالش کرد و راهی مناسب جهت گریز از آن در پیش گرفت. 
اقتصاد ایران در حال حاضر، در شرایطی تحریمی به سر می برد و بودجه سال ۱۴۰۲، مطلقاً 
برای شرایط تحریمی مناسب نیست. اقتصادی که تحریم شده، مانند یک بیمار زخمی است 
که خونریــزی دارد. در مقابل این بیمار، مهم ترین اقدامی که باید انجام دهیم، جلوگیری از 

خونریزی است. تورم مشکل فعلی اقتصاد ایران است و سیاست گذاران باید برای جلوگیری از 
خونریزی اقتصاد ایران، جلوی تورم را بگیرند. 

در وضعیت فعلی، پنجره جمعیتی ایران باز شــده اســت. اگر بودجه به نحوی باشد که تورم 
کنترل شود، می توان به بازگشت رشد اقتصادی به کشور نیز امیدوار بود. اگر سیاست گذاری 
در کشور اصلاح شود، تحریم و هیچ مشکل دیگری نمی تواند تاثیر چندانی بر اقتصاد بگذارد. 
اقتصاد ما توانایی افزایش سرمایه گذاری را ندارد؛ زیرا نااطمینانی در آن به دلیل تورم و تحریم 

بالاست. 
امید ما این است که به عقلانیت اقتصادی بازگردیم. زیرا با سیاست هایی که شکست آنان نه در 
اقتصاد ایران که در اقتصادهای جهان ثابت شده است، به جایی نخواهیم رسید. سیاست هایی 
مثل بودجه ریزی انبساطی، نرخ بهره منفی، رانت پاشی مکرر، تبعیض و... از مسایلی هستند که 
باید اصلاح شوند. بودجه فعلی هیچ قرابتی با اصلاح شرایط ندارد. اگر من به جای دولتمردان 
بودم، مســیری را دنبال می کردم که مقصد آن، اتحاد و آرامش برای مردم است، نه تفرقه. /

آینده نگر

بــا توجــه بــه تجربیــات 
کشورهای توسعه یافته و در 
حال توسعه در دو قرن اخیر 
قیود و الزاماتی برای رسیدن به مدار توسعه یافتگی لازم و ضروری است. 
توجه به قواعد توســعه، روند پیشرفت برای کشورهای در حال توسعه و 

کمتر توسعه یافته را سرعت بخشیده و از دور تسلسل باطل فقر اقتصادی 
رهایی می یابند. تمام این تجربیات توسط علمای علم اقتصاد از هر مکاتب 
اقتصادی توصیه شــده و در قالب نظریه های اقتصــادی در تئوری ها و 
مدل های توسعه، بعضاً با استفاده از معیارهای کمی با استفاده از مدل های 
ریاضی، معرفی شده اند. التفات برخی از کشورهای در حال توسعه به این 

تجربیات و قواعد، در در زمره کشورهای نوظهور شگفت آفرین توسعه قرار 
گرفته و به سطح بالایی از توسعه یافتگی دست یافته اند.

در این مبحث از الزامات و قیود توســعه به بحث نظری رشــد و توسعه 
اقتصادی می پردازیم و سپس برنامه پیموده شده کشور ایران بعد از انقلاب 
اســلامی را که چقدر به قواعد پیشرفت و توسعه در عمل معتقد بوده و 
رعایت کرده اســت، پرداخته خواهد شد. اقتصاددانان در تجزیه و تحلیل 
خود از واژه های » growth« به معنی رشــد و » progress« به معنی 
 »development« به معنی ترقی و »advancement « پیشرفت و

به معنی توســعه اســتفاده کرده اند؛ امــا اســتفاده از واژه growth و 
development به ترتیب به معنی رشد و توسعه تفاوت وجود دارد. واژه 
growth بیشتر صرفاً به تغییرات در رشد اقتصادی بدون توجه به کمیت 
و کیفیت رشد در سایر شاخص های اقتصادی نظیر آموزش، بهداشت، رفاه 
جامعه، عدالت اجتماعــی و...توجه دارد. ولی development به معنی 
تغییرات بنیادین در تمام سطوح اقتصادی نظیر روند خلاق و نوآوری در 
روش تولیــد در جهت تغییرات زیربنایی در نظام اجتماعی جامعه تأکید 
دارد. رشد اقتصادی به معنای افزایش تولید بدون در نظر گرفتن کیفیات، 

خصوصیات و علل تغییرات و بیشتر به کمیت تولید توجه دارد. ولی توسعه 
اقتصادی دارای مفهوم گسترده تر، حاوی تغییرات کیفی در خواسته های 
اقتصادی، نوع تولید، انگیزه ها و ســازمان است. البته اغلب عوامل تعیین 
کننده رشد اقتصادی در مفهوم توسعه اقتصادی می گنجد. عواملی چون 
تغییرات تکنولوژی و زیربنایی.بنابراین، یک اقتصاد ممکن است رشد یابد 
اما به دلایل فقر عمومی، بیکاری فراوان، و نابرابری های اجتماعی »توسعه« 
نیافته باشد. یا توسعه اقتصادی دچار تغییرات زیربنایی کیفی شده، بدون 

آنکه تغییر کمّی در تولید و درآمد سرانه داشته باشد.

تورم بخش خوراک در سیستان و بلوچستان به 90 درصد رسید

گرانی خوراکی ها در ایران

سیاست های شکست خورده ارزی

بودجه سال آینده یک بودجه مخرب و تورم زاست
ابرتورم در دل بودجه

نقش پیشران ها در توسعه اقتصادی

یارانه نقدی در آخر خط؟
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ترقی اقتصادی : مدیر بازارهای مالی بورس کالای ایران 
از راه اندازی معاملات گواهی سپرده شمش طلا در بورس 

کالا طی روزهای آینده خبر داد.
معاملات گواهی ســپرده شــمش طلا به عنوان یکی از 
جذاب ترین ابزارهای طلایی بورس کالا در شرایطی راه 
اندازی می شود که حتی می توان با وجه یک دهم گرم 
طلا اقدام به خرید یک گواهی ســپرده شمش طلا کرد؛ 
به عبارت دیگر سرمایه های خرد نیز امکان ورود به بازار 

جدید طلای بورس کالا را خواهند داشت.
پایگاه اطلاع رسانی »کالاخبر« به منظور بررسی سازوکار 
این معاملات به ســراغ جواد فلاح، مدیر بازارهای مالی 
بــورس کالای ایران رفته و گفت وگوی مفصلی با وی به 

انجام رسانده است که مشروح آن در پی می آید:
 با توجه به زمان نزدیــک راه اندازی معاملات 
شمش در بازار گواهی سپرده کالایی، ممکن است 
در خصوص سابقه، تجربیات و ویژگی های این بازار 

بیش تر توضیح دهید؟
گواهی سپرده کالایی به عنوان یکی از اوراق بهادار مورد 
تصویب شورای عالی بورس و اوراق بهادار، ابزار مالی است 
که از ســال ۱۳٩۴ در بورس کالای ایران راه اندازی شده 
و معاملات دارایی های پایه مختلفی از جمله ســکه طلا، 
ربع ســکه طلا، زعفران، زیره ســبز، برنج، پسته، شیشه 
جام، ســیمان و ... در این بازار انجام می شــود. شــمش 
طــلا جدیدترین دارایی پایه این بازار اســت که با توجه 
به ویژگی های خاص طلا همچون نقدشــوندگی بالا، به 
نظر می رســد دارایی پایه جذابی برای ســرمایه گذاران 

باشد. همچنین بازار گواهی سپرده کالایی به واسطه اوراق 
بهادارســازی کالاها، بسیاری از محدودیت های مبادلات 

فیزیکی کالاها را از میان برداشته است.
 معاملات گواهی سپرده کالایی معمولا با پذیرش 
انبار برای دارایی پایه مدنظر شکل می گیرد؛ با توجه 
به این موضوع درخصوص انبار پذیرش شده، دارایی 
پایه و واحدهای معاملاتی شمش طلا توضیح دهید.

با توجه به حساســیت بــورس کالا در خصوص پذیرش 
انبار برای کالاهای گران بها تاکنون خزانه بانک های دارای 
مجوز بانک مرکــزی ج.ا.ا ظرفیت پذیرش به عنوان انبار 
کالای گران بها در بورس کالا را داشــتند که در خصوص 
شمش نیز مطابق این رویه اقدام شده است. خزانه بانک 
ملت که در حال حاضر به عنوان خزانه سکه طلا نیز فعال 
بوده، برای شمش طلا مورد پذیرش قرار گرفته است. از 
آن جا که پذیرش انبارها و نظارت بر فعالیت آن ها در دوره 
مورد پذیرش، براساس ضوابط بازار سرمایه به شمار می 
رود، انباردار مسئول کمیت و کیفیت دارایی های سپرده 
شــده اســت و این موضوع، اطمینان خاطر خوبی برای 
سرمایه گذاران ایجاد می کند چراکه ریسک سرمایه گذار 
ناشــی از خرید فیزیکی طلا، کیفیت و اصالت طلا و نیز 
جابه جایی های مکرر آن پوشــش داده می شود. لذا صرفا 
زمانی که شمش طلا با رعایت استانداردهای مورد توافق 
در خزانه بانک ملت سپرده شــده باشد، گواهی سپرده 
کالایی صادر شده و قابل معامله روی نماد معاملاتی آن 

خواهد بود.
 جزییات دارایی پایه این معاملات چیست؟

در راه انــدازی این معاملات، دارایی پایه، شــمش طلای 
حدوداً یک کیلوگرمی با حداقل عیار ٩٩۵ قســمت در 
هزار، تولید شرکت زرشــوران است. به عبارت دیگر عیار 
شــمش های طلای سپرده شــده در خزانه قطعا برابر یا 
بیشــتر از ٩٩۵ خواهد بود. هر گواهی ســپرده کالایی 
معادل ۰.۱ گرم یا ۱۰۰ میلی گرم یا ۱۰۰ سوت از شمش 
طلای ذکر شده است، یعنی سرمایه گذاران قادرند در این 
بازار طلا را در قالب اوراق با پشتوانه ۱۰۰سوت طلا مورد 
معامله قرار دهند. ایــن موضوع یکی دیگر از مزیت های 
این بازار است که امکان حضور سرمایه گذاران خُرد را نیز 
فراهم کرده اســت. بنابراین قیمت قابل مشاهده در نماد 
روی تابلو نیز قیمت ۱۰۰ ســوت یا ۱۰۰ میلی گرم طلا 

خواهد بود.
 برای خرید و فروش گواهی سپرده شمش طلا 
در بورس کالا، مشتری باید چه کد معاملاتی بگیرد؟

معاملات گواهی سپرده شمش طلا در سامانه معاملات 
ابزارهای نوین مالی بورس کالا انجام خواهد شــد به این 
منظور مشتریان باید اقدام به اخذ کد معاملاتی بازار مالی 
از بورس کالا کنند. البته اخذ کد بازار مالی برای اشخاص 
حقیقی فرآیند ســاده ای دارد و مشــتریان می توانند با 
مراجعه بــه درگاه آنلاین شــرکت های کارگزاری دارای 
مجوز معاملات مشتقه مبتنی بر کالا، در کوتاه ترین زمان 
ممکن اقدام بــه دریافت کد بازار مالی بورس کالا کنند. 
مشتریان حقوقی نیز از طریق شــرکت کارگزاری خود 

می بایست اقدم به اخذ کد معاملاتی کنند.
 شیوه انجام معاملات در این بازار به چه صورت 

است؟
همان طور که می دانیم گواهی های سپرده کالایی، اوراق 
بهاداری هســتند که معاملات آن ها نقدی است و مهلت 
تسویه مشخصی نیز دارند. لذا مشتری برای ورود به این 
بازار همانند رویه قبلی معاملات گواهی ســپرده کالایی 

باید وجه معامله را در اختیار داشته باشد.
تفاوتی که معاملات شــمش طلا با ســایر اوراق گواهی 
ســپرده کالایی بورس کالا دارد این اســت که سازوکار 
پرداخــت و دریافت وجه معامــلات در اینجا، بر مبنای 
ســازوکار دفتر دارایی اســت؛ دفتر دارایی به معنی یک 

حساب در سامانه های معاملات و تسویه است.
به منظور شــارژ دفتر دارایی، مشتری وجه مورد نظر را به 
حساب کارگزار خود واریز و کارگزار نیز وجه را به حساب های 
معرفی شده از ســوی بورس کالا واریز می کند. این امر با 
شناسه های یکتا مربوط به هر مشتری انجام می شود. بورس 
کالا به محض وصول وجه در حساب، دفتر دارایی مشتری 
را به میزان واریز شــده، شارژ می کند و کارگزار و مشتری 

می توانند وجوه شارژ شده را مشاهده کنند و مشتری با این 
وجوه قادر به معامله در بازار خواهد بود. برای برداشت وجه 
از دفتر دارایی نیز، رویه عکس فرآیند ذکر شــده صورت 
می گیرد. مشــتری درخواست برداشــت وجه خود را به 
کارگزار ارایه داده و کارگزار موظف اســت آن را در سامانه 
معاملات ثبت کند. بورس کالا در انتهای جلسه معاملاتی، 
درخواست های برگشت وجه را بررسی و کارسازی می کند. 
تسویه کارمزدهای معاملاتی و هزینه های انبار در معاملات 
گواهی ســپرده کالایی نیز از طریق سازوکار دفتر دارایی 
انجام می شود. معاملات گواهی سپرده شمش طلا در هر 
جلسه معاملاتی، با یک دوره پیش گشایش آغاز می شود و 
پس از اتمام دوره پیش گشایش به شیوه حراج تک قیمتی، 
معاملات به صورت حراج پیوسته آغاز می شود. در شروع 
بازار زمان آغاز و طول جلســه معاملاتی در این معاملات 
مشابه نمادهای گواهی سپرده سکه طلا در نظر گرفته شده 
است البته در این بازار مشابه معاملات قراردادهای مشتقه 
در بورس کالای ایران، روزهای پنجشنبه نیز روز معاملاتی 

خواهد بود.
 آیا نگهداری شــمش در خزانه همانند گواهی 

سپرده سکه هزینه ای دارد؟
مطابق رویه موجود در بازار گواهی سپرده کالایی، مالک 
گواهی سپرده کالایی موظف است هزینه نگهداری دارایی 
پشــتوانه آن در انبار را پرداخت کند، شمش طلا نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. بنابراین هر شخصی که مالک 
تعدادی گواهی سپرده شمش باشد، باید هزینه نگهداری 
دارایی پایه پشــتوانه آن در انبار را پرداخت کند. مقدار 
این هزینه براســاس نظر خزانه بانک و تایید بورس کالا 
تعیین می شود و ســالانه با تغییرات قیمت دارایی پایه 
تعدیل می شود. تسویه این هزینه ها همانطور که پیش تر 
اشاره شد، از طریق سازوکار دفتر دارایی مشتریان انجام 

می شود.
 آیا مشــتریان می توانند شمش طلا در خزانه 

سپرده کنند؟
در حال حاضر صرفا شرکت زرشوران امکان سپرده گذاری 
دارایی پایه در خزانه بانک ملــت را دارد بنابراین امکان 
سپرده گذاری شمش طلا در خزانه برای سایر مشتریان 

وجود ندارد.
 با توجه بــه این که در حال حاضر خرید گواهی 
سپرده سکه طلا برای اشخاص حقوقی مجاز نیست، 
آیا در ایــن بازار نیز محدودیت های این چنینی یا 

محدودیت دامنه نوسان قیمت وجود دارد؟
با توجه به ظرفیت خزانه و دارایی سپرده شده در آن، در 
حال حاضر محدودیتی برای مشتریان وجود ندارد. از آنجا 

که صندوق های ســرمایه گذاری پشتوانه طلا از بازیگران 
اصلی بازار گواهی ســپرده ســکه طلا هســتند، امکان 
سرمایه گذاری صندوق ها در این بازار نیز فراهم شده است. 
برخی نهادهای مالی نیز درخواست اخذ مجوز بازارگردانی 
در این بازار را داشتند که به محض آغاز معاملات به این 

موضوع نیز پرداخته می شود.
همانند سایر نمادهای گواهی سپرده کالایی، معاملات در 
نماد گواهی سپرده کالایی شمش طلا نیز با محدودیت 
دامنه نوسان انجام خواهد شد که تمامی موارد مربوطه در 
اطلاعیه گشایش نماد معاملاتی در سایت بورس کالای 
ایران به آدرس www.ime.co.ir اطلاع رسانی می شود.
 اگر مشتری گواهی سپرده شمش قصد تحویل 
شمش طلا از خزانه را داشته باشد، چه الزاماتی باید 

رعایت کند؟
همانطور که بیان شــد، هر گواهی سپرده کالایی معادل 
۱۰۰ ســوت )۱۰۰ میلی گرم یا ۰.۱ گرم( از یک شمش 
طلای حدوداً یک کیلوگرمی با عیار ٩٩۵ سپرده شده در 
خزانه است. بنابراین اگر شخصی متقاضی دریافت شمش 
طلا  باشد، با توجه به تلورانس عیار )٩٩۵ تا ٩٩٩( و وزن 
شمش های سپرده شده در انبار، او باید مالک حداقل ۱۱ 
هزار گواهی سپرده شمش طلا باشد که بتواند درخواست 
تحویل ارایه دهد. در صورت دارا بودن کمتر از این میزان، 
مشتری می بایست در نماد معاملاتی شمش طلا، نسبت 

به خرید حداقل تا آستانه مجاز برای تحویل اقدام کند.
به این منظور مشتری درخواست خود را به کارگزار مربوط 
ارایه می دهد، کارگزار با ثبت درخواســت ترخیص برای 
مشــتری در سامانه، درخواســت وی را به خزانه ارسال 
می کند. تخصیص شمش طلا به درخواست های ترخیص 
براســاس الگوریتم تصادفی سامانه الکترونیکی مدیریت 
انبار صورت گرفته و شمش طلای ترخیص شده، از سبد 
دارایی مشتری خارج می شــود. در این شرایط مشتری 
می تواند با مراجعه به خزانه بانک و احراز هویت، شمش 

طلای خریداری شده را دریافت کند.
 به عنوان ســوال آخر، آیا امکان انجام معامله 

توسط مشتری به صورت برخط وجود دارد؟
اطلاع رســانی برای شــرکت های کارگزاری دارای مجوز 
توسط بورس کالای ایران از ماه های قبل انجام شده است 
و چنانچه شــرکت کارگزاری بستر و زیرساخت مربوطه 
را تامین کرده باشــد، امکان انجام معاملات برخط برای 
مشــتریان کارگزاری فراهم خواهد بود. در صورت فراهم 
نبــودن این موضوع، کارگزاران می توانند ســفارش های 
مشتریان خود را از طریق ایستگاه های معاملاتی به سامانه 

معاملات ارسال کنند.

اگرچه تاکنــون فقط کلیات 
این طرح به تصویب رســیده 
و جزئیــات آن در حال طرح 
در مجلس است؛ اما براساس 
کلیات بنظر می رســد این 
طرح بــه گونــه ای مدّنظر 
خواهد بود که ســود حاصل 
از ســرمایه گذاری در دارایی 
های غیرمولد مانند ارز، طلا، 
مســکن و خودرو مشــمول 
در حوزه  اما  شــده،  مالیات 
تقاضای مصرفی تاثیری بر خانوارها نداشــته باشد. همچنین سرمایه 
گذاری در بازار ســهام به عنوان یک سرمایه گذاری مولد تلقی شده و 

مشمول این مالیات نخواهد گردید.
در وهله اول مزایایی از قبیل توسعه عدالت مالیاتی، بهبود درآمدهای 
دولت و محدود نمودن سفته بازی و کنترل بازارها در خصوص مزایای 
این طرح مطرح شــده اســت؛ اما در بررســی این موضوع لازم است 
به مالیات به عنوان یک ابزار سیاســتی نگریســته شود و پیامدهای 
بلندمدت آن مورد توجه قرار گیرد. برای این مهم لازم اســت عواملی 
مانند زیرســاخت های اجرایی، تاثیرات ثانویه، کارکرد آن در شرایط 
ناپایدار فعلی اقتصاد کشــور و در نهایت تاثیر آن بر بازار ســهام در 

صورت معافیت از مالیات پرداخته شود.
در حــال حاضر به دلیل عدم تکامل پایگاه های داده ای در کشــور، 
نظارت تکامل نیافته برتراکنش ها و همچنین شکل گیری بازارهای 
غیررسمی، تحقق تاثیر این مالیات بر بازارها می تواند زمان بر باشد. 
همچنین در خصوص تاثیر این طرح بر فعالیت های ســوداگرانه و 
تورم ناشی از این فعالیت ها ذکر این نکته ضروری است که براساس 
آن چه که در ســال های اخیر تجربه شــده است، رفتار سوداگرانه و 
رســوخ این موضوع در آحاد جامعه بیــش از آن که عامل ایجاد تورم 
باشد؛ معلول وضعیت نابسامان اقتصادی و پولی است که بخش زیاد 

آن ناشی از پولی شدن کسری بودجه دولت است. 
در یــک نگاه کلی می تــوان تورم موجود در جامعه را متناســب با 
وضعیــت متغیرهای اقتصادی کشــور دانســت و بازارها بســته به 
میــزان اختلال در ســطح عرضه با ضریبی کمتر یا بیشــتر از یک 
نســبت به تورم رشــد می کردند. بنابراین می تــوان گفت متوقف 
کــردن رفتار ســوداگرانه بیش از آن که نیاز بــه تصویب راهکارهای 
مالیاتی داشــته باشــد، نیازمند بهبود فضای اقتصــادی و مدیریت 
اقتصادی دولت است. با این توضیح در صورت وضع مالیات بر عایدی 
ســرمایه ، توســعه بازارهای غیرشــفاف، افزایش مبادلات غیرریالی 
ایجاد رکود تورمی و در ســناریو بدبینانه تشــدید خروج ســرمایه از 
 کشــور می تواند به عنــوان گزاره هایی در خصــوص اثر ثانویه این 

طرح مطرح گردد.
اثــر تصویب مالیات بر عایدی ســرمایه بر بازار ســهام از دو منظر 
می تواند مورد بررســی قرار گیرد. اول تاثیر این طرح بر کلیت فضای 
اقتصادی و بخش واقعی اقتصــاد به عنوان مبنای ارزش گذاری بازار 
ســهام و همچنین رونق معاملاتی بازار سهام به واسطه ایجاد رکود 

در سایر بازارها و انتقال بخشی از فضای سفته بازی به بازار سهام. 
در خصــوص تاثیر بر فضای کلی اقتصاد می توان گفت عدم حرکت 
منابع مالی به ســمت بخش های مولد اقتصادی و تولید بیش از آن 
که ناشــی از رونق فعالیت های سفته بازانه باشد؛ به دلیل مشکلات 
ســاختاری در فضای اقتصادی کشــور به واســطه عوامل داخلی و 
خارجــی و عدم اطمینان موجود در این عرصه اســت. بنابراین نمی 
توان انتظار داشــت صرفاً به واســطه چنیــن مالیاتی بخش واقعی 

اقتصاد دچار رشد شود. 
همچنین بازده انتظاری در بازار ســهام تحت تاثیر متغیرهای کلان 
اقتصادی مانند بازده بدون ریســک، تورم و ریســک سیستماتیک و 
غیرسیســتماتیک صنایع است که تحت تاثیر این موضوع نخواهند 
بود. بنابراین اعمال مالیات بر عایدی سرمایه بر دارایی های غیرمولد 
نمی تواند موجب تغییر مبانی ارزشــگذاری سهام گردد. در خصوص 
هدایت بخشــی از تقاضای ســفته بازی به بورس، این امر با توجه به 
شــرایط امروز بازار سرمایه بعد از رکود قریب به سه سال این بازار در 
کوتــاه مدت دور از ذهن نخواهد بود؛ اما میــزان این امر تابع میزان 
بخش بندی موجود در بازارها اســت. کوچ ســرمایه گذاران خرد بین 
بازارها تابع میزان وابســتگی آن ها به هر بازار اســت. بطور ســنتی 
ســرمایه گذاران معمولاً عادت به یک بازار داشته و معمولا نسبت به 

تغییر آن اینرسی دارند. 
اما باز هم با توجه به تجربه گذشته این امکان وجود دارد که بخشی 
از تقاضای سفته بازی به این بازار منتقل شود و در کوتاه مدت رونق 
نسبی در معاملات ایجاد کند. اما در بلندمدت عوامل ارزشی هستند 
که جهت این بازار را تعییــن خواهند کرد. همچنین با فرض ایجاد 
رونق قابل توجه در بازار ســهام لازم اســت تمهیدات مقتضی جهت 
بهره مندی بخش واقعی اقتصــاد و فضای تامین مالی تولید از این 
رونق بازار ثانویــه اتخاذ گردد و همچنین صیانــت لازم از اعتماد و 
ســرمایه اشــخاص در این بازار به عمل آید تا این موضوع منجر به 
تجربه تلخ گذشــته افراد در این بازار نشود.  در این صورت می توان 
انتظار داشــت که مالیات بر عایدی بتواند به عنوان فاکتوری موثر بر 

رونق اقتصادی نقش آفرینی نماید.

ترقی اقتصادی : بهنام بهزادفر گفت: برخی از شــرکت های بورســی همچون گروه های 
فلزات اساســی و معدنی تاکنون با مشــکل چنــد نرخی بودن دلار مواجه نشــدند، اما 
پتروشــیمی ها و پالایشــگاهی با این معضل و ابهام رو به رو بودند که اکنون با راه اندازی 
مرکز مبادله ای ارز و طلای ایران، تاحدی این تفاوت نرخ پوشش داده شده است. محدود 
نشــدن نــرخ مبادله ای به رقمی ثابت، اقدام صحیحی اســت که می تواند به ســودآوری 

شرکت ها و بهبود P/E صنایع بورسی کمک زیادی کند.

بهنام بهزادفر، کارشــناس بازار ســرمایه در گفت وگو با سنا اظهار کرد: حدودا ٧۰ درصد 
از شــرکت های بورســی کامودیتی محور یا هلدینگ های مربوط به آن ها هســتند و هر 
میزان که نرخ دلار منطقی تر شــود و با بازار آزاد همخوانی و تطابق بیشتری داشته باشد، 

سودآوری بیشتری را برای آن ها ایجاد می کند.
بهزادفر با تاکید بر اینکه نرخ واقعی که در کشــور کشف و معامله می شود، نرخ بازار آزاد 
اســت؛ بیان کرد: بخش زیادی از هزینه های عمومی کشور و طبیعتا شرکت های بورسی 
دلاری اســت، در نتیجه مچ شــدن معاملات ارز صنایع بورسی در قیمتی پایین تر از نرخ 
واقعی، منطقی نیســت. البته پیش بینی می شــود نرخ دلار بازار آزاد در کوتاه مدت )طی 

یک الی دو ماه آینده( از ثبات نسبی برخوردار شود.
وی تشــریح کرد: برخی از شرکت های بورسی همچون گروه های فلزات اساسی و معدنی 
تاکنون با مشــکل چند نرخی بودن دلار مواجه نشدند، اما پتروشیمی ها و پالایشگاهی با 
این معضل و ابهام رو به رو بودند که اکنون با راه اندازی مرکز مبادله ای ارز و طلای ایران، 

تاحدی این تفاوت نرخ پوشش داده شده است.
بهزادفــر بیــان کرد: هرچند که نــرخ میانگین دلار طــی یک الی دو مــاه اخیر حدود 
۴۰ هــزار تومان بوده اســت اما با این حــال اختلاف معناداری مابین نرخ ســامانه ای و 

بــازار آزاد وجود دارد و به این واســطه اجحافی در حق شــرکت های بورســی که بعضا 
۵۰ میلیون ســهامدار دارند، شــده است. البته شکل گیری ســازوکار مبادله ای گامی رو 
بــه جلو اســت و می توان آن را رخــدادی مثبت تلقی کرد. هر چقــدر این فاصله کمتر 
شــود و هر چقــدر ابهام برای نــرخ دلار کاهش یابد، بــازار ســرمایه پیش بینی پذیرتر 
 می شــود و در نتیجــه شــرکت ها می تواننــد بــا برنامه ریــزی دقیقــی موجب رشــد 

تولید ناخالص داخلی بشوند.
کارشناس بازار ســرمایه مطرح کرد: طبق گفته های فرزین رئیس بانک مرکزی، دلار در 
مرکــز مبادله ای ارز و طلا و یا بازار دوم نیما، در نرخ ثابتی باقی نمی ماند و متناســب با 

شرایط بازار آزاد تغییر خواهد کرد و این مسئله نکته قوت این بازار است.
بهزادفــر گفت: نرخ نیمایی در رقمی ثابت و دور از واقعیت های اقتصادی باقی می ماند که 
این مســئله آسیب زاست و در مقابل محدود نشــدن نرخ مبادله ای به رقمی ثابت، اقدام 
 P/E صحیحی اســت. تلورانس و کشف قیمت می تواند به ســودآوری شرکت ها و بهبود
صنایع بورسی کمک زیادی کند. هر چند که رشد سودآوری شرکت ها با افزایش نرخ دلار، 
رشــدی صرفا اسمی است و سهامداران می بایســت به طرح های توسعه و افزایش میزان 

تولید و فروش شرکت ها که سودآوری واقعی را دنبال دارد، توجه کنند.

ترقی اقتصادی : مجید عشــقی گفــت: برنامه هایی 
وجود دارد برای اینکه ســهام داران با آگاهی نسبت به 
خرید ســهام اقدام کنند. همچنین روی ارائه ابزارهای 
لازم تمرکــز کرده ایــم. از جمله اینکــه صندوق های 
سرمایه گذاری متنوع در اختیار سهام داران قرار بگیرد. 
در یک ســال گذشــته نزدیک به ۱۰۰ مجوز صندوق 
جدید داده و ۱۰۲ صندوق جدید هم راه اندازی شــده 
اســت. مجوز پنج نــوع صندوق جدید شــامل اهرمی 
تضمین اصل ســرمایه، مختص اوراق دولتی، املاک و 
مســتغلات و صندوق سرمایه گذاری بخشی صادر شده 
اســت. مهم این اســت که بتوانیم فرهنگ سهام داری 

غیرمستقیم را ترویج کنیم.
به گزارش ایســنا، مجید عشقی رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار با تاکید بر اینکه تجربه نشان داده است که 
بازار سرمایه معمولا با یک فاصله ای به برخی متغیرهای 
بنیادی واکنش نشان می دهد، درمورد دلیل صعود بازار 
سرمایه در روزهای اخیر توضیح داد: افزایش نرخ ارز که 

باعث افزایش فروش صادراتی شــرکت ها و درآمدهای 
ناشــی از صادرات شرکت ها شده است، با یک فاصله ای 
در بازار ســرمایه اثر گذاشته و صعود این روزهای بازار 
طبیعی اســت؛ ضمن اینکه در سال های گذشته ارزش 
ســهام شــرکت ها به دلایل مختلــف و علی رغم اینکه 
درآمدها و طرح های توسعه شرکت ها مطلوب بوده رشد 

چندانی نداشته است.
وی ادامه داد: البته بخشــی از دلایل رشد نکردن سهام 
شــرکت ها به وضعیت اقتصاد جهانــی برمی گردد که 
تلاطم های زیادی داشت. مخصوصا در یک سال گذشته 
که حمله روســیه به اوکراین بازار مواد خام و کالاهای 
اساســی را به شدت دچار نوســان کرد، به طوریکه هم 
رشــدهای زیادی داشــتیم و هم کاهش های عجیب و 
غریب که این اتفاقات به انواع مختلف روی بازار سرمایه 

تاثیرگذار بود.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار به این ســوال که 
راه اندازی مرکز مبادله ارز چقدر در صعود بازار سرمایه 
تاثیر داشــت، پاســخ داد: راه اندازی مرکز مبادله باعث 

شده است شــرکت ها ارز خود را در این سامانه عرضه 
کنند و قیمت بر اســاس عرضه و تقاضا تعیین شــود. 
این موضوع تاثیر زیادی روی درآمد شــرکت ها خواهد 
داشــت. درحال حاضر P/E بازار تقریبا عدد متعادلی 
است. P/E بازار در سال ۱۳٩٩ نزدیک به ۴۰ شده بود 
که عدد قابل اتکایی نبود، باید ســودها طوری افزایش 
پیدا می کرد کــه این عدد به عدد تاریخی خود نزدیک 
می شــد که در کوتاه مدت این اتفاق رخ نداد و شــاهد 
ریزش قیمت ســهم بودیم. درحال حاضــر P/E بازار 
متعادل تر شــده است. با افزایشی که در نرخ فروش ارز 
شرکت های صادراتی رخ داده صعود بازار منطقی است.

صعود بازار نگران کننده نیست
عشــقی با تاکید بر اینکه درمورد صعــود بازار نگرانی 
وجــود نــدارد، به این ســوال که ســازمان بورس چه 
تمهیداتی را برای جلوگیری از تکرار اتفاقی که ســال 
۱۳٩٩ رخ داد به کار گرفته است، پاسخ داد: برنامه هایی 
وجود دارد مبنی بر اینکه ســهام داران با آگاهی نسبت 
به خرید سهام اقدام کنند. همچنین روی ارائه ابزارهای 

لازم تمرکــز کرده ایــم. از جمله اینکــه صندوق های 
ســرمایه گذاری متنوع در اختیار سهام داران قرار بگیرد 
و ســهام داران بتوانند صندوق هایی را هماهنگ با ذائقه 
ســرمایه گذاری خود انتخاب کنند. یکی از موارد مهم 
این است که بتوانیم فرهنگ سهام داری غیرمستقیم را 
ترویج کنیم. ســرمایه گذاری مستقیم مخاطرات خاص 

خود را دارد.
وی ادامه داد: عمده افرادی که برای نخســتین مرتبه 
وارد بازار می شوند، سراغ سهم هایی می روند که شرایط 
بنیادی درستی ندارند؛ یا اینکه افراد تک سهم می شوند 
و طبیعی اســت که ریسک این اتفاق بالا است. در این 
راســتا درحال معرفی صندوق های متنوع هستیم. در 
یک ســال گذشــته پنج صندوق جدید به سهام داران 
معرفی شــده اســت. از طرف دیگر هم بازارگردان ها از 
حدود دو سال قبل سهم هایی خریداری کردند که اگر 
تقاضا باشد می توانند عرضه کنند. از سمت عرضه بازار 
نگرانی نداریم. هرچند زمانی که سهم ها ارزنده می شود 

بازارگردان ها هم تمایلی به فروش ندارند.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر اینکه 
در زمان صعود بازار بعضا مردم به صورت هیجانی اقدام 
به خرید سهام می کنند، اظهار کرد: اتفاقی که در سال 
۱۳٩٩ رخ داد، در ۲۰ سال گذشته چهار مرتبه رخ داده 
بود که قیمت ها رشــد عجیبی داشــتند و در سه سال 

بعد از آن شــاهد رکود در بازار بودیــم، یکی از دلایل 
اصلــی رفتار هیجانی مردم بود. یکی از مشــکلات نیز 

بازار پایه است.
عشقی با بیان اینکه شــرکت های موجود در بازار پایه 
پذیرش نشــده اند، عنوان کرد: شــرکت های موجود در 
بازار پایه اخراجی هستند اما چون سهامی عام هستند 
باید بازاری داشــته باشــند که در آن معامله شــوند. 
سهام دار بیانیه های ریســک را امضا می کند اما باز هم 
دقت نمی کند این بازار ریســک دارد. باید به این نکته 
توجه کرد که عوامل بنیادی موثر در شــرکت ها درحال 

تغییر هستند.
وی با اشاره به گستردگی در صندوق های سرمایه گذاری، 
گفت: در یک ســال گذشــته نزدیک بــه ۱۰۰ مجوز 
صندوق جدید داده و ۱۰۲ صندوق جدید هم راه اندازی 
شده است. مجوز پنج نوع صندوق جدید شامل اهرمی، 
تضمین اصل ســرمایه، مختص اوراق دولتی، املاک و 
مســتغلات و صندوق سرمایه گذاری بخشی صادر شده 
اســت. درواقع در بازار طیف گســترده ای از صندوق ها 
وجود دارد که نیاز ســرمایه گذاری افــراد با ذائقه های 

ریسک متفاوت را کاملا پوشش می دهد.

مدیرعامل کارگزاری تامین سرمایه تمدن
احمد کوچکی

آثار تصویب مالیات بر عایدی 
سرمایه بر بازار سهام

یک کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد؛

بهبود P/E و رشد سودآوری صنایع، با ارز مبادله ای

راه اندازی ۱0۲ صندوق جدید در یک سال گذشته

ترویج سهام داری غیرمستقیم در دستور کار است
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مدیر بازارهای مالی بورس کالای ایران اعلام کرد

راه اندازی معاملات گواهی سپرده شمش طلا 
دیدگاه

ترقی اقتصادی: از نخستین صندوق بخشی بازار سرمایه به نام 
پتروشیمی آگاه با نماد پتروآگاه با حضور رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار و مدیرعامل شرکت بورس اوراق بهادار تهران رونمایی 

شد.
محمدرضا ســرافراز یزدی، مدیرعامل شرکت کارگزاری آگاه در 
حاشیه این مراســم با اشاره به اینکه صندوق بخشی پتروشیمی 
آگاه نخستین صندوق از نوع صندوق های بخشی محسوب می شود 
گفت: ســازمان بورس عمده تمرکز خود را روی ســرمایه گذاری 
غیرمستقیم گذاشته است و در بحث سرمایه گذاری غیرمستقیم 

تنوع ابزارهای مالی از اهمیت زیادی برخوردار است.

وی افــزود: کارگزاری آگاه تا قبل از ایــن، صندوق های دیگری 
همچون صندوق اهرمی و صندوق زمین و ســاختمان داشت، اما 
صندوق بخشــی نخستین صندوقی است که تمرکز خود را روی 
صنعت پتروشــیمی گذاشته اســت، زیرا این صنعت دارای تنوع 
تولیدات فراوانی اســت و شرکت های مختلفی در این حوزه فعال 

هستند.
مدیرعامل شــرکت کارگــزاری آگاه، ارزش افزوده بالای صنعت 
پتروشــیمی در کشور را از جمله مزایای صندوق بخشی برشمرد 
و افزود: با توجه بــه اینکه عمده محصولات این صنعت صادرات 
محور هســتند، این صندوق می تواند پوشــش ریسک بالایی در 

مقابل دلار باشد و ســرمایه گذارانی که دغدغه نوسان دلار دارند 
می توانند در این صندوق سرمایه گذاری کنند.

سرافراز یزدی با بیان اینکه در حال حاضر صندوق های متنوعی در 
شرکت سبدگردانی آگاه وجود دارد، تصریح کرد: در همین راستا 
صندوق های موجود همچــون صندوق اهرمی و صندوق زمین و 
ســاختمان را نیز دنبال خواهیم کرد و بنا بر ضرورت، پیشــنهاد 
ایجاد صندوق های جدید به سازمان بورس را مطرح خواهیم کرد.

 )Sector Fund( شــایان ذکر اســت، صندوق هــای بخشــی
صندوق هایی هستند که عمده دارایی  خود را به سرمایه گذاری در 
صنعت مشــخصی از بازار اختصاص می دهند که صندوق بخشی 

پتروشــیمی آگاه با نمــاد »پتروآگاه«، عمــده دارایی خود را در 
صنعت پتروشیمی سرمایه گذاری می کند.

صندوق بخشی، ریسک سرمایه گذاری در بورس را پوشش می دهد
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قدردانی از بانک صادرات ایران 
ترقی اقتصادی : همزمان با دور دوم سفر رئیس جمهور به استان بوشهر و مراسم آغاز بهره برداری 
از طرح های بزرگ عمرانی و آب رسانی، تأمین مالی دو سد »باغان« و »دشت پلنگ« توسط بانک 
صادرات ایران مورد تجلیل و قدردانی قرار گرفت.۱۵ طرح بزرگ ملی آب  رسانی و عمرانی در سفر 
رئیس جمهور به استان بوشــهر مورد بهره برداری قرار گرفت که از این میان تأمین مالی دو سد 
»باغان« و »دشت پلنگ« در این استان با اعتباری بالغ بر  ٧۸۳ میلیون یوآن توسط بانک صادرات 
ایران انجام شده است.در مراسم ویژه ای که به همین مناسبت با حضور رئیس جمهور، وزرا، معاونین، 
مقامات لشکری و کشوری و استانی در بوشهر برگزار شد، از حمایت بانک صادرات ایران در تامین 
مالی دو ســد بزرگ این استان قدردانی شد.ســد باغان از نوع بتنی غلطکی با ۵۶ متر ارتفاع، ۳۲ 
میلیون متر مکعب حجم مخزن و با هدف تامین آب شــرب و صنعت در کنار ٧۰۰ هکتار اراضی 
کشاورزی و سد دشت پلنگ با حجم ۱۴۵ میلیون مترمکعب برای جلوگیری از هدررفت حداقل ٧۲ 
میلیون متر مکعب سیلاب های ویرانگر به خلیج فارس و تأمین آب شرب شهرستان های دشتی و 

مناطق همجوار در استان بوشهر احداث شده اند.

 اجرای طرح سپرده گذاری ممتاز »تابش« 
در بانک مسکن

ترقی اقتصادی : با هدف رفع نیازهای اساسی مشتریان بانک مسکن طرح سپرده گذاری ممتاز 
تابش با دو روش به اجرا گذارده شــد.با هدف رفع نیازهای اساسی مشتریان بانک مسکن در 
حوزه های جانبی به ویژه بخش مسکن امکان سرمایه گذاری در طرح سپرده ممتاز »تابش« با 
ویژگی های خاص فراهم شــد.این طرح به دو روش سرمایه گذاری با دوره انتظار سه ماهه و ۶ 
ماهه در بانک مسکن به اجرا گذارده شده است و حداقل مبلغ جهت افتتاح حساب در آن ۵۰ 
میلیون تومان می باشد.حداکثر سقف تسهیلات پرداختی در طرح ممتاز تابش مرابحه منصوب 
بخش مســکن ۱۶۰ میلیون تومان و مرابحه عام بخش مسکن یا خدمات ۱۰۰ میلیون تومان 
می باشد که نرخ سود تسهیلات مرابحه از محل حساب این طرح برای دوره انتظار ۶ ماهه ۱۲ 

درصد و برای دوره انتظار ۳ ماهه ۱۳ درصد است.

 بانک ایران زمین 
6 ملک مازاد دیگر خود را فروخت

ترقی اقتصادی : بانک ایران زمین در راســتای فروش املاک مازاد خود با هدف تقویت بنیه 
مالی برای اعطای تســهیلات، ۶ ملک دیگر خود را به فروش رســاند.در مزایده ای که روز ۶ 
اسفندماه ســال جاری از سوی شرکت آتیه نیک امین سبز به نمایندگی از بانک ایران زمین 
انجام شد، برای ۶ ملک از ۵۸ رقبه ملک به مزایده گذاشته شده، متقاضی خرید پیدا شد که 
پس از تایید نهایی به عنوان برندگان مزایده اعلام خواهند شد.بر اساس این گزارش، بانک ایران 
زمین که با نماد وزمین و سرمایه ۴,۰۰۰ میلیارد ریال از بانک های فعال در بازار سرمایه کشور 
است، تاکید کرد که اسناد مثبته پس از تشریفات لازم جهت انعقاد قرارداد و مبالغ دریافتی از 
خریدار، متعاقبا با عنوان نتایج شرکت در مزایده اطلاع رسانی خواهد شد..ر عین حال بر اساس 
این اطلاعیه، پیشنهادی در ارتباط با ۵۳ ملک دیگر به مزایده گذاشته شده دریافت نشده است.

ترقی اقتصادی : مرکز مبادله ارز و طلای ایران که از دوم اســفندماه آغاز به کار کرده، 
در آخرین قیمت گذاری هر دلار را ۴۲ هزار و ۶۸۰ تومان تعیین کرده، اما در بازار توافقی 

داستان ۱۸۰ درجه متفاوت است.
به گزارش فرارو، هم راســتای با دلار، در بازار ســکه و طلا، خودرو و مسکن نیز غوغایی 
برپاست. نرخ ها  نجومی و تخیلی بالا می روند. تکلیف عموم مردم در چنین آشفته بازاری 
هویداســت؛ اکثریت قاطع نظاره گر و دست بســته و اقلیتی محدود در حال معامله های 

لحظه ای برای سود بردن )در واقع حفظ ارزش سرمایه(.
در این میان روزی ارز نیمایی ۲۸۵۰۰ تومانی تعریف می شــود و روزی مرکز مبادله ارز 
و طلا را دایر می گردد. مســولان متفق القول اند که نرخ ارز فعلی در بازار واقعی نیست و 
التهاب آفرینی ها در بازار کار دشــمن است؛ دشمنی که از رسیدن به هدف در اغتشاشات 

ناکام مانده است.
آن چنان که مســئولان می گویند، در دولت به ریاســت آقای محمــد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور، مجموعه ستاد تنظیم بازار تشکیل شده است. این ستاد جابجایی قیمت ها 
را روزانــه رصد می کند و تلاش دارد به هر نحوی تورم را کنترل کند. برای نمونه اگر در 
بازار گوشــت افزایش قیمت ها رخ بدهد، بلافاصله این هیات بســیج می شوند تا تورم به 
وجود آمده را کنترل کنند. مســئولان وضعیت کنونی را تماما کاذب معرفی می کنند و 
می گویند: »همه امور کنترل خواهد شــد و آینده روشــنی در پیش است.« حتی ریشه 

مشکلات کنونی را در مدیریت مسئولان غرب گرا معرفی می دانند.
آن چه در این میان اتفاق افتاده وضعیت پارادوکسیکالیست که در یک سوی آن مسئولان 
همه چیز را مثبت ارزیابی می کنند و وعده درست شدن وضعیت را می دهند و در سوی 

دیگر آن، دلار و به تبع آن سایر اقلام، هر روز شگفتانه های جدیدی را خلق می کند.
شــاید در نگاه اول چنین به نظر برسد که این تناقض، تنها معیشت و سفره مردمان این 
جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد، اما دوگانگی موجود )وعده های مثبت و تداوم التهابات 
در بــازار( فراتر از حوزه اقتصــاد بوده و دیگر حوزه ها را متاثر می ســازد. حوزه هایی که 
می توان آن را به عنوان پیامد های منفی شــعار درمانی و آشــفتگی در بازار مورد خطاب 

قرار داد.
به مسلخ بردن اعتماد عمومی

»اعتماد عمومی« مهم ترین ســرمایه اجتماعی دولت ها محســوب می شــود. مطالعات 
جامعه شــناختی به وضوح نشــان می دهند که هر اندازه میزان اعتماد عرصه عمومی به 

عرصه سیاست بیشتر باشد، کارایی دولت ها در مواجهه با مشکلات بیشتر خواهد بود. 
این که دائم از بهبود وضعیت ســخن گفته شــود؛ آمار هایی برای اثبات ادعا های رشــد 
اقتصادی و کاهش تورم ارائه شود؛ از غیر واقعی بودن نرخ ارز و التهابات بازار سخن رانده 
شــود، اما واقعیات عینی خلاف این ادعا ها را نشــان دهند، بزرگ ترین پیامد سلبی اش 
کاهش اعتماد عمومی به دولت خواهد بود. توســل نهاد های رســمی به شــعار درمانی 
یا ارجاع وضعیت ملتهب به دولت های ســابق، به هیچ عنوان نمی تواند زمینه ســاز اقناع 

عمومی باشد.
تجربیات دیگر جوامع نشان می دهد که لازمه هر گونه اصلاح یا جراحی بزرگ اقتصادی 

اعتماد عمومی به عملکرد دولت است. برای نمونه دولت اولاف شولتس در آلمان که بعد 
از آغاز جنگ اوکراین در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ با بزرگ ترین بحران انرژی تاریخ این کشور بعد 
از پایان جنگ جهانی دوم مواجه شــد، در یک بازه زمانی ٩ ماهه و با توسل بر همراهی 
مردمی، وضعیت را به بهترین شکل ممکن مدیریت کرد. شهروندان آلمانی با وجود تجربه 
یک تورم کم سابقه و با وجود پایین آمدن سطح معیشت شان، با اعتماد عمومی ای که به 
دولت داشــتند، در کنترل اوضاع همراه شولتس و کابینه اش بودند. دولت اولاف شولتس 
نیز نه با طرح شعار های بزرگ، بلکه با یک برنامه راهبردی، در کمتر از یک سال وابستگی 

برلین به گاز روسیه را به صفر رساند.
زمینه اصلی هر گونه بهبود شــرایط اقتصادی و گام برداشتن در مسیر مدیریت التهابات 
بازار در ایران نیز وابســته به اعتماد عمومی است. شهروندانی که به وعده های مسئولان 
اعتماد نداشــته باشند، بدون توجه به اظهاراتشان راه خود را در بازار در پیش می گیرند. 
زمانی که مســئولان می گویند نرخ دلار و طلا با سراشــیبی همراه خواهد شــد و مردم 
همچنان برای خرید دلار و ســکه صف می کشــند، بدین معناست که اعتماد عمومی در 

ضعیف ترین حالت ممکن قرار دارد.
برآیند منطقی این رخداد هم بسیار ساده است. هجوم خریداران برای خرید ارز )تقاضای 
بالا( منجر به افزایش نرخ خواهد شــد. این منطق بازار است که نه فرمان می پذیرد و نه 
مصوبــه. فروریزی اعتماد عمومی در جامعه به خودی خود زمینه ســاز کاهش حداکثری 
کارایــی دولت خواهد بود. طرح هر گونه وعده، بدون داشــتن اعتمــاد عمومی نه موثر 

خواهد بود و نه نتیجه بخش.
تضاد وعده های مسئولان با واقعیات عینی بازار، علاوه بر کاهش اعتماد عمومی، می تواند 
زمینه ای برای کاهش امید ها به افق گشــایی باشد. ضرورت »افق گشایی« گزاره ایست که 
بســیاری از ناظران حوزه های مختلف بر آن تاکید کرده اند. این گزاره بدین معناست که 
نهاد های رســمی بتوانند، حتی قبل تر از برداشــتن هر گامی در مسیر اصلاح، افق هایی 
از بهبــود وضعیت در آینده را بــه جامعه تزریق کنند. در حوزه های مختلف سیاســی، 
اقتصادی، اجتماعی و حتی فرهنگی، تزریق افق هایی مثبت از آینده یک ضرورت غیرقابل 

انکار است.
با توجه به تداوم التهابات جاری در بازار، علی رغم وعده مســئولان، جامعه با سرخوردگی 
فزآینده و کاهش امید به افق گشایی مواجه خواهد شد. ناظران حوزه های مختلف بر این 
باور هســتند که بعد از پشت سرگذاشتن ناآرامی های چند ماه گذشته، ترزیق »امید« به 
جامعه یک اولویت اساســی است. جامعه ای که در آن امید به آینده نباشد، در سراشیبی 
بحران های دومینوار قرار می گیرد. این که دائما عرصه عمومی شــاهد تضاد میان واقعیت 

روزمره با زندگی عمومی خود باشد، بیشتر بر مدار تزریق ناامیدی قرار دارد 
در جامعه ای که تامین نیاز های اولیه اســاس حیات باشــد، زمینه برای تضعیف تهذیب 
نفس و رشــد ارزش های اخلاقی ســیر نزولی پیدا خواهد کرد. از بستر فقر و درماندگی 

مالی، بسیاری از بزهکاری ها سر بر خواهند آورد.
در جامعه ای غنی از نیاز های مالی ابتدایی، افراد کمتری به ســوی بزهکاری گرایش پیدا 
می کنند. مطالعات آکامیک به وضوح نشان می دهند که افزایش شکاف طبقاتی در جامعه 

زمینه ای برای افزایش کج روی و گرایش روانشناختی به ارتکاب جرم خواهد بود. بر کسی 
پوشیده نیست که فقر اقتصادی می تواند زمینه ای برای فقر فرهنگی باشد.

در گام اول پذیرش صورت مســاله از سوی نهاد های رسمی یک ضرورت به نظر می رسد. 
این که بپذیرند وضعیت پرالتهاب است و وعده ها یکی پس از دیگری محقق نمی شوند. با 
فرض پذیرش این موضوع، پرســش این است که راه حل گذار از وضعیت کنونی چیست؟ 
در پاســخ به این پرســش به جرات می توان که راه حل خروج اقتصاد کشــور را نباید در 
سیاســت گذاری اقتصادی جســتجو کرد، بلکه گذار از وضعیت بحران کاملا »سیاسی« 

است.
طی ســال های گذشته بسیاری از اقتصاددانان بر این گزاره انگشت گذاشته اند که راه حل 
خروج اقتصاد ایران از بحران حل کردن مسائل سیاست خارجی و در بطن آن حل وفصل 
توافق هســته ای است. اثبات این گزاره هم چندان دشــوار نیست؛ چرا که جامعه ایرانی 
تجربه سه سال زندگی در وضعیت پس از امضای توافق برجام را دارد. جایی که تورم به 
محدوده تک رقمی رســید و ثبات در بازار تا حد زیادی تثبیت شد. اگر در عصر ریاست 
جمهوری ترامپ، عدم توافق با غرب منطقی به نظر می رسید، در دوران بایدن، بستر برای 

احیای توافق مهیا بوده و هست.
تحــت تحریم و بدون پذیرش قوانین گــروه ویژه اقدام مالی )FATF(، بهبود و ثبات در 
وضعیت اقتصاد ایران تا حد زیادی ناممکن به نظر می رسد. تجربیات تاریخی نشان داده 
که نمی توان بدون توجه به قواعد بازار مالی جهانی اقتصادی پویا و در حال رشــد ایجاد 
کرد. ضدیت با توافق و اتهام های غرب گرا بودن، نه دردی را درمان می کند و نه برآیندی 
به همراه دارد. ســال ها حاکمیت این رویکرد در دولت نهم، دهم و حالا ســیزدهم، این 
مســاله را به صورت عینی اثبات کرده است. بازگشت به توافق هسته ای و پذیرش قواعد 
مالی جهانی نه تنها به معنای تســلیم نخواهد بود، بلکه کنشی بر مبنای واقعیات عینی 

می باشد.
عــلاوه بر موضــوع برجــام، رفتار سیاســت خارجی کشــور بایــد بر مبنــای جذب 
حداکثــری منافــع ملی باشــد. ادامه رونــد در افتادن بــا قدرت های غربــی به دلیل 
نزدیکــی به روســیه، در میان مــدت و بلندمدت می تواند هزینه هایی ســنگین را برای 
کشــور به همراه داشــته باشــد. اکنون بیش از هر زمان دیگری بازبینی در اســتراتژی 
 سیاســت خارجی کشــور ضــروی به نظر می رســد که ایــن امر محقق نخواهد شــد 

مگر با یک »تصمیم بزرگ« در داخل.

محمد امین علی یاری
کارشناســان بنک آف امَریکا معتقدند ســال ۲۰۲۳ می تواند با 
تحولی در بازار ارزهای دیجیتال همراه باشــد که به موجب آن 
دســته خاصی از ارزهای دیجیتال بهتر از ســایر توکن ها عمل 

کنند.

به گزارش کوین دســک، ارزهای دیجیتال سال ۲۰۲۳ را بهتر 
از آن چیزی که انتظار می رفت شــروع کردند و ارزش کل این 
بازار با رشــدی ۳۶درصدی، اکنون به بالای یک تریلیون دلار 

بازگشته است.
کارشناسان بنک آف امریکا، دومین بانک بزرگ ایالات متحده 

به تازگی در گزارشی گفته اند:
انتظار داریم ۲۰۲۳ ســال واگرایی قیمــت ارزهای دیجیتال از 
یکدیگر باشــد. سالی که در آن توکن هایی که کارایی مشخصی 
دارند یا اینکه هولدرهایشــان را در ســود پروژه خود شــریک 
می کنند، از میم کوین ها و توکن های حاکمیتی عملکرد بهتری 

خواهند داشت.
بلاک چین های با قابلیت میزبانی

بنــک آف امریکا ارزهایی را که وابســته به بــلاک چین های 

با قابلیــت میزبانی از قراردادهای هوشــمند هســتند، یعنی 
شــبکه هایی که توســعه دهندگان می توانند در آنها اپلیکیشن 
راه اندازی کنند، به عنوان دارایی هایی با پتانســیل رشد در نظر 
گرفته اســت که البته ریسک هایی مشــابه سرمایه گذاری روی 

سهام شرکت های با پتانسیل بالا دارند.
در این گزارش گفته شــده است این دست از ارزهای دیجیتال 
و همیــن طور توکن هایی که ارزش بازار کم اما حجم معاملات 
به نســبت بالایی دارند، رشد امسال ارزهای دیجیتال را رهبری 

کرده اند.
استراتژیست های بنک آف امریکا همچنان در اظهارنظر درباره 
رشد بازار محتاط عمل می کنند و معتقدند با اینکه قوی ترشدن 
داده هــای مربوط به بخش اقتصاد کلان زمــان مواجه با رکود 
اقتصــادی را به تعویق انداخته اســت، شــرایط فعلی احتمال 

بــازآوری تــورم و ادامه روند افزایش نرخ بهره بانکی را نشــان 
می دهد.

 Andrew( و اندرو مــاس )Alkesh Shah( الکــش شــاه
Moss(، در این گزارش این طور نوشــته اند که رشد ماه ژانویه 
)دی( دارایی های ریســکی تا حدی به خاطر معامله گرانی بود 
که در موقعیت های شــورت به ســر می بردند و بعدها با رشد 
غیرمنتظره قیمت، مجبور به خرید شــدند و همین طور تمایل 
قیمت برای بازگشــت بــه میانگین بلندمدت خــود روی این 

حرکت صعودی تأثیرگذار بوده است.
بــا در نظر گرفتن این موضوع،  بالاماندن نرخ بهره بانکی ممکن 
است شرکت ها را ترغیب به تلاش برای پیداکردن راه هایی تازه 
برای رشــد و ســودآوری کند و در نهایت به استقبال بیشتر از 

ارزهای دیجیتال منجر شود.

سرمایه بانک رفاه کارگران به 
660هزار میلیارد ریال افزایش یافت

ترقی اقتصادی: مدیرعامل بانک رفاه کارگران گفت: با همراهی و نظر مساعد 
وزیر محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مدیران عالی سازمان تأمین اجتماعی 
ســرمایه بانک رفاه کارگران با افزایش ۲۵۰ درصدی به ۶۶۰ هزار میلیارد ریال 
می رسد. دکتر اسماعیل للـــه گانی با اعلام این مطلب افزود: با پیگیری های 
هیئت مدیره بانک و با همراهی و نظر مساعد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و مدیران عالی سازمان تأمین اجتماعی، منابع مالی لازم برای تحقق پیشنهاد 
بانک رفاه کارگران مبنی بر افزایش سرمایه این بانک از ۱٩۳ هزار میلیارد ریال 
به ۶۶۰ هزار میلیارد ریال تعیین و فرایند تأمین مالی این افزایش سرمایه ابلاغ 
شد.دکتر للـــه گانی به نقش وزارت امور اقتصادی و دارایی در افزایش سرمایه 
بانک اشــاره کرد و خاطرنشان ساخت: بدون شک نقش این وزارتخانه و دکتر 
خاندوزی وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در پیشبرد برنامه های توسعه ای 
بانک رفاه از جمله افزایش سرمایه بانک تعیین کننده بوده و با حمایت اثربخش 
از فعالیت های بانک رفاه، بستر توسعه اقدامات حمایتی این بانک از رونق تولید 
و اشتغالزایی را فراهم کرده است.مدیرعامل بانک رفاه کارگران یادآور شد، پس 
از طی تشــریفات اداری و قانونی ثبت افزایش سرمایه یاد شده که رشد حدود 
۲۵۰درصدی و قابل ملاحظه ســرمایه بانک رفاه کارگران از تاریخ تاسیس آن 

تاکنون است، شاهد توسعه خدمات این بانک خواهیم بود.

انتصاب سرپرست بانک توسعه 
صادرات ایران

ترقی اقتصادی: وزیر امور اقتصــادی و دارایی طی حکمی »محمد جعفر 
مزده« را به عنوان سرپرســت بانک توســعه صادرات ایران منصوب کرد.وزیر 
امور اقتصادی و دارایی طی حکمی »محمد جعفر مزده« را به عنوان سرپرست 
بانک توســعه صادرات ایران منصوب کرد. در حکم صادره از سوی دکتر سید 
احسان خاندوزی برای محمد جعفر مزده می خوانیم: نظر به تعهد، تخصص و 
توانمندی های ارزنده جنابعالی، به موجب این ابلاغ و با حفظ ســمت، شما را 
به عنوان »سرپرست بانک توسعه صادرات« ایران منصوب می نمایم.همکاری 
همدلی و همراهی در این مأموریت دسته جمعی، پیش شرط موفقیت است. 
امید است با اتکال به خداوند متعال و اهتمام به عدالت محوری، انقلابی گری 
مردم داری، پاکدستی، فساد ستیزی و قانون مداری در تحقق اهداف دولت و 

حل مشکلات، مجدانه بکوشید.

اوراق قرض الحسنه بخرید، وام 
۲درصدی بگیرید

ترقی اقتصادی: گیرنده اوراق می تواند با استفاده از این اوراق قرض الحسنه 
وام قرض الحســنه با کارمزد ۲ درصد بــدون اولویت و نوبت از بانک دریافت 
کند.سید ســعید شمســی نژاد مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران در 
مراسم رونمایی از اوراق قرض الحسنه کشور با نماد »مهر ایران« گفت:فرآیند 
بانکداری قرض الحســنه توسعه خوبی داشته و بعد از افزایش سقف وام های 
افراد حقیقی و حقوقی خلا اوراق قرض الحســنه در بازار سرمایه حس می شد 
که به تحقق رسید.وی ادامه داد: متوسط رشد منابع بیش از ٧۰ درصد در بانک 
قرض الحسنه است و روزانه ٩ هزار فقره تسهیلات خرد پرداخت می شود. بانک 
قرض الحسنه کمترین معوقات را در نظام بانکی دارد که این رقم در حال حاضر 
به ۰.۴۶ درصد رسیده است. ۳۰ درصد پرداخت تسهیلات امسال بدون ضامن 
بوده اســت که براساس اعتبارسنجی انجام شده است.احمدرضا کریمی مدیر 
استان های بانک قرض الحسنه مهر ایران نیز با بیان اینکه منابع بانک در حال 
حاضر ۱۵۰ همت اســت، گفت: بانک مقرر است که علاوه بر جذب سپرده ها 
از مردم، در جذب منابع غیر ســپرده ای هم عمل کند، برهمین اساس اوراق 

قرض الحسنه با نماد مهر ایران در بازار سرمایه تعریف شده است.

افزایش ارزش دارایی ها ی بانک 
آینده با ارزیابی های جدید

ترقی اقتصادی: به دنبال افشاهای پیشین گزارش های کارشناسی املاک بانک 
آینده در سامانه کدال، ارزیابی هایی جدیدی از املاک بانک نیز در این سامانه 
افشا شد.بر اساس گزارش های درج شده در این سامانه، ارزیابی املاک قم، خلیج 
فارس و ملاصدرا متعلق به شرکت اقتصادگستر دنا از شرکت های زیرمجموعه 
بانک آینده، توسط هیأت کارشناسان رسمی دادگستری مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی قوه قضائیه انجام شده است که بیانگر افزایش ارزش دارایی های مزبور، 
نســبت به گذشته است.با توجه به ارزیابی دارایی های فوق پیش بینی می شود 
ســایر دارایی های بانک نیــز از افزایش ارزش قابل توجهی برخوردار شــوند.

شایان ذکر است، فرآیند ارزیابی ســایر دارایی های شرکت های تابعه بانک در 
جریان است و گزارش های مربوطه به محض دریافت از طریق سامانه کدال به 

سهامداران محترم و سایر استفاده کنندگان اطلاع رسانی خواهد شد.

رونمایی از چک دیجیتال بانک سپه 
در آینده نزدیک

ترقی اقتصادی : سرویس چک دیجیتال در بانک سپه در حال راه اندازی است 
و به زودی رونمایی می شود. سعید محمدی، مدیر پروژه نئو بانک شرکت امید 
بوم سپه از مجموعه شرکت های هلدینگ بانک سپه در گفتگو با ایبِنا گفت: بعد 
از ادغام ۶ بانک به بانک سپه، این بانک فعالیت خود را در چابکی و سرعت در 
ارائه محصول و حضور در بازار و ارائه سرویس های ویژه برای مشتریان معطوف 
کرد.این کارشــناس دیجیتال بیان داشــت: با توجه به اهداف این بانک، یک 
مجموعه سرویس ویژه IT تشکیل داده ایم و شرکت امید بوم سپه در این راستا 
ماموریت دارد در حوزه بانکداری دیجیتال، نئو بانک، زنجیره تامین و خدمات 
اعتباری فعالیت کند و این ســرویس ها را در اختیار مشتریان و صنعت بانکی 
کشــور قرار دهد.وی افزود: پروژه نئو بانک در حال راه اندازی است تا علاوه بر 
سرویس های بانکی، سرویس های فرا بانکی ارائه دهد تا خلق ارزش کند.محمدی 
گفت: نئو بانک سرویســی است که به مشتری بدون حضور در بانک خدمات 
متنوع ارائه می دهد تا از این طریق چسبندگی مشتریان را افزایش داده و سهم 
بازار خود را تقویت کند.این کارشــناس دیجیتال عنوان کرد: برای عدم حضور 
مشتری در شعبه از سرویس های کی وای سی )KYC( استفاده می کنیم که 
اعتبار حاکمیتی دارد، با این ســرویس مشتری به راحتی احراز هویت می شود 
و سپس مشتری بدون فوت وقت و به راحتی افتتاح حساب انجام می دهد، در 

نهایت مشتری به آسانی خرید، انتقال وجه و... را انجام می دهد.

افتتاح حساب وکالتی خرید خودرو 
وارداتی درموسسه اعتباری ملل

ترقی اقتصادی : بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به منظور تسهیل 
در خرید خودروهای وارداتی توسط هموطنان عزیز نسبت به صدور مجوز 
برای ۲۲ بانک و موسســه اعتباری موافقت نمود که دراین رابطه موسسه 
اعتبــاری ملل برای ســهولت در خرید خودروهای مذکــور امکان افتتاح 
حساب وکالتی برای مشتریان محترم به صورت حضوری و غیرحضوری را 
فراهم نموده است.بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به منظور تسهیل 
در خرید خودروهای وارداتی توسط هموطنان عزیز نسبت به صدور مجوز 
برای ۲۲ بانک و موسســه اعتباری موافقت نمود که دراین رابطه موسسه 
اعتبــاری ملل برای ســهولت در خرید خودروهای مذکــور امکان افتتاح 
حساب وکالتی برای مشــتریان محترم به صورت حضوری و غیرحضوری 

را فراهم نموده است.

تاثیرات فرا اقتصادی بی ثباتی در بازار ارز

تصمیم سخت برای کنترل بازار ارز

کدام توکن ها در سال ۲0۲۳ بهتر عمل می کنند؟

ترقی اقتصادی : یک تحلیلگر بازارهای مالی گفت: در ایران همواره 
فرافکنی و مغالطه ای تحت عنوان این مســاله که »مشــکلات نتیجه 
سیاست های دولت نیســت و عوامل خارجی در حال بر هم زدن نظم 

اقتصادی هستند« وجود داشته است.
امــا باید بپذیریم که عامل کاهش ارزش ریال چیزی جز عدم رشــد 

اقتصادی و خلق بی پایه نقدینگی در اقتصاد نیست.
اگر مقامات دولتــی که مدعی هدایت بازار از ســوی عوامل خارجی 
هســتند به داده های مرکز آمار که مرجع رسمی آمار در کشور است 
مراجعه کنند پی می برند که متوسط رشد اقتصادی ایران در ده سال 
گذشــته صفر بوده است، نقدینگی اما در این بازه زمانی ۱۱ برابر شده 

است.
خروجی این دو مســاله در کنار سیاست نرخ بهره حقیقی منفی مورد 
نظر بانک مرکزی جــز افزایش نرخ تورم و کاهش متداوم ارزش ریال 

نبوده است.
بــه گفته پیمان مولوی، ، تا زمانی کــه تورم وجود دارد کاهش ارزش 
ریال نیز ادامه دار خواهد بود و بنابراین رشد قیمت دلار و تنزل ارزش 
پول ملی را نمی توان به فعالیت کانال های تلگرامی و غیره نسبت داد.

تنها عامل خارجی که در افزایش قیمت ارز تاثیرگذار اســت تحریم و 
فشارهایی است که از این ناحیه به اقتصاد ایران وارد شده است.

فشــار تحریم در ۱۰ سال گذشته به مانعی بزرگ برای رشد اقتصادی 
ایران تبدیل شــده است، حال آنکه اگر تحریم ها برداشته شود اقتصاد 
ایران می تواند اقتصاد پررشدی باشد و این رشد اقتصادی نیز می تواند 

تاثیری قابل توجه در کنترل تورم داشته باشد.
بنابراین دولت نمی تواند هم زیر فشار تحریم باشد، هم درآمد نداشته 
باشــد، هم بخواهد با مالیات کشــور را اداره کند و هم تورم به جامعه 
توزیع کند و فراتر از همه این مســائل انتظار داشته باشد ریال ارزش 

خود را حفظ کند.
مولوی در خصوص دلایل افزایش سرعت رشد قیمت ارز نیز بیان کرد: 
وقتی آمارها خبر از تداوم روند افزایشی شاخص تورمی می دهند، وقتی 
مردم در ســفره معیشتی و در حســاب بانکی شان آب شدن پول ها و 

دارایی های نقدی خود را می بینند، به مرور تلاش می کنند راهی برای 
حفظ ارزش پول خود بیابند.

برای این منظــور نیز به انواع مختلفی از بازارهــای مالی اعم از بازار 
ارز، طلا، خودرو و حتی مســکن روی می آورنــد تا جلوی افت ارزش 

دارایی های ریالی خود را بگیرند.
حتی ممکن اســت به خرید اقلام ضروری و مایحتاج روزانه خود روی 
بیاورنــد تا از خطر افزایش قیمت ایــن اقلام در آینده نزدیک در امان 
بمانند. بنابراین اینکه می بینیم تقاضا برای خرید دلار بیشتر شده برای 
این است که بسیاری در تلاش برای حفظ ارزش ریال در برابر این ارز 

خارجی هستند.

این تحلیلگــر اقتصادی تصریح کــرد: دلیل اینکه ســرعت افزایش 
قیمت دلار بیشتر شــده این است که بانک مرکزی حاضر به پذیرش 

واقعیت های بازار و تقاضای واقعی جامعه برای خرید ارز نیست.
بانــک مرکزی تقاضای واقعــی خرید ارز را نادیــده می گیرد و اعلام 
می کنــد ذخایر ارزش کافی در اختیــار دارم و بــه واردات ارز ارزان 
تخصیص می دهم. اما بانک مرکزی گویی فراموش کرده که از ابتدای 
سال تاکنون و با متوسط دلار ۳۵ هزار تومانی حدود ۳۰ میلیارد دلار 

تقاضا ایجاد شده است.
اینکه بانک مرکزی قادر به پاســخگویی به ایــن میزان تقاضای ارزی 
نیســت و در عین حال با تورم بالای ۴۵ درصدی روبه رو است چگونه 

می تواند به حفظ ارزش ریال کمک کند؟
به باور وی، ســرعت افزایــش قیمت دلار به طور کلــی در مقاطعی 

می تواند تند و در مقاطعی دیگر کند شود.
فراموش نکنیم که در سال ۱۳٩٧ قیمت دلار به یک باره از نرخ ۴۲۰۰ 
تومانی به ۱۸۵۰۰ تومان رســید و بعد از عقب نشینی به زیر ۱۵ هزار 
تومان، بار دیگر روند افزایشــی به خــود گرفت و از ۱۳ هزار تومان به 

۱۸ هزار تومان رسید.
این روند اما همچنان ادامه یافت، به طوری که دلار از ۱۸ هزار تومان 
به ۳۲ هزار تومان رسید و بعد از اندکی عقب گرد قیمتی در سایه اخبار 

سیاسی و کاهش به زیر ۳۰ هزار تومان، مجددا افزایشی شد.
تداوم این روند در نهایت موجب شد که نرخ دلار در دولت سیزدهم و 

از قیمت حدود ۲٩ هزار تومان تا ۶۰ هزار تومان هم بالا برود.
مولوی تاکید کرد: بانک مرکزی باید بداند که با بستن یک بازار و عدم 
ارائه داده های یک بازار به واقعیت ها پشت کرد. حتی اگر بانک مرکزی 
بازار آزاد ارز را قبول نداشته باشد نمی تواند این بازار را نادیده بگیرد و 

قیمت های آن را کنترل کند.
شــاید بهتر باشــد که بانک مرکزی به واقعیت ها و روش های علمی 
اقتصــاد برگردد، در غیر این صورت امکان جهش بیشــتر قیمت دلار 

وجود خواهد داشت.
این تحلیلگر اقتصادی در رابطه با اختیارات جدیدی که شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی به بانک مرکزی داده نیز گفت: وقتی بانک مرکزی 
از ابزار نرخ بهره استفاده نمی کند، وقتی در کلیت اقتصاد اثرات تحریم 
را می بینیم اما مقامات دولتی این تاثیرات و پیامدهای ده سال گذشته 
آن را نادیــده می گیرند، باید اختیار عمــل در حوزه تحریمی و حوزه 
برداشــته شدن تحریم ها داده شود که اخبار مثبتی برای اقتصاد ایران 

به وجود بیاید.
با این حال اقتصاد دیگر به دریافت اخبار مثبت تحریمی اکتفا نمی کند 
و باید منتظر رخدادهای واقعی در حوزه برداشته شدن تحریم ها باشد 
که در این حالت می توانیم نســبت به رشد و توسعه اقتصادی امیدوار 

و خوش بین باشیم که دیگر افتی در سطح ارزش ریال ایجاد نشود.

دلیل سرعت افزایش قیمت دلاراخبارکوتاه

پول هایی که آب می شود!
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ترقی اقتصــادی : بیش از ٩۰درصد پرتفــوی صنعت بیمه در 
کشورهای توســعه یافته به ثبت رسیده اســت و در همین راستا 
افزایش ضریب نفوذ بیمه از شاخص های مهم توسعه اقتصادی در 

جهان به شمار می رود.
 مجیــد بهزادپور، رئیــس بیمه مرکزی با اشــاره بــه تاریخچه 
بیمه گری و همچنین تشــریح آخرین دستاوردهای صنعت بیمه 
در دولت ســیزدهم اظهار کرد: شناخت مردم از ظرفیت های بیمه 
و جلــب اعتماد عمومی از اصلی تریــن چالش های مدیریت بیمه 
مرکزی است و فرهنگ سازی بیمه ای نیز زیرساخت همگانی سازی 

آن خواهد بود.
رئیس کل بیمه مرکزی از تلاش نهادناظر برای تسهیل فرآیندهای 
بیمه گری به ویژه در حوزه پرداخت خســارت خبر داد و افزود: اگر 
مردم با قابلیت های صنعت بیمه آشــنایی کافی داشــته باشــند 

توسعه صنعت بیمه با شتاب بیشتری اتفاق می افتد.
بهزادپــور با برشــمردن ویژگی های متنوع بیمه هــای زندگی از 
رســانه های گروهی خواست تا با تمرکز بیشــتر بر اطلاع رسانی 
درخصوص این رشــته مهم در رشــد و شــکوفایی صنعت بیمه 

نقش آفرینی کنند.
او بــا بیــان تفاوت های بیمه هــای تامین اجتماعــی و بیمه های 
بازرگانی از ســند ملــی صنعت بیمه ذیل ســند تحول اقتصادی 
دولــت ســیزدهم نام برد و خاطرنشــان کرد: حرکت به ســمت 
هوشمندســازی و تحول دیجیتالی یکی از کلیدی ترین ابزارهای 
صنعت بیمه برای دستیابی به اهداف سند تحول به شمار می رود.

رئیس شــورای عالی بیمه با تاکید بر این نکته که تســهیل گری 
عملیات بیمه ای بدون بهره مندی از ابزارهای دیجیتالی امکان پذیر 
نیست به تشــریح عملکرد ســامانه »کروکی آنلاین« پرداخت و 

نسبت به کاهش تقلبات بیمه ای در آینده نزدیک ابراز خوش بینی 
کرد.

او افزود: کوتاه شــدن عملیات مســیر بیمه گری از مرحله صدور 

بیمه نامه تا پرداخت خســارت نوعی گره گشایی از مشکلات بیمه 
اســت و نهادناظر صنعت بیمه با جدیت هر چه تمام تر این مسیر 

خدمت را دنبال می کند.
رئیــس کل بیمه مرکزی، پروژه هاب درمان، ســامانه هوشــمند 
نظارت و نظایر آن را در راســتای برنامه هوشمندسازی ارزیابی و 
تصریح کرد: در حال حاضر سامانه سنهاب نهاد ناظر صنعت بیمه، 
فرآیندهای بیمه گری را کنترل می کند؛ اما هوشمندسازی صنعت 

بیمه به مفهوم کامل آن در رأس برنامه های ما قرار دارد.
بهزادپور با تاکید ویژه بر مقررات زدایی و کاهش تصدی گری دولت 
اعلام کرد: هرگونه اصلاح آیین نامه در راســتای تسهیل عملکرد 
صنعــت بیمه و کاهش میزان تصدی گــری دولت و ایجاد فضای 

مناسب تر برای بخش خصوصی صورت می گیرد.
او در بخش دیگری از سخنان خود از رسانه ها به عنوان پرچمداران 
فرهنگسازی در حوزه صنعت بیمه یاد کرد و افزود: محصول نهایی 
صنعت بیمه، اعتماد اســت و رسانه ها باید با خادمان مردم در این 

عرصه همراهی کنند.
رئیس شــورای عالی، مطالبه گــری دولت و مــردم را در بخش 
درمان و هم افزایی صنعت بیمه و دستگاه های مرتبط نظیر وزارت 
بهداشت و سازمان ســلامت، زمینه ساز توسعه بیمه های تکمیلی 
دانست و تصریح کرد: ســقف و نوع تعهدات بیمه های پایه کاملا 
مشخص است؛ اما در بیمه های تکمیلی هنوز پیچیدگی های وجود 
دارد کــه با بهره گیــری از ابزارهایی نظیر هــاب درمان به زودی 

برطرف خواهد شد .

بازاربیمـــه

صنعت بیمه در بخش های 
مختلفــی فعالیــت دارد و 
بســیاری از صنایع ایران از 
مزیــت های حمایتی این صنعت بهره می برنــد. از آنجایی که برخی 
از صنایع، نمود بیرونی دارند، درک ضرورت پوشش بیمه ای برای آنها 

راحت است.
به عنوان نمونه بیمه اموال، اشخاص و مسئولیت کاملاً قابل لمس است؛ 
اما حمایت از اموال فکری و معنوی با توســل به پوشــش بیمه ای، از 
مسائلی است که به دلیل ملموس نبودن خود مال و نیز خسارت وارده 

به آن، همواره با تردید یا انکار بیمه گران و حتی صاحبان حقوق فکری 
رو به رو بوده و هست.

با این حال، ارزش بالای این اموال و جایگاهی که در پورتفوی شــرکت 
های تولیدی و تجاری کســب کرده، اشخاص ذی نفع را بر آن داشته 
است تا به نحوی خود را در مقابل خطرات احتمالی مربوطه بیمه کنند.

ایــن تلاش ابتدا به طرز محدود و در قالــب بیمه های جامع و »تمام 
خطری« محقق و با تمسک به اصول بیمه ای بر شمول خطرات مالکیت 

فکری در آنها تأکید شده است.
لیکن پیشرفت فنون و محاسبات بیمه ای و تغییر نگرش حقوقی، سبب 

ورود بیمه نامه های خاص و نوین به بازار شده است. بیمه اموال معنوی، 
در جهان هنوز در ابتدای راه است و بستر جهانی به ویژه در کشورهای 

پیشرفته، کم کم برای ورود این بیمه نامه به بازار مهیا شده است.
با گسترش روز افزون جرائم علیه اموال معنوی و نقض حقوق مالکیت 
معنوی توسط اشخاص و شرکت های رقیب، نیاز به وجود بیمه مالکیت 

معنوی روز به روز بیشتر احساس می شود.
بیمه مسئولیت مدنی جامع، بخشی از مالکیت فکری را در بر می گیرد؛ 
همچنین در این بیمه نامه به صراحت به موضوع کپی رایت که درباره 

اموال ادبی و هنری است، پرداخته شده است.
این بیمه نامه در آمریکا کاربرد دارد و در دادگاه های فدرال کالیفرنیا 
پرونده های متعددی در اینباره بررســی شده است؛ در بدو امر، بیمه 
نامه بخصوصی در این رابطه وجود نداشت، اما از دهه ۸۰ میلادی تا 
اوایل دهه ٩۰، محاکم آمریکایی بیمه نامه جامع مسئولیت مدنی را 

به گونه ای تفســیر می کردند که دعاوی نقض اختراع را نیز پوشش 
دهد؛ بنابراین از سال ۱٩٩۳ تفسیر جدیدی از بیمه نامه بیرون آمد 
و در دعاوی مسئولیت ناشــی از نقض مالکیت فکری مورد استفاده 

قرار گرفت.
بیمه مالکیت فکری هیچ مانع شرعی ندارد؛ آنچه از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار است تشخیص خطر موضوع قرارداد بیمه مالکیت فکری است؛ 
موضوع دوم و پراهمیت در بیمه، مالکیت فکری مدت زمان بیمه نامه 
است؛ در آمریکا مدت زمان را معمولاً بیمه گذار تعیین می کند و این 

بیمه نامه ها می توانند تا بازه زمانی ۳۰ سال را پوشش دهند.
در ایران، بیمه نامه مالکیت فکری هنوز جا نیفتاده اســت و ورود این 
بیمه نامه به بازار، مستلزم اطلاع رسانی و تصویب قوانین خاص مربوط 

به این حوزه است.
بیمه مالکیت فکری معمولاً جنبه بین المللی نیز دارد، یعنی خسارت به 

آثار فکری در هرکجای دنیا به مالک فکری وارد شود، شرکت بیمه گرد 
ملزم به جبران خسارت بیمه گذار می شود.

همچنین بیمه گذار نیز متعهد می شود آثار فکری را به عمد در اختیار 
غیر قرار ندهد؛ زیرا در صورت مشــخص شدن چنین مواردی، شرکت 
بیمه گر، بیمه نامه را ملغی کرده و می تواند از بیمه گذار، شکایتی مبنی 

بر فریب شرکت بیمه گر مطرح کند.
لازم به ذکر است که این بیمه نامه در دنیا استانداردهایی دارد که رعایت 
آنها از سوی بیمه گذاران الزامی است؛ در این استانداردها به مواردی از 

جمله راستی آزمایی آثار اشاره شده است.
همچنین در بحث مدت زمان بیمه آثار فکری، در برخی موارد حتی پس 
از مرگ فرد بیمه گذار، شرکت بیمه گر در جلوگیری از آسیب به مالک 
فکری متعهد است؛ چراکه فرد بیمه گذار، بیمه نامه مالکیت فکری را 

می تواند برای وارثان نیز به ارث بگذارد.

تجمیع امور بیمه ای دانشگاه آزاد 
اسلامی به بیمه دی

ترقی اقتصادی : تفاهم نامه ی تجمیع امور بیمه ای دانشــگاه آزاد اســلامی  
میان این دانشــگاه و بیمه دی به امضاء رسید.طی تفاهم نامه ای که با حضور 
دکتر صلاحی نژاد سرپرست بیمه دی و دکتر جاوید معاون توسعه و مدیریت 
منابع دانشگاه آزاد اسلامی به امضاء رسید، تجمیع امور بیمه ای این دانشگاه به 
بیمه دی سپرده شد. دکتر صلاحی نژاد با اشاره به بیمه درمان تکمیلی اعضاء 
هیئت علمی، کارکنان، بازنشستگان و دانشجویان این دانشگاه، به عنوان یکی 
از اهم مفاد این تفاهم نامه اظهار داشــت؛ بیمــه دی در حال حاضر یکی از 
بزرگترین پروژه های درمان تکمیلی در کشور را هدایت و راهبری می کند و با 
توجه به تجربه و توانمندی این شرکت در این  خصوص، امید است تا ارائه ی 
خدمات درمان تکملی به این دانشــگاه، به نحو مطلوبی انجام شده و تعامل 
خوبی میان دو مجموعه برقرار گردد. دکتر جاوید  نیز در نشست امضای این 
تفاهم نامه بیان داشــت؛ برای انتخاب شرکت بیمه گر، شاخص های تخصصی 
متعددی، ازجمله گستردگی تعداد شعب )به ازاء هر استان، یک شعبه(، سطح 
توانگری مالی و آنلاین بودن مراکز درمانی مدنظر بود، که از بین ۱۴ شرکت 
بیمه گر، شرکت بیمه دی واجد بهترین شرایط تشخیص داده شد. شایان ذکر 
اســت؛ در این جلسه دکتر ســجاد رامندی معاون فنی اشخاص بیمه دی و 

برخی دیگر از مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی حضور داشتند.

بیمه ملت به دنبال توسعه و توجه به 
سودآوری

ترقی اقتصادی : بیمه ملت که ســه ســال پیاپی عنوان توانگرترین 
شرکت بیمه کشور را به خود اختصاص داده به عنوان بزرگترین شرکت 
بیمه خصوصی از نظر ســرمایه ثبت شده، برنامه هایی را در جهت رفاه 
حال مشــتریان خود درنظر گرفته اســت.بیمه ملت که از سال ۱۳۸۲ 
فعالیت خود را آغاز کرده، در ســه سال گذشته یکی از برترین شرکت 
بیمه کشــور در بخش توانگری مالی بوده و رکورد توانگری مالی را در 
صنعت بیمه کشــور به خود اختصاص داده است. این شرکت بیمه ای 
توانسته با طرح های فناورمحور و مبتنی بر نیازهای اقشار و آحاد مختلف 
جامعه پوشــش های بیمه ای جدید را متناسب با نیازها خصوصا در امر 
تولید ارائه نماید و در این مســیر پیشرفت قابل توجهی را کسب کرده 
است.شرکت بیمه ملت در ۱۰ ماهه منتهی به دی ۲۴۶۴ میلیارد تومان 
درآمد حق بیمه صادره داشــت. تراز عملیاتی )صدور حق بیمه منهای 
پرداخت خسارت( ماهانه بهمن شــرکت بیمه ملت نسبت به میانگین 
ماهانــه ۱۴۰۱ با رشــد ۳٩ درصدی مبلغ ۱۱۰ میلیارد تومان اســت.

سیاســت شرکت بیمه ملت توســعه خرده فروشی و توجه به سودآوری 
است و نمی خواهد به هر قیمتی به دنبال افزایش پرتفوی باشد. 

 رونمایی از نسل جدید محصولات 
بیمه آرمان 

ترقی اقتصادی : مراســم افتتاح مرکز نــوآوری صنعت بیمه و همایش 
مدیران ارشد صنعت بیمه با حضور وزیر امور اقتصاد و دارایی و همچنین 
رئیس کل بیمه مرکزی برگزار شد.ساختمان شماره ۲ بیمه مرکزی ج.ا.ا 
میزبان سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی ، مجید بهزادپور 
رئیس کل بیمه مرکزی، مدیران ارشــد صنعت بیمه و همچنین مدیران 
عامل شرکت های بیمه ای بود.گفتنی است در حاشیه این مراسم، »پاوان« 
و »اینکس« دو محصول نسل جدید تحولات دیجیتال شرکت بیمه آرمان 
بودند که در نمایشگاه جنبی آیین رونمایی از طرح ها و محصولات جدید 
بیمه ای به معرض دید عموم گذاشــته شــد.خاطر نشان می شود: دکتر 
مجید قلی پور مدیرعامل و همچنین دکتر حمیدرضا امیرحسنخانی معاون 
اجرایــی و نایب رئیس هیأت مدیره بیمه آرمان بــه همراه مدیر فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و سرپرست مدیریت طرح و توسعه و مدیر پروژه هاب 

درمان بیمه مرکزی این شرکت در  مراسم فوق حضور داشتند.

پیشنهاد افزایش ۱0 درصدی نرخ دیه 
در سال آینده

ترقی اقتصادی : رئیس کل بیمه مرکزی از پیشنهاد افزایش ۱۰ درصدی 
نرخ دیه ســال آینده به قوه قضائیه خبر داد. مجیــد بهزادپور رئیس کل 
بیمــه مرکزی درباره میزان افزایش نرخ دیه و حق بیمه شــخص ثالث در 
ســال آینده، اظهار داشت: نامه ای خدمت مسئولان قوه قضائیه در همین 
ارتباط ارســال کردیم و جلســه ای هم با حضور برخی مدیران بیمه ای و 
دبیرکل سندیکای بیمه گران با وزیر دادگستری داشتیم.وی با بیان اینکه 
پیشنهاداتی بعد از آن جلسه به قوه قضائیه ارائه کردیم، افزود: طبعا تعیین 
نرخ دیه در عهده قوه قضاییه اســت و بعد از آنکه تعیین شــد ما هم نرخ 
حق بیمه شــخص ثالث را اعلام خواهیم کرد.رئیس کل بیمه مرکزی در 
پاســخ به این ســوال که در پیشنهاد ارسالی از ســوی این شرکت به قوه 
قضائیه، چه میزان افزایش برای نرخ دیه در نظر گرفته شــد؟ تصریح کرد: 
مثل همیشه ابتدا خواهش کردیم که اصلا افزایش پیدا نکند و اگر افزایش 
پیدا کرد، حداکثر ۱۰ درصد باشد.وی درباره تغییر رقم پرداخت خسارات 
حوادث رانندگی بصورت آنلاین و بدون کروکی در ســال آینده گفت: عدد 
۲۰ میلیون که در سال جاری برای پرداخت آنلاین خسارات رانندگی بدون 
نیاز به کروکی در نظر گرفته شده، تکلیف قانونی است.در قانون شخص ثالث 
تأکید شــده ۲.۵ درصد نرخ دیه در ماه های حرام، حد مشخصی است که 
بالاتر از آن حتما نیازمند کروکی است و کمتر از آن باتوافق طرفین بدون 
کروکی می تواند نسبت به دریافت خسارات اقدام کنند.بهزادپور تأکید کرد: 
۲۰ میلیون برای امســال است و برای سال آینده با توجه به نرخ دیه عدد 
فرق خواهد کرد. الان برای تصادفات زیر ۲۰ میلیون تومان با توافق طرفین 
بدون کروکی می توانند نســبت به دریافت خسارات از شرکت های بیمه 

اقدام کنند.

ترقی اقتصادی : بیمه دانا طی مراسم رونمایی از محصول تکافل، به عنوان اولین شرکت 
بیمه ای، این محصول را به صنعت بیمه کشــور ارائه و نخســتین بیمه نامه تکافل پس از 
صدور به صورت نمادین از ســوی مدیرعامل این شرکت به وزیر امور اقتصادی و دارائی و 

رئیس کل بیمه مرکزی و  دبیر کل سندیکای بیمه گران اهداء شد.
در مراســم رونمایی از محصول تکافل که با حضور احســان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی، مجیــد بهزادپور رئیــس کل بیمه مرکــزی، آیت الله اعرافی مدیــر حوزه های 
علمیه کشور، دبیرکل ســندیکای بیمه گران، رضا جعفری مدیرعامل بیمه دانا و مدیران 
شــرکت های بیمه ای کشور عصر روز چهارشنبه سوم اسفندماه در محل ساختمان شماره 
دو بیمه مرکزی برگزار شــد، از این محصول که مجوز آن در مردادماه ســال جاری برای 
اولین بار توســط بیمه دانا از بیمه مرکزی اخذ شــد، رونمایی و نخستین بیمه نامه تکافل 

به صورت نمادین صادر و توسط مدیرعامل این شرکت اهداء شد.
در این مراســم احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی ضمن ابراز خرسندی از 
معرفی محصول بیمه تکافل به عنوان دســتاورد ارزشــمند صنعت بیمه کشــور بر لزوم 
بهره مندی شــرکت های جدید از محصولات تکافل اشاره و بر نقش این محصول بیمه ای 

در افزایش ضریب نفوذ صنعت بیمه  کشور تأکید کرد.
وی با مدنظر قراردادن چند محور اساسی برای صنعت بیمه و لزوم برنامه ریزی برای آنها 
محور تکافل را از مهمترین برنامه های این صنعت دانست و گفت: تکافل یکی از طرح های 
قدیمیِ پایه گذاری شده در کشــور است که سال ها در خصوص آن، مقالات، نشست ها و 

کنفرانس هایی برگزار شــد که خوشــبختانه در این زمان به تولید محصول رسیده ایم و 
در گام نخست ضروری اســت به منظور جبران عقب ماندگی های پیشین تلاش مضاعفی 

داشته باشیم.
محصول جدید به صنعت بیمه

رضا جعفری مدیرعامل و نایب رئیس هیأت مدیره شــرکت بیمه دانا نیز در این مراســم 
با ابراز خرســندی از رونمایــی و ارائه تکافل به عنوان محصولــی جدید به صنعت بیمه 
کشــور به تشــریح عملکرد بیمه دانا در خصوص این محصول پرداخت و عنوان کرد: این 
شــرکت مطالعات خود را در زمینه تکافل از ســال ۱۴۰۰ آغاز و با برگزاری جلســات و 
نشســت های متعدد با بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران و پژوهشکده بیمه مطالعات 
خود را گســترش داد و در مردادماه ۱۴۰۱ با اخذ مجوز از بیمه مرکزی به عنوان اولین 

شرکت بیمه ای، این محصول را به صنعت بیمه کشور ارائه کرد.
در این مراســم، همچنین مجید بهزادپــور رئیس کل بیمه مرکزی نیز ضمن ارائه گزارش 
مختصری از آمار و عملکرد صنعت بیمه طی یک ســال گذشــته به دســتاوردهای این 
صنعت اشاره و اظهار داشت: صنعت بیمه طی یک سال گذشته از عملکرد نسبتأ مطلوبی 

برخوردار بوده است و تکافل رشته جذاب بیمه ای کشورهای غیراسلامی است.
در ادامــه این نشســت، آیت الله اعرافی مدیر حوزه های علمیه کشــور نیــز با بیان اینکه 
گام های خوبی در صنعت بیمه برداشــته شده است، گفت: امیدوارم این گام ها در راستای 

تعالی صنعت بیمه و خدمت رسانی صادقانه تر و عالمانه تر به مردم باشد.

وی در پایــان ضمــن ابراز خرســندی از معرفــی محصول بیمــه تکافل، به تشــریح 
ایــن محصــول بیمــه ای از منظــر قواعد شــرعی و فقهــی پرداخــت و با اشــاره به 
اهمیــت هم افزایــی ســه ضلــع حــوزه، دانشــگاه و نظــام اجــرا و کارشناســان در 
میدان، اظهار داشــت: اگر این ســه ضلع، سیســتم هم افزایی و هم اندیشــیِ مســتمر 
 داشــته باشــند می توانند الگوهــای جدیــدی را منطبق بــا فقه و الگوهای اســلامی 

خلق کنند.

ترقی اقتصادی: ســازوکار بخشودگی جرایم بیمه ای مربوط به رشته شخص ثالث تغییر 
می کند و بیمه گذاران می توانند از آخرین فرصت ممکن در این خصوص استفاده کنند.

علی استادهاشــمی معاون نظارت بیمه مرکزی در زمینه بخشودگی های اخیر بیمه ای که 
از ســوی نهاد ناظر صنعت بیمه اعلام شده ضمن اعلام این خبر، افزود: طرح بخشودگی 
صددرصدی جرائم دیرکرد بیمه شــخص ثالث وســایل نقلیه موتوری زمینی تا نوزدهم 
 اســفند به قوت خود باقی اســت و از این تاریــخ به بعد چنین بخشــودگی هایی ادامه 

نخواهد داشت.
معــاون نظارت بیمه مرکزی با تاکید بر این نکته که بخشــودگی یادشــده در راســتای 
توســعه خدمات بیمه ای و ارتقای فرهنگ بیمه در نظر گرفته شــده، تصریح کرد: ادامه 
بخشــودگی های صددرصدی علاوه بر آسیب فرار بیمه ای ممکن است زمینه دلسردی را 

برای بیمه گذاران منظم و مسئولیت پذیر فراهم آورد.
بر اساس این گزارش، استادهاشمی با اشاره به تبعات مثبت این طرح در طول مدت اجرا 
از اراده صنعت بیمه برای پوشــش ریسک های متنوع بیمه ای سخن گفت و افزود: اشاعه 
فرهنــگ بیمه از اهداف جدی نهاد ناظر اســت و در کنار آن بایــد عملیات بیمه گری به 

صورت کامل و حرفه ای اجرایی شود.
وی خرید بیمه نامه یکســاله را شــرط بهره مندی از امکان بخشودگی صددرصدی جرایم 

یادشــده، عنوان کرد و گفت: بیمه شــخص ثالث تنها رشته اجباری صنعت بیمه است و 
قانونگذار به دلایل اجتماعی و اقتصادی بر آن تاکید ویژه ای دارد و ما به عنوان ناظر برای 

تامین زیرساخت های لازم برای حسن اجرای قانون خود را موظف می دانیم.
جرایمه شهروندانی که بیمه ندارند

عضو هیات عامل بیمه مرکزی تغییر روند بخشودگی های بیمه  گری را ضروری اعلام کرد 
و افزود: پس از این بخشــودگی صددرصدی از دســتور کار صنعت بیمه خارج می شود و 

جرایمی برای شهروندانی که در تهیه بیمه نامه کوتاهی کنند در نظر گرفته خواهد شد.
معــاون نظارت بیمه مرکزی، این سیاســت جدید نهاد ناظــر را از جمله راهکارهای 
صیانــت از حقوق بیمه گران و بیمه گذاران عنوان کرد و اظهار داشــت: فرار بیمه ای 

می تواند خســارت های ســنگین و گاه غیرقابل جبرانی را بــرای آحاد جامعه به 
دنبال داشته باشــد و انتظار بخشودگی های صددرصدی جرایم بیمه ای از سوی 

شهروندان به ناامنی در این حوزه منتهی خواهد شد.
استادهاشــمی با تشریح آخرین آمار بیمه شدگان شخص ثالث نسبت به آمار پایین 

بیمه راکبان موتورســیکلت، ابراز نگرانی کرد و از رسانه های گروهی خواست تا در این 
خصوص آگاهی بخشی و فرهنگسازی کنند.

شایان ذکر است بخشــودگی های بیمه ای به پیشنهاد رئیس کل بیمه مرکزی و موافقت 

وزیــر امــور اقتصادی و دارایی صــورت می گیرد و برای اجرا به شــرکت های بیمه ابلاغ 
می شود.

فتنی است آخرین مهلت شهروندان فاقد بیمه نامه برای استفاده از بخشودگی صددرصدی 
جرایم تا پایان روز نوزده اسفندماه سال جاری است و با اعلام معاون نظارت بیمه مرکزی 

پس از این تکرار نخواهد شد.

ترقی اقتصادی : قائم مقام بیمه مرکزی گفت: حدود ۶۵۰۰ 

پرونده خســارت زیان دیــدگان زلزله خــوی در صنعت بیمه 
تشکیل شده است.

مجید مشعلچی در جمع اعضای شورای هماهنگی صنعت بیمه 
در اســتان آذربایجان غربی با اعلام این خبر گفت: ارزیابی های 
خســارات وارده به زلزله زدگان شهرستان خوی همچنان ادامه 
دارد و تــا کنــون نزدیک به ۶۵۰۰ پرونده بیمــه ای برای بیمه 

گذاران این مناطق تشکیل شده است
مشــعلچی گفت: با در نظر گرفتن این نکته که خسارات ناشی 
از زلزلــه به علت ناپایداری منازل مســکونی و ســاختمان های 

غیرمسکونی آســیب دیده در حال افزایش اســت هنوز از آثار 
نهایی خسارات امار دقیقی در دست نیست

قائم مقام بیمه مرکزی اظهار داشت: تمامی واحد های مسکونی 
تحت پوشــش بیمه حوادث طبیعی ســاختمان قــرار دارند و 
۶۵۰۰ پرونده به بیمه گذارانی مربوط می شــود که هوشمندانه 

از ظرفیت سایر شرکت های بیمه ا ی کشور استفاده کرده اند.
مشعلچی با تشریح قابلیت های متنوع حوادث در صنعت بیمه از 
آحاد جامعه خواست تا با دریافت پوشش های مناسب از دغدغه 

خود در هنگام برور حوادث احتمالی بکاهند

ســخنگوی بیمه مرکزی با اعلان این خبر که شرکت های بیمه 
کوثر، دانا و ایران بیشــترین مبلغ خســارت پرداختی را در این 
شهرستان به خود اختصاص داده اند تصریح کرد: روند پرداخت 
خســارت باید تسهیل و تسریع شود تا بتوانیم از سرمایه اعتماد 

عمومی بیش از پیش صیانت کنیم
گفتنی اســت پیش از این نشســت، قائم مقام بیمه مرکزی و 
هیات همراه با حضور در مناطق زلزله زده شهرســتان خوی ٧ 
فقره چک در وجه ذینفعان را به صورت نمادین به بیمه گذاران 

تقدیم کردند.

سرپرست بیمه های مسئولیت و مهندسی بیمه تعاون
عسل اشتری

نخستین بیمه نامه تکافل صادر شد

بخشودگی جرائم دیرکرد بیمه شخص ثالث تا ۲0 اسفند

جرایمه شهروندانی که بیمه ندارند

همه واحد های مسکونی بیمه حوادث طبیعی دارند

بهره مندی از ابزارهای دیجیتالی

صنعت بیمه روی ریل سند تحول
اخبارکوتاه

صیانت از آثار فکری با صنعت بیمه 

ترقی اقتصادی : مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: 
در حوزه ســرمایه گذاری تأمین اجتماعــی، علاوه بر دنبال 
کردن افزایش شــاخص های بهره وری، به نقش حاکمیتی 
سازمان هم توجه داریم؛ اما این به این معنا نیست که نقش 

سهامداری خود را به بهانه این نقش نادیده بگیریم. اگر در 
بخش هایی نظیر دارو و پتروشیمی نقش حاکمیتی داریم؛ 
باید با روحیه بســیجی و عمل به تکلیف، سینه سپر کنیم 
و به یاری کشور بشــتابیم. تأمین اجتماعی در حوزه بهبود 

شــرایط و محیط کسب وکار نیز مسئولیت هایی دارد و باید 
بتواند نقش خود را به درستی ایفا کند. مقام معظم رهبری 
تلاش برای بهبود شــرایط اقتصادی را تکلیف کرده اند و ما 
هم در این تکلیف نقش داریم و باید بتوانیم به درســتی از 

عهده آن بر بیاییم.
دکتر میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
در نشســتی با حضور مدیران هلدینگ ها و شــرکت های 
تابعه این ســازمان، ضمن تبریک اعیاد شعبانیه و قدردانی 
از زحمات مدیران شــرکت های اقتصادی به عنوان سرداران 
جهادگر انقلابی، گفت: ســازمان تأمین اجتماعی با توجه به 
ظرفیت های موجود در حوزه سرمایه گذاری، باید در اقتصاد 
کلان کشــور، نقش ویژه ای داشته باشــد. ما در بیش از ۸ 

صنعت مهم کشور ظرفیت های جدی داریم. در تأمین مالی 
هــم یکی از بزرگ ترین بانک های نظام بانکی کشــور را در 
اختیار داریم. در حوزه تأمین ســرمایه هم شــرکت صبا را 
داریم که به یکی از بزرگترین شرکت ها در این حوزه تبدیل 
شــده اســت. البته باید بررســی کنیم و ببینیم که در هر 
حوزه، مطالبــات و هزینه های ما در چه وضعیتی قراردارد؟ 
چقدر مطالبه از دســتگاه ها و سازمان های دیگر داریم؟ در 
حوزه  بیمه، غیــر از مطالباتی که از دولت داریم بالغ بر ۵۰ 

هزار میلیارد تومان هــم از کارفرمایان طلبکاریم. در حوزه 
اقتصادی نیز پرونده هایی داریم که پس از ســال ها هنوز به 
نتیجه نرسیده اســت. در واقع به نظر می رسد منابع مالی 
موردنیــاز را به صــورت بالقوه در اختیار داریــم اما از همه 
ظرفیت های خود به درســتی اســتفاده نکرده ایم و از نظر 
ارتقای بهره وری نیز اگر چه دستاورهای بزرگی داشته ایم اما 
در زمینه بازدهی دارایی ها حداقل سه برابر وضع موجود، تا 

نقطه مطلوب فاصله داریم.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در جمع مدیران هلدینگ ها و شرکت های تابعه سازمان:

افزایش سودآوری در سازمان تأمین اجتماعی را به صورت جدی دنبال می کنیم
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بازار نهاده های دامی نگران کننده است؛

ایست ارزی نهاده های دامی 
ترقی اقتصادی: در پی توقف تامین ارز واردات نهاده های خوراک دام از دی 

ماه، بازار این نهاده های اساسی با چالش کمبود و گرانی مواجه شده است.
اختلال در زنجیره واردات تا عرضه نهاده خوراک دام باعث شــده تا مرغداران 
خوراک طیور خود را از بازار سیاه تهیه کنند. اتفاقی که زمینه افزایش قیمت 
نهاده در بازار آزاد را فراهم کرد. تامین بخش مهمی از نهاد ه های تولید بخش 
کشاورزی کشور از طریق واردات به شکل مواد اولیه یا محصول نهایی واقعیتی 
انکارناپذیر اســت. واردات این نهاده ها نیازمند تامین ارز است. پس از اصلاح 
نظام یارانه ای دولت ســیزدهم نرخ آن از ۴ هــزار و ۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان افزایش یافته است. طبق آمار در میان تمام نهاده های تولید بخش 
کشــاورزی، نهاده های خوراک دام بیشــترین ارز واردات را به خود اختصاص 
می دهنــد. نهاده های دامی همواره در لیســت واردات کالا های اساســی در 
رتبه های نخست قرار گرفته اند. به گفته کارشناسان، تنها در بخش طیور کشور 
حدود ۸۰ درصد نهاده های خوراک دام وارداتی اســت و نیازمند تامین ارز. به 
عبارت دیگر، اختلال در تامین ارز نهاد ه های خوراک دام می تواند تولید طیور 
را فلج کند. فلج شدن تولید مرغ در کشور با توجه به افزایش سهم آن در سبد 

پروتیئنی مردم، نتایج منفی غیر قابل تصوری دارد.
تخصیص ارز به نهاده های دامی متوقف شده است

در نامــه اخیر اتحادیــه واردکنندگان نهاده های دام و طیــور ایران به رییس 
کل بانک مرکزی دو موضوع عنوان شــده است. اولاً حدود ۲۵ فروند کشتی 
کالا های اساســی متعلق به بخش خصوصی در انتظــار تخصیص ارز )حدود 
۶۰۰ میلیون یورو( متوقف شــدند. ثانیاً بیــش از ۱.۵ میلیارد دلار نهاده های 
دامی در گمرکات کشــور کورتاژ شده اســت. این میزان نهاده دامی بیش از 
دو ماه منتظر تخصیص ارز نیمایی اســت. دی  ماه سال  جاری محمد مخبر، 
معــاون اول رییس جمهور اعلام کرد، دولت نرخ ارز کالا های اساســی را برای 
دو ســال ثابت نگه می دارد. مخبر تاکید کرد که این سیاست برای این است 
تا مانع شکل گیری تنش جدی در قیمت ها شود. اما یک روز پس از آن کلیه 
درخواست های تخصیص ارز نیمایی برای واردات نهاده های دامی توسط بانک 
مرکزی باطل شــد. براساس نامه اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور 
به رییس دولت ســیزدهم، از ۱۲ دی ماه کلیه درخواســت های تخصیص ارز 
نیمایی برای واردات نهاده های دامی توسط بانک مرکزی ابطال شده است. در 
مراجعه به بانک عامل اعلام می شــود برای تامین ارز کالا های اساسی صرفا از 
مســیر منابع موجود در دو کشور همسایه می توان اقدام کرد. تاخیر در تامین 
ارز مورد نیاز واردات نهاده های تولید در بخش کشاورزی هم اکنون نیز اثر خود 
را گذاشته است. خبرهایی از کمبود، کاهش عرضه و افزایش قیمت نهاده های 
تولید زیر بخش های کشــاورزی و دامی به گوش می رسد. به باور کارشناسان، 
نتیجه تاخیر در تامین ارز مورد نیاز واردات نهاده های تولید بخش کشاورزی، 

افزایش قیمت تمام شده تولید و تضعیف امنیت غذایی کشور است.
وعده های بی سرانجام

این در حالی اســت که رییس هیات  مدیره اتحادیه مرکزی دامداران ایران از 
وعده مســوولان بر ای تامین ارز واردات نهاده تا هفته آینده خبر داده است. او 
گفته: برخی واحد های مرغداری از یک هفته گذشته کنجاله سویا و ذرت کافی 
برای  دان مرغ ها نداشــته اند. اگر این شرایط تا ۱۰ روز دیگر ادامه داشته باشد 
کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی تولید قطعی اســت. ماه قبل گمرک اعلام کرد که 
حدود هشــت میلیون تن انواع نهاده دامی و سایر اقلام اساسی در بندرهای 
جنوبی و شمالی کشور رسوب شده است. یکی از مهم ترین دلایل رسوب نهاده 
در بندرها تغییر نرخ ارز از ۴۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار تومان اســت. در حقیقت 
عــدم  نقدینگی و ســرمایه در گردش واردکنندگان منجر به طولانی شــدن 
ترخیص کالاها از بندرها شــده است. عضو هیات مدیره اتحادیه واردکنندگان 
نهاده دام و طیور می گوید بیش از دو ماه است که هیچ ارزی به کالاهای اساسی 
و نهاده دام و طیور اختصاص پیدا نکرده است. او تاکید کرد ادامه این روند قطعا 
بخش تولید مواد پروتئینی و لبنی کشور را دچار مشکل می کند. معاون وزیر 
جهاد کشاورزی نیز می گوید پیگیر تخصیص ارز به نهاده های دامی هستیم، اما 

بانک مرکزی باید در این مورد تصمیم بگیرد.

ترقی اقتصادی : گویا دســتگاه های نظارتی و اجرایی در دولت 
سیزدهم آشــنایی چندانی با وظایف و ماموریت های خود ندارند 
که برای برخورد بازدارنده و قاطع با متخلفین و مقابله با آنها، کار 

خود را از نقره داغ کردن تولیدکنندگان آغاز کرده اند.
به تازگی رییس ســازمان تعزیرات حکومتی که در یک نشســت 
خبری در مورد طرح جدید برخورد قاطع و بازدارنده  با محتکران 
و گران فروشــان توضیحاتی را ارائه داد. او به جریمه تعزیراتی ۱۴ 
هزار میلیارد تومانی یک خودروســاز بخــش خصوصی به عنوان 

نمونه اخیر اشاره کرد.
احمــد اصانلو گفت: رویکرد ســازمان تعزیرات حکومتی در مدت 
یک سال و میزان محکومیت ها و مجازات های سنگینی که در این 
حوزه ها صادر شده گویای حرفی است که می زنیم. در این زمینه 
همچنین یک شــرکت لــوازم خانگی مبلــغ ۳۰۰ میلیارد تومان 
جریمه شــده است. رییس ســازمان تعزیرات حکومتی در نهایت 

اعلام کرد: »گران فروشان را نقره داغ می کنیم.«
گران  فروشان را نقره داغ می کنیم

معنی لغوی »نقره داغ کــردن« در لغت نامه دهخدا به معنای باج 
گرفتن، جریمه نقدی گرفتن و سرکیســه کردن است. اما رییس 
سازمان تعزیرات حکومتی از این واژه با افتخار استفاده کرده است. 
او جریمه های سنگینی را که برای شرکت های بزرگ تولیدکننده 
در کشــور صادر شده به عنوان نمونه های مستند برای قوی جلوه 

دادن عملکرد این سازمان معرفی کرده است.
اصانلو همچنین در صحبت های خود اعلام کرده اســت: »یکی از 
مدیران وزارت صمت می گفت این جریمه ۱۴ هزار میلیارد تومانی 
که شــما صادر کردید، شرکت نمی تواند بدهد چون آنقدر سرمایه 

نــدارد. اما ما اعلام کردیم در صدور احکام کاری به این نداریم که 
آن شرکت می تواند پرداخت کند یا نه. بلکه می خواهیم نقره داغش 

کنیم. برای همین چنین طرح هایی آغاز شده است.«
به جای رانت خواران، یقه تولیدکنندگان را گرفته اند!

جریمه ۱۴ هزار میلیارد تومانی شرکت خودروساز بخش خصوصی 
که اتفاقا از شرکت های موفق و نامدار در این بخش است، در جای 
خود قابل بحث اســت. اما از آنجایی که در گزارش های پیشین به 

آن پرداخته شده است، در حال حاضر از آن گذر می کنیم.
امــا آنچه در حــال حاضر موضوع دیگری جای ســوال دارد. چرا 
دســتگاه های نظارتی در کشــور به جای اینکه با باندهای بزرگ 
قاچاق، رانت خواران و منفعت طلبان که شناســایی آنها نیز بسیار 
ساده اســت مبارزه کنند، یقه تولیدکننده را گرفته اند؟ از آنجایی 
کــه بخش تولید در محیطی کاملا شــفاف فعالیت می کند، قصد 

دارند این بخش را نقره داغ یا به عبارتی سرکیسه کنند.
در حالی که هرگونه برخورد نامناسب با تولیدکنندگان کشور که 
در حال حاضر با انواع و اقســام مشکلات داخلی و خارجی روبه رو 
هستند می تواند عواقب بسیار خطرناکی برای بازار و اقتصاد داشته 
باشد و در نهایت سهامداران آنها و مصرف کنندگان را متضرر کند.

ابهامات طرح جدید تعزیراتی
در این خصوص همچنین برای کارشناسان این سوال پیش آمده 
اســت که طرح جدیــد تعزیراتی که به تازگی ارائه شــده، دقیقا 
چه ویژگی هایی دارد؟ چرا این طرح جدید فعالیت های گذشــته 

بنگاه های اقتصادی در کشور را هدف گرفته است؟
سوال دیگر این است که آیا کشور به اندازه کافی قانون ندارد که 
حالا دســتگاه های نظارتی برای مقابله با متخلفان دست به دامن 

طرح های جدید شــده اند؟ همچنین سوال دیگری که وجود دارد 
این اســت که این طرح با کدام اختیارات قانونی در دســت تهیه 

است و فعالان اقتصادی در تدوین آن تا چه میزان نقش دارند؟
نکته دیگر اینکه رییس ســازمان تعزیــرات حکومتی بدون اینکه 
توجهی به حوزه فعالیت شرکت خودروساز بخش خصوصی داشته 
باشــد، به این واقعیت اذعان کرده که جریمــه ۱۴ هزار میلیارد 
تومانی این شرکت حتی از کل ســرمایه شرکت هم بیشتر است 
و به طور حتم این شــرکت نمی تواند چنین جریمه ای را پرداخت 

کند.
 حتــی برخی مدیران وزارت صمت نیــز با اظهار تعجب از چنین 
جریمه ای، این موضوع را به وی گوشزد کرده اند اما دیدگاه اصانلو 
این اســت که مهم نیست جریمه از کل ســرمایه شرکت بیشتر 
باشد بلکه آنچه اهمیت دارد این است که متخلفان نقره داغ شوند.

خدماتی که نادیده گرفته می شود
حال باید به رییس سازمان تعزیرات حکومتی اعلام کرد که چطور 
یک شرکت تولیدکننده که یکی از شرکت های موفق بورسی است 
و به دلیل بهره وری بالا و ارائه تولیدات با کیفیت عملکرد شــفاف 
و قابل قبولی را از خود ارائه داده و همچنین در میان صد شرکت 
برتر ایران قرار دارد، در صدر لیســت متخلفان قرار گرفته و حالا 

باید نقره داغ شود؟
در کدام کشور برخورد دولت و دستگاه های اجرایی با تولیدکننده 
به این شــکل اســت که تمامی خدمات تولیدکننــده در حوزه 
ارزآوری اقتصادی و اشتغالزایی نادیده گرفته می شود. بعد با تکیه 
بر مصوباتی تاریخ گذشــته از سوی ســازمان حمایت که مختص 
کالاهای اساسی و تنظیم بازاری مثل مرغ و تخم مرغ است، شرکت 

تولیدکننده خودرو متخلف شــناخته می شــود. سپس با تشکیل 
پرونــده تعزیراتی برای او، جریمه های چنــد هزار میلیارد تومانی 

در نظر گرفته می شود؟
پیام سازمان تعزیراتی به تولیدکنندگان

همه ما به خوبی می دانیم در اقتصادی که نوسان نرخ ارز در آن 
به بالاترین سطح خود رسیده و پیش بینی آینده امری نشدنی و 
غیرممکن است، هیچ سرمایه گذاری حاضر نیست سرمایه گذاری 
کنــد. چراکه امنیت اقتصادی و اطمینان از بازگشــت ســرمایه 
 جــزو ابتدایی تریــن فاکتورهایــی اســت کــه ســرمایه گذار 

در نظر می گیرد.
اما حالا که برخی از فعالان اقتصادی در کشــور برای اشتغالزایی 

و ایجاد ارزش افزوده از ســر خود مایه می گذارند و به فعالیت خود 
در حوزه های مولد که پرریســک ترین حوزه است ادامه می دهند، 
برخی از دســتگاه های اجرایی سیاست های خود را برمبنای تنبیه 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان تنظیم می کنند و برای مقابله با 
تخلفات و فســاد در کشــور، این بخش را در تیــررس خود قرار 
می دهند. چنین عملکردهایی به طور حتم به دیگر تولیدکنندگان 
و ســرمایه گذاران این پیام را می دهد که دولتمردان نه تنها نسبت 
بــه جایگاه تولید در اقتصاد جهانی آگاهــی ندارند بلکه کمک به 
بخش تولید و رفع موانع این بخش نیز از اولویت های آنها نیست. 
بنابراین گویا دولتمردان بیشتر تمایل دارند تا در تولید تخته شود 

تا اینکه رشد صنعت در کشور اتفاق بیفتد.

صنعتو
تجارت 6

پیام سازمان تعزیرات؛ 

تولید را تعطیل کنید

ترقی اقتصادی : رشــد بالای نقدینگی همــواره به عنوان یکی از 
معضلات اقتصاد ایران مطرح بوده است. با این وجود اقتصاد ایران از 

کمبود نقدینگی با کیفیت رنج می برد.
 نســبت نقدینگی به تولید در اقتصــاد ایران طی دهه اخیر افزایش 
چشــمگیری داشته است. با این وجود برخی معتقدند برای رسیدن 
به توســعه مالی و متعاقب آن رشــد اقتصادی، افزایش بیشتری در 
نســبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران مورد نیاز است. این افراد 
اســتدلال خود را بر مبنای مقایسه نسبت نقدینگی اقتصاد ایران با 

کشورهای توسعه یافته بیان می کنند.
با این حال پژوهشــکده پولی و بانکــی در گزارش اخیر خود تاکید 
می کند که افزایش نسبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران، بدون 
اصلاح نظام بانکی آســیب های جدی بــه همراه دارد. موضوعی که 
می تواند منجر به تکرار دوباره تجربه دهه ٩۰ و تشدید نوسان های 

اقتصادی شود.
تحولات نسبت نقدینگی به تولید

نســبت نقدینگی به تولید پــس از دوره جنگ تحمیلــی تا اواخر 
ســال های دهه ۱۳٧۰ تا حدود ۰.۴ تنــزل یافت. پدیده غالب دهه 
۱۳٧۰ رشــد بیشتر تولید اسمی نســبت به نقدینگی بوده است. به 
همین جهت طی این دهه شــاهد روندی نزولی در نسبت نقدینگی 

به تولید هستیم.
 امــا با آغاز دهــه ۱۳۸۰، که همزمان با شــروع فعالیت بانک های 
خصوصی در کشــور است، این نسبت شــروع به افزایش کرد. این 
نســبت در اواخر دهه ۱۳۸۰ به حدود ۰.۶ رسید. این رقم به نوعی 
میانگین بلندمدت نســبت نقدینگی به تولید طی سال های ۱۳٩٩- 

۱۳۵٩ محسوب می شود.
با آغاز دهه ۱۳٩۰، از یک ســو با شناســایی حساب های موسسات 
اعتبــاری غیربانکی در شــمول کل هــای پولی و از ســوی دیگر،  
اثرگذاری تحریم های مالی، تجــاری، بین المللی در بخش حقیقی، 
این نســبت با ســرعتی بیش از پیش افزایش یافت. به گونه ای که 
اکنون با تقریب ناچیزی می توان گفت به میزان حجم تولید ناخالص 

داخلی، نقدینگی نیز وجود دارد.
نفت را باید در نظر بگیریم

اقتصاد ایران یک اقتصاد مبتنی بر درآمدهای نفتی است. به همین 
جهت تحریم ها با اثرگذاری بر درآمدهای ارزی و بالاخص درآمدهای 
نفتی، تولیــد ناخالص داخلی را تحت تاثیر قرار داده اســت. براین 
اساس، به نظر می رسد لحاظ سهم ارزش افزوده بخش نفت در تولید 
و متعاقبا بررسی نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی به قیمت 
پایه با نفــت و بدون نفت، تصویر گویاتری از تحولات این نســبت 

ارائه کند.
بررسی ها نشان می دهد ســهم ارزش افزوده گروه نفت از تولید طی 
۱۳۵٩ تــا ۱۳٩٩ در بازه ۵ تا ۲۵ درصــد و میانگین ۱۵ درصد در 
نوســان بوده اســت. طی دهه ۱۳۸۰، این نســبت در محدوده ۲۰ 
درصد و در دهه ۱۳٩۰ در محدوده ۱۰ درصد در نوسان بوده است.

نقش بانک های خصوصی در ترکیب نقدینگی
پس از جنگ تحمیلی و طی دهه ۱۳٧۰ همزمان با کاهش نســبت 
پایه پولی به نقدینگی، نســبت نقدینگــی به تولید نیز کاهش یافته 
اســت. اما با آغاز دهه ۱۳۸۰ و شــروع به کار بانک های خصوصی 
نوعی واگرایی بین این دو نســبت مشاهده شده است. به نحوی که 
نســبت پایه پولی به تولید به روند نزولی خود ادامه داده ولی نسبت 

نقدینگی به تولید از یک روند صعودی برخوردار شده است.
به عبارت دیگر افزایش نسبت نقدینگی به تولید طی دو دهه گذشته 
عمدتا تحت تاثیر افزایش ضریب فزاینده کاهش نســبت پایه پولی 

به نقدینگی اتفاق افتاده اســت که به معنای افزایش سهم خلق پول 
شبکه بانکی در افزایش نقدینگی است.

تنهــا اســتثنا طی این دوره نیز مربوط به ســال ۱۳۸٧ اســت که 
سیاست پولی انقباضی شدید و جلوگیری از خلق پول شبکه بانکی 

اجرایی شد.
همچنین با توجه به آنکه طی دو دهه گذشــته نسبت پایه پولی به 
تولید به طور میانگین ۱۳ درصد بوده و در محدوده ۱۰ تا ۱۵ درصد 
نوسان داشته است، افزایش شدید نسبت نقدینگی به تولید به طور 
خاص متوجه عملکرد شــبکه بانکی خواهد بــود. بنابراین ضروری 
اســت که عملکرد شــبکه بانکی در افزایش نقدینگــی با جزئیات 

بیشتری تحلیل و بررسی شود.
با توجه به اینکه نقدینگی حاصل جمع پول و شبه پول است تفکیک 
نســبت نقدینگی به تولید به نسبت های حجم پول به تولید و حجم 
شبه پول به تولید وجه دیگری از محل انباشت تغییرات نقدینگی در 

اقتصاد ایران را نشان خواهد داد.
با اســتناد به نظریه تقاضای پول فریدمن، می توان گفت بخشــی از 
نقدینگی به منظور پوشــش تقاضاهای معاملاتی به شکل پول نقد 
نگهداری می شــود. مهم ترین محــرک آن حجم فعالیت های بخش 

حقیقی اقتصاد است.
بخشــی دیگر به منظور پوشــش تقاضاهای ســفته بازی به شکل 
شبه پول نگهداری می شود. مهم ترین محرک این بخش نیز بازدهی 
ســپرده های مدت دار در مقایســه با دارایی های جایگزین ارز، طلا، 

مسکن، سهام، خودرو، کالاهای بادوام، و... است.
تا اواخر دهه ۱۳٧۰ نســبت پول به تولید و نسبت شبه پول به تولید 
از همبســتگی بالایی برخوردار بوده است. حتی در دهه ۱۳٧۰ هر 
دو نســبت در محدوده ۲۰ درصد در نوسان بوده است. براین اساس 
نســبت نقدینگی به تولید نیز در محدوده ۴۰ درصد نوسان داشته 

است.
این ترکیب بیانگر آن اســت که نقدینگی به شــکل متوازنی برای 
پوشــش تقاضاهــای معاملاتی و تقاضاهای ســفته بازی بین پول و 

شبه پول توزیع شده است.
امــا با آغاز دهــه ۱۳۸۰، یک واگرایی بین روند پول و شــبه پول 
نســبت به تولید مشــاهده می شــود. به نحوی که نسبت پول به 
تولید طی یک روند نزولی به محدوده ۱۰ درصد در اواســط دهه 

۱۳٩۰ کاهش یافته است. در مقابل نسبت شبه پول به تولید طی 
یک روند صعودی و شــتابان به محدوده ٩۰ درصد افزایش یافته 
اســت. بعد از این مقطع نیز با کاهش نسبت شبه پول به تولید به 
محدوده ۸۰ درصد و افزایش نسبت پول به تولید به محدوده ۲۰ 
درصد نســبت نقدینگی به تولید در محدوده یک واحد در نوسان 
بوده اســت. اگرچه نسبت نقدینگی به تولید طی دو دهه اخیر به 
میزان چشمگیری افزایش یافته اســت، اما آنچه در واقع محرک 
این نسبت بوده است، نه رشد پول بلکه رشد بیشتر حجم شبه پول 

نسبت به حجم پول بوده است.
افزایش شــدید سهم شبه پول طی سال های ۱۳٩۶- ۱۳٩۳ به طور 
عمده تحت تاثیر رکود در بازار دارایی های جایگزین ریال )ارز، طلا، 
مسکن، و خودرو( و بازدهی چشمگیر سپرده های مدت دار همزمان 

با کاهش نرخ تورم اتفاق افتاده است.
در حالی که تا اواخر دهه ۱۳٧۰ حجم پول و شبه پول به یک نسبت 
و تقریبا به میزان برابری در اقتصاد گردش داشته است، با آغاز دهه 
۱۳۸۰، شبه پول نسبت به پول از رشد بیشتری برخوردار شده است. 
به گونه ای که در اواخر دهه ۱۳۸۰، حجم شــبه پول تقریبا سه برابر 
حجم پول و در ادامه با یک رشد خیره کننده در سال ۱۳٩۶، حجم 

شبه پول تقریبا هفت برابر حجم پول بوده است.
این افزایش شــدید در میزان حجم شــبه پول نسبت به حجم پول 
اگرچه در وهله نخســت می تواند ناشی از رشــد سریع تر شبه پول 
نسبت به پول باشــد، تدقیق در نرخ رشد هریک از این اقلام نشان 
می دهد در برخی سال ها حجم پول تغییری نداشته و تمام نقدینگی 

افزایش یافته از محل افزایش شبه پول بوده است.
به بیــان دیگر، تمــام نقدینگی عرضه شــده برای برخــورداری از 
درآمدهای بهره ای به ســپرده های مدت دار تبدیل شــده است. این 

اتفاق به طور مشخص طی سال های ۱۳٩۵- ۱۳٩۲ مشهود است.
از آنجا که این ســال ها متناظر با رشد شــتابان نسبت نقدینگی به 
تولید اســت، این تحولات بیانگر آن اســت کــه نقدینگی افزایش 
یافته کیفیت مناســبی نداشته اســت. بررسی ها نشان می دهد طی 
نیمه نخســت دهه ۱۳٩۰ که رشد شتابان نسبت نقدینگی به تولید 
اتفاق افتاده است، عرضه نقدینگی جدید در اقتصاد با توجه به رواج 
نرخ های سود چشــمگیر و روند نزولی نرخ تورم، به شکل شبه پول 

نگهداری شده است.

رابطه عمق مالی با رشد اقتصادی
شایان ذکر اســت در حوزه بانکداری، افزایش شــبه پول به معنای 
افزایش ماندگاری ســپرده های بانکی است. این اتفاق در صورتی که 
به شــکل کارا با نقش واسطه گری مالی بانک ها همراه شود و منابع 
ســپرده جمع آوری شــده به واحدهای تولیدی نیازمند منابع مالی 
تزریق شــود، سبب تامین مالی ســرمایه در گردش بنگاه ها شده و 

با کاهش موانع تولید، به بهبود آن و اشتغال کمک خواهد کرد.
اما در صورتی که این واســطه گری مالی به شــکل کارا اتفاق نیفتد 
و منابع ســپرده ای بانک ها به فعالیت هایی غیر از تامین مالی تولید 
همانند سرمایه گذاری در املاک و مستغلات، بنگاهداری و همچنین 
فعالیت های ســفته بازانه در بازار ارز و سکه اختصاص یابد، در عمل 
بنگاه هــای تولیدی بخش حقیقــی اقتصاد از منابــع پولی محروم 
خواهند بــود. در نتیجه با بروز تنگناهــای تولیدی و کاهش تولید 
و اشــتغال، فشــارهای تورمی همراه با رکود روی خواهد داد. این 
بدان معناســت که اگرچه افزایش نســبت نقدینگی به تولید بیانگر 
افزایش عمق مالی اســت، در صورتی که این افزایش با بهبود ابعاد 
دسترســی و به ویژه کارایی بخش مالی همراه نباشد، صرف افزایش 
عمق مالی نه تنها به رشــد اقتصادی منجر نمی شود، بلکه بی ثباتی 

مالی و التهابات قیمتی را نیز در بر خواهد داشت.
تجربه اواسط دهه ۱۳٩۰ )ســال های ۱۳٩۶- ۱۳٩۳( حاکی از آن 
اســت که عمده نقدینگی خلق شده در قالب انباشت شبه پول انجام 
شــده است که این پدیده نیز ناشــی از درآمدهای بهره ای بوده که 
بانک هــا نه از محل دریافت ســود واقعی تســهیلات اعطایی، بلکه 
از محل شناســایی سودهای موهومی از تســهیلات سال های قبل 
و تمدید اصل و فرع این تســهیلات در قالب تســهیلات جدید در 

صورت های مالی گنجانده اند.
این در حالی اســت که در واقع تسهیلات مذکور ماهیت غیرجاری 
داشــته است و باید به مرور زمان با انتقال آنها به تسهیلات معوق و 

مشکوک الوصول، برای آن ذخایر کافی نگهداری می شد.
عدم لحاظ ذخیره گیری مناســب بــرای مطالبــات دارای ماهیت 
غیرجاری و پرداخت ســودهای موهومی، ســبب شــد صورت های 
مالی شــبکه بانکی دچار یک ناترازی عمیق شــود. به نحوی که در 
سمت چپ ترازنامه، بدهی های بانکی تحت تاثیر هزینه های بهره ای 
ســپرده ها با افزایش شدید همراه بود و در ســمت راست ترازنامه، 
مطالبات سررســید گذشته، معوق و مشــکوک الوصول که بعضا در 

قالب دارایی های جاری نشان داده می شد، فاقد نقدشوندگی بود.
علاوه بر این با توجه به رکود بازار املاک و مســتغلات، آن بخش از 
دارایی های ملکی بانک ها که به عنوان وثایق وام ها تملک شــده بود 
و یا به عنوان سرمایه گذاری بانک ها در این حوزه طبقه بندی می شد 

نیز قابلیت نقدشوندگی نداشت.
مجموعه این عوامل به انجماد دارایی شبکه بانکی و تشدید ناترازی 
صورت های مالی آنها منجر می شد. انباشت شبه پول اگرچه در ابتدا 
با کاهش درجه سیالیت نقدینگی سبب کاهش فشارهای تورمی در 
حال حاضر می شــود، از آنجا که شبه پول در قالب سپرده های بانکی 
در واقــع بدهی بانک ها به بخش خصوصی اســت، این اقدام و عدم 
تناســب آن با رشــد ارزش افزوده و درآمد حقیقی، سبب انباشت و 
انتقال فشارهای تورمی به آینده می شود. در چنین شرایطی، فعالان 
اقتصادی با برآورد بازدهی بیشــتر بازارهای رقیب نسبت به سپرده 
بانکی، ســپرده های مدت دار خود را طی مدت کوتاهی به ســپرده 
دیداری تبدیل می کنند که به ایجاد التهاب و نوســانات قیمتی در 
آن بازارها منجر می شــود. این اتفاق از اواخر سال ۱۳٩۶ در اقتصاد 

ایران تجربه شده است.

رنج اقتصاد ایران از کمبود نقدینگی با کیفیت

واگرایی نقدینگی و تولید
گزارش

ترقی اقتصادی : بازار پیش فــروش متراژهایی از یک آپارتمان به چند نفر در 
تهران گرم شــده و این نوع معاملات عمدتا توسط تعاونی ها در منطقه ۲۲ انجام 

می شــود. در این فرآیند افرادی که قادر به خرید شــش دانــگ یک آپارتمان 
نیستند، برای حفظ ارزش پول و سرمایه گذاری در بازار مسکن، سهام خریداری 

می کنند.
بــه گزارش جهان صنعت نیوز: با کاهش تــوان متقاضیان به تدریج تقاضا برای 
پیش خرید متراژ مشــخصی از یک آپارتمان افزایش یافته اســت. فروش سهام 
پروژه های مسکونی از سوی تعاونی ها و سازندگان سال هاست که در کشور اجرا 
می شود اما تا قبل از نوسانات سال های اخیر رونق چندانی نداشت. سازندگان از 
طریق واگذاری امتیاز متراژهای مشــخصی از پروژه های مسکونی و تجاری خود 

به افراد مختلف، نقدینگی لازم را برای تکمیل طرح ها جذب می کنند.
در بین آگهی های منطقه ۲۲ تعداد قابل توجهی آگهی فروش سهام مسکن دیده 
می شــود. با توجه به متراژ بالای واحدهای مســکونی این منطقه و عدم تناسب 
تــوان خرید متقاضیان با نرخ های موجــود، برخی از پروژه ها به صورت متری به 
فروش می رسد. مکانیزم معاملات بدین صورت است که متراژ مشخصی از واحد 

مسکونی در قالب سهام عرضه می شود.

به طور مثال یک واحد ۲۰۰ متری برای پیش فروش عرضه می شود و چهار فرد 
مختلف هرکدام ۵۰ متر از این واحد را به صورت سهام خریداری می کنند. قیمت 
تعیین شــده معمولا پایین تر از نرخ های موجود در بازار است که البته به صورت 
علی الحساب تعیین می شود. در آینده ممکن است با ضرایبی درخصوص انتخاب 
طبقه، انشــعابات، مشــاعات و پارکینگ، قیمت آپارتمان مورد نظر افزایش یابد 
کــه متقاضی باید این اختلاف قیمت را بپردازد. با تکمیل پروژه، هریک از چهار 

نفر می توانند سهام خود را از آپارتمان مدنظر با نرخ روز در بازار عرضه کنند.
گفته می شــود بــا توجه به بالا بودن تعداد متقاضیان، ســهام ایــن پروژه ها از 
نقدشوندگی خوبی برخوردار اســت. به گفته ی فعالان صنعت ساختمان، مدت 
زمان فروش واحدهای نوســاز در منطقه ۲۲ که به صورت یکجا عرضه می شوند، 

بیش از پروژه هایی است که به شکل سهام به فروش می رسند.
اما بررسی ها از بازار مسکن شهر تهران در هفته های اخیر گویای آن است که هر 
دو طرف عرضه و تقاضا با احتیاط وارد فرآیند معاملات می شــوند. فروشندگان 
تحت تاثیر انتظــارات تورمی قرار دارند و خریــداران از توانایی کافی برخوردار 

نیستند.
ســعید لطفی ـ عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران می گوید: سهم 
معاملات خانه اولی ها در بازار مســکن شهر تهران کاهش یافته و عمده خرید و 
فروش ها از نوع تبدیل اســت. برخی افراد هم اقدام به خرید متری مســکن به 
صورت ســهام پروژه می کنند. اما بخر و بفروش ها با توجه به نوسانات اقتصادی، 

کمتر ریسک خرید و فروش  در بازار مسکن را می پذیرند.
وی افزود: با این حال تعداد معاملات مســکن در ماه گذشــته از ۱۲ هزار فقره 
عبــور کرد که وضعیت نســبتا مطلوب معاملات را در پایتخت نشــان می دهد. 
بخشــی از معاملات به منظور حفظ ارزش دارایــی و بخش  دیگر از نوع تبدیل 

به احسن است.
دی ماه ۱۴۰۱ متوســط قیمت هر متر خانه در تهران بر اساس میانگین حسابی 
۵۲.٧ میلیون تومان و طبق میانگین وزنی ۵۴.٩ میلیون تومان اعلام شده است. 
مرکز آمار اعلام کرد که تورم ماهیانه مســکن در تهران ٩.۸ درصد و تورم نقطه 
به نقطه ۶۶ درصد بود. هم چنین  ۱۲ هزار و ۱۳٩ آپارتمان مســکونی در تهران 
طی دی ماه امســال خرید و فروش شــد که از افزایش ۳.۱ درصد در مقایسه با 
ماه قبل حکایت دارد. با توجه به تجربه بازار در ســال های اخیر این تعداد خرید 

و فروش، رونق نسبی بازار را نشان می دهد.

فروش متری مسکن در تهران رونق گرفت
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ترقی اقتصادی : یک ســال پس از حمله روسیه 
علیه اوکراین دولت های اروپایی تاثیر تحریم های 

وضع شده علیه مسکو را زیر سوال می برند.
به گزارش پولیتیکو، بــر روی لوگوی فنجان های 
 Vkusno i« قهوه آنــان اکنون عبارت روســی
tochka« دیده می شــود به معنای »خوشــمزه 
و تمــام«. با این وجود، زنــان جوانی که بیرون از 
رســتوران در نزدیکی میدان سرخ جمع شده اند 
هنــوز آن را بــا نــام قدیمی ای که داشــت صدا 

می زنند: »مک دانلد«.
بــه گفته آنان علیرغم تغیر نــام تجاری طعم غذا 
مانند گذشته است. با این وجود، جای خالی دیگر 

نام های غربی به راحتی پر نمی شود.
در مرکز خرید پشت آن رستوران ویترین برند های 
مد مانند زارا و H&M خالی هستند و فروشگاه ها 
بسته شــده اند. برخی از تحریم ها علیه روسیه به 
دنبال حمله آن کشور علیه اوکراین در تاریخ ۲۴ 
فوریه سال گذشــته مانند مسدود کردن سیستم 
پرداخت بین المللی ســوئیفت توســط دولت های 
غربی اعمال شــده اند و برخی دیگر مانند خروج 
مک دانلد نتیجه تصمیم گیری شــرکت های چند 

ملیتی بوده اند.
بــرای زنان جوان در زمان ناهار وضعیت این گونه 
است: از دید آنان ما در عصر های مرز های باز متولد 
شــدیم و اکنون دوباره از دنیا دور شده ایم. مارینا 
۲۲ ساله که از کارکنان موزه است و به دلیل ترس 
از پیامد ها نخواســته نام خانوادگی اش فاش شود 
به »پولیتیکو« می گوید: »احساس جنگ سرد در 

اینجا وجود دارد احساسی ناامید کننده«.
پرشــورترین حامیان اوکراین از غرب می خواهند 
که با تدابیر ســخت تری هدف قرار دادن مسکو را 
تشدید کند. »گابریلیوس لاندسبرگیس« وزیر امور 
خارجه لیتوانی به »پولیتیکو« می گوید: »کسری 
بودجه روسیه در حال رشد است، درآمد های نفت 
و گاز آن کشور به میزان نصف کاهش یافته است. 
یافتن قطعات جایگزین برای روسیه دشوار شده و 

برگر های مک پوتین وحشتناک هستند«.
با این وجــود، تمام غربی ها با ایــن دید هم نظر 
نیستند و هدف اصلی تحریم ها محقق نشده است.

»مایکل مک فال« سفیر سابق آمریکا در روسیه که 
در مورد تحریم ها مطالعه داشته می گوید: »هدف 
تحریم ها پایان دادن به جنگ است. جنگ به پایان 
نرسیده اســت. این بدان معناست که تحریم ها به 

هدفی که ما تعیین کرده ایم نرسیده اند«.
اکثر دیپلمات ها و مقام هــای اتحادیه اروپا که در 
سیاســت تحریم های اروپا دخیل هســتند تاکید 
کردند که هدف از تحریم ها وادار ســاختن روسیه 

به عقب نشــینی نیروهایش نبــوده چرا که هدفی 
واقع بینانــه به نظر نمی رســد بلکــه هدف اصلی 
تضعیف ماشــین جنگی کرملین از طریق محروم 
کردن پوتین از تامین مالی مورد نیاز او برای ادامه 

جنگ بوده است.
با این وجود، علیرغم پیش بینی های اولیه اقتصاد 
روسیه در نتیجه توقف تجارت غرب سقوط نکرده 
اســت. مداخلات به موقع بانک مرکزی روســیه 
درآمد هــای حاصل از صادرات باقی مانده انرژی و 
چرخش به ســمت بازار های جدید ضربه ناشی از 

تحریم ها را مهار کرده است.
با گذشت یک ســال از جنگ این پرسش مطرح 
می شــود: آیــا واقعا تمــام تلاش ها و مشــکلات 
اقتصادی در اروپا ارزش اش را داشــت؟ این بحث 
در حال حاضر در غرب مطرح شــده اســت، زیرا 
اتحادیه اروپا دهمین دور تحریم های خود را پیش 
از سالگرد حمله روسیه در ۲۴ فوریه بررسی کرده 

است.
»ماریا شــاگینا« پژوهشگر موسســه بین المللی 
انتظارات  مطالعات اســتراتژیک می گوید: »اغلب 
بسیار زیادی از تحریم ها در کوتاه مدت و در برابر 
تهاجم نظامی وجود دارد که صرفا مرتبط به آمال 

و آرزو ها و نه واقعیات هستند«.
اثر شوک

اولین مــوج تنبیه اقتصادی علیه روســیه از نظر 
اندازه و ســرعت بی ســابقه بــود. اتحادیــه اروپا 
بلافاصلــه پس از تهاجم در تاریــخ ۲۴ فوریه دو 
بسته تحریمی گسترده را تصویب کرد. بسته سوم 
یک هفته بعد دنبال شــد و تعدادی از بانک های 
روسی را از سیستم پرداخت بین المللی سوئیفت 
حذف کرد اقدامی که پیش از جنگ اوکراین قابل 

تصور نبود.
در ماه هــای پس از آن بســته های تحریمی یکی 
پس از دیگری وضع و اجرا می شــدند. همه چیز 
پشــت در های بسته به ســرعت رخ داد. برخی از 
کشــور های اتحادیه اروپا شــروع به عقب نشینی 
از اقداماتی کردند که بــه اقتصاد آنان ضربه وارد 
می ســاخت. نفت و گاز منابــع حیاتی درآمد های 
صادراتی روســیه در ابتدا دســت نخــورده باقی 
ماندند تا آن که لهســتان و کشــور های بالتیک 
سرســخت ترین حامیان اوکراین در اتحادیه اروپا 

ناامید شدند.
کم تر از یک ماه پس از تهاجم روســیه به اوکراین 
دیپلمات هــای اروپایی از »خســتگی تحریم ها« 
صحبــت می کردنــد. زمانی که بروکســل تلاش 
کرد نفت خام روســیه را تحریم کند این خواسته 
به یــک مبارزه دردناک و یــک ماهه برای جذب 

تمام کشــور های اتحادیــه اروپا منجر شــد. در 
نهایت »ویکتــور اوربان« از مجارســتان با طرح 
موافقــت کرد، امــا تنها پس از آن کــه معافیت 
بزرگی را به دســت آورد. تمام ایــن موارد باعث 
کاهش ضربه به اقتصاد روســیه شد. تحریم های 
اعمال شــده علیه ســوخت های فســیلی نیز با 
دوره های انتقالی همراه شــد و به روســیه زمان 
کافی داد تا صادرات خود را به ســایر نقاط جهان 
تعدیــل کرده و تغییر دهد. »شــاگینا« می گوید: 
»شــما بــرای تاثیرگــذاری بیش تر بــه یک اثر 
 شــوک نیاز دارید تا هــدف را از این دوره انطباق 

محروم سازید«.
اکنــون اروپایی ها با تردید این پرســش را مطرح 
می کنند که چرا با گذشــت یک ســال از جنگ 
اوکراین تاثیــر کلی تحریم ها بر اقتصاد روســیه 

کمرنگ شده است؟
در حالی که براســاس گزارش بانک جهانی رشد 
اقتصاد روســیه در ســال گذشــته تا ۴.۵ درصد 
کاهش یافــت میزانی کم تــر از ۲.۲ درصد طبق 
ارزیابی صندوق بین المللی پول بود پیش بینی ها 
حاکی از آن است که آسیب در سال جاری کم تر 
خواهد بود. به گفتــه صندوق بین المللی پول در 
سال جاری روســیه حتی می تواند رشد اقتصادی 

۰.۳ درصدی داشته باشد.
»ماریا دمرتزیس« از اندیشــکده بروگل می گوید: 
»تعدادی از شرکت ها روســیه را ترک کرده اند و 
واردات آن کشــور به شــدت کاهش یافته است. 
با این وجــود، تولید ناخالص داخلی روســیه آن 
گونه که برخی در ابتدای تحریم های اعمال شده 

امیدوار بودند منفی ۱۵ درصد نیست«.
هم چنین، صادرات روســیه از بیــن نرفته، زیرا 
عمدتا توســط بخش انرژی هدایت می شود. حتی 
در صــورت کاهش خرید انــرژی اتحادیه اروپا از 
مســکو نیز افزایــش قیمت ها بــدان معنا بود که 
جریان نقدینگی به روســیه با ارزش بالایی باقی 

ماند.
»دمرتزیس« می گوید: »اتحادیه اروپا خرید انرژی 
روسیه را متوقف نکرد. چرا ما متعجب هستیم که 
اقتصاد روسیه ســقوط نکرده است؟ این انتخابی 
بود کــه اتحادیه اروپا انجام داد و به تداوم اقتصاد 

روسیه منجر شد«.
هدف دیگر سیاســت تحریمی اتحادیه اروپا ضربه 
زدن بــه نخبگان روســیه بود. برخــی از حامیان 
اوکراین امیدوار بودند که اگر الیگارش های روسی 
دیگر نتوانند چمدان های گــران قیمت ایتالیایی 
یا شراب های فرانســوی بخرند ممکن است علیه 
اروپا تاکنون  اتحادیــه  پوتین موضع گیری کنند. 
۱۳۸۶ فرد را تحریم کرده اســت کــه به معنای 
محدود کردن امکان ســفر و دسترسی به پول از 
ســوی آنان اســت. برخی از تحلیلگران استدلال 
می کنند که در وهله نخســت این یک توهم است 
که باور کنیم تحریم افراد می تواند بر جنگ تاثیر 
بگذارد. »توماس بورر« دیپلمات ســابق سوئیسی 
می گوید بســیاری از الیگارش ها بــه وفاداری به 
پوتین و جلب رضایت او وابســته هســتند و این 
موضوع تنها بدان خاطــر که غرب آنان را تحریم 

کرده تغییر نخواهد کرد.
هم چنین، به نظر می رســد کــه تحریم ها تاثیر 
محدودی بر تغییر قلب و ذهن مردم عادی روسیه 
داشــته است. نظرسنجی مســتقل مرکز لوادا که 
در ســپتامبر سال گذشته انجام شد نشان داد که 
اکثریت روس ها نگران تحریم های غرب نیســتند. 
در حالی که بروکســل دور دیگــری از تحریم ها 
را آماده می کند دولت های غــرب اروپا طرح این 
پرســش را آغاز کرده اند که شــدت تحریم ها تا 
چــه اندازه خواهد بود. علیرغم آن که لهســتان و 

کشور های حوزه بالتیک کماکان خواستار کاهش 
شــدیدتر و عمیق تر تجارت با روســیه هســتند 
دیپلمات های غربــی اتحادیه اروپا می گویند بهتر 
اســت زمان و تــلاش بیش تری صــرف اجرای 

تحریم های موجود شود.
بسیاری از کارشناسان پیش بینی می کنند که درد 
واقعی برای روســیه به تدریج آشکار خواهد شد. 
در غیــاب مولفه ها و فنــاوری غربی و محدودیت 

در توانایی آن کشــور برای صادرات، مســکو در 
معرض خطر تبدیل شــدن به یک کشور منزوی 
از نظر بین المللی اســت که با مشکلات اقتصادی 
فزاینده ای دســت و پنجه نــرم می کند. »جوزپ 
بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا این 
ماه در پارلمان اروپا گفت: »تحریم ها ســمی است 
که عمل می کند کمی شبیه آرسنیک است. آشکار 

شدن تاثیر آن زمان بر است«.

بینالملل

چرا تحریم های غرب، مسکو را فلج نکرد؟

ترقی اقتصادی : پس از سه سال همه گیری کرونا و بعد از آن وقوع 
جنگ اوکراین که منجر به مسدودشدن زنجیره تامین و تورم فزاینده 
شد، سیاستگذاران اروپایی فکر می کردند سال ۲۰۲۳سالی خواهد بود 
که قاره ســبز از لحاظ اقتصادی به وضعیت عادی بازگشته و با رشد 

مناسب بتواند تورم را به زیر ۲درصد کنترل کند.
با این حال آنچه امروز مشخص شــده این اســت که اقتصاد اروپا به 
صورت واقعی در حال فروپاشــی اســت و حتی دورنمای وضعیت در 
سال جاری نشان می دهد که شرایط به مراتب دشوارتر از آن است که 

اقتصاددانان پیش بینی می کردند.
طبق گزارشــی که اخیرا اکونومیست منتشــر کرده تاکنون با توجه 
به شــوک حمله روســیه به اوکراین و بحران انرژی که متعاقب آن 
ایجاد شد، برخی ناظران معتقدند که منطقه یورو به طرز قابل توجهی 

انعطاف پذیر بوده است.
اروپا از جنگ اوکراین عبور کرد؟

در واقــع پس از افزایش قیمت گاز در تابســتان گذشــته، دولت ها 
به لطف زمســتان گرم تر و نیز ذخیره گاز مجبور نشــدند سوخت را 
سهمیه بندی کنند. همچنین آمارها نشــان می دهد تورم که در ماه 
اکتبر رکوردشکنی کرده و به ۱۰.۶درصد رسید، در حال کاهش است.

علاوه بر این برخلاف پیش بینی ها، صنایع اروپایی نیز به دلیل افزایش 
چشمگیر هزینه انرژی دچار فروپاشی نشدند. در این رابطه در آلمان 
صنایع انرژی از زمان شــروع جنگ در حدود ۲۰ درصد کاهش تولید 
داشتند که این امر منجر به افزایش واردات و جایگزینی تولید داخلی 
شــده است. با این حال تولید به صورت کلی تا پایان سال ۲۰۲۲ تنها 

۳ درصد کاهش یافت که مطابق روند پیش از همه گیری کرونا بود.
به گفته برخی کارشناســان، اگر چه اقتصاد آلمان در سه ماهه چهارم 
سال گذشته میلادی اندکی کوچکتر شده، اما منطقه یورو به صورت 
کلی توانســته معضلات مرتبط با رکــود را مهار کند. به همین دلیل 
کمیســیون اروپا برآورد کرده که منطقه یورو در ســه ماهه اول سال 

۲۰۲۳ از انقباض خارج می شود.
علاوه بر این شــاخص مدیران خرید )pmi( در ماه های اخیر افزایش 
یافته که نشان می دهد تصویری بهتر در بخش تولید و به ویژه خدمات 

در حــال ظهور اســت. بنابراین ثبات اقتصادی باعث رونق اشــتغال 
می شــود؛ به طوری که امروز گفته می شــود در سه ماهه چهارم سال 
۲۰۲۲ نــرخ بیکاری در پایین ترین حد خود از ســال ۱٩٩٩ به این 
ســو قرار داشته و کارخانه ها اشــتهای زیادی را به حفظ و استخدام 

کارکنان دارند.
کاهش قدرت خرید خانوار

با این حال ســوال اساسی این اســت که قدرت خرید خانوارها تا چه 
زمانی حفظ خواهد شــد. آمارها نشان می دهد که در سه ماهه پایانی 

سال گذشته میلادی خانوارها کمتر هزینه کرده اند.
در اتریش و اسپانیا که ارقام دقیق تولید ناخالص داخلی در دسترس 
اســت، برآوردها نشــان می دهد که مصرف ســه ماهه پایانی ســال 
یک درصد کاهش یافته است. همچنین خرده فروشی در منطقه یورو 
در ماه دسامبر نســبت به ماه قبل به میزان ۲.٧ درصد کاهش یافته 
است. در همین رابطه گفته می شــود در شرایطی که تورم همچنان 
وجود دارد، میزان مصرف نیز می تواند تحت الشــعاع آن کاهش یابد. 
به گفته یکی از مقامات کمیســیون اروپــا، در این اتحادیه ۲٧ روش 
مختلف برای انتقال قیمت های عمده فروشی انرژی به مصرف کنندگان 

داریم که پیش بینی آن کابوس است.
علاوه بر این برخی فشــارهای قیمتی در راه هستند و به نظر می رسد 
در آلمان که قیمت انرژی در ماه ژانویه نســبت به ماه دســامبر ۸.۳ 
درصد افزایش یافته، قیمت های عمده فروشی، قدرت خرید خانوارها 

را کاهش دهد.
دورنمای تیره اقتصاد

در چنین شــرایطی برخی ناظران معتقدند، بازار پر رونق کار در اروپا 
می تواند منجر به افزایش تورم شود. در واقع قیمت های بالاتر و کمبود 

نیروی کار، باعث افزایش تقاضای دستمزد خواهد شد.
به عنوان مثال در هلند، دســتمزدها پس از افزایش ۳.۳ درصدی در 
ســال ۲۰۲۲، تنها در ماه ژانویه امســال ۴.۸ درصد نســبت به سال 
گذشته افزایش یافته است. از سوی دیگر خبرها حاکی از آن است که 
اتحادیه هــای کارگری آلمان تهدید به اعتصاب کرده اند. آنها خواهان 
افزایش ۱۰/۵ درصدی حقوق هســتند که این امر می تواند به ســایر 

کشورها نیز تسری پیدا کند.
 Indeed در این راســتا مطابق داده های یک وبسایت کاریابی به نام
دســتمزدها در منطقه یورو بــه موازات تورم دســتخوش تغییرات 
می شــوند. زیرا شــواهد نشــان می دهد قیمت مصرف کننده بدون 
احتســاب مواد غذایــی و انرژی در پایان ســال میــلادی ٧ درصد 
افزایش یافته اســت. همچنین براساس شــاخص های pmi  افزایش 
هزینــه خدمات نیز به تورم بیشــتر دامن می زند. بــه همین دلیل 
اســت که بانک مرکــزی اروپا ناچار به بالا بردن نرخ بهره می شــود؛ 
 به طــوری که انتظار می رود نــرخ بهره از ۲.۵ درصــد تا ۳.٧ درصد

افزایش یابد.
چنین موضوعی باعث گران تر شــدن سرمایه گذاری برای شرکت ها و 
خانوارها می شود؛ این در حالی است که برخی اقتصاددانان معتقدند 

که هنوز تاثیر انقباض پولــی در منطقه یورو به صورت کامل نمایان 
نشده است. لذا هر چند که تاکنون منطقه یورو توانسته از رکود جان 
سالم به در ببرد، اما چشم انداز آینده که با افزایش تورم، نرخ بهره بالا 
و اقتصاد ضعیف توامان است، دورنمای سختی را برای اقتصاد این قاره 

به تصویر می کشد.
در چنین شــرایطی صنــدوق بین المللــی پول رشــد ۰.٧  درصد 
و کمیســیون اروپا رشــد ۰.٩ درصدی را برای اقتصاد اتحادیه اروپا 
پیش بینی می کند که برخی کارشناســان معتقدند چنین رشــدی 
ممکن است بســیار خوش بینانه باشد. زیرا اولا آمریکا نیز مانند اروپا 
با معضل تورم بالا مواجه اســت و شواهد نیز نشان می دهد بازگشت 
رونــق اقتصادی به چین تاکنون تاثیر چندانی بر اقتصاد منطقه یورو 

نداشته است.

ترقی اقتصادی : بالا رفتن ارزش دلار و ترس از رکود اقتصاد دنیا تأثیر 
طرح روسیه برای کاهش عرضه نفت را خنثی کرده و باعث پایین آمدن 
قیمت نفت در معاملات بی ثبات روز دوشنبه شده است. قیمت هر بشکه 
نفت برنت دریای شمال امروز با ۳۱ سنت معادل ۰,۳٧ درصد کاهش به 
۸۲ دلار و ۸۵ سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 
۲۵ سنت معادل ۰,۳۳ درصد کاهش ٧۶ دلار و ٧ سنت معامله می شود.  
هر دوی این شــاخص های نفتی بیش از ٩۰ سنت در روز جمعه افزایش 
قیمت داشتند.  ارزش دلار به بالاترین رقم طی ٧ هفته گذشته رسیده 
اســت و دلیل آن اطلاعات اقتصادی آمریکاست که نشان می دهد بانک 

فدرال رزرو مجبور است نرخ بهره را باز هم افزایش دهد.
 بــالا رفتن ارزش دلار خرید نفت را برای دارندگان ســایر ارزهای دنیا 
گران تر می کند.  ترس از ادامه سیاســت های سخت گیرانه فدرال رزرو 
پس از آن شــدت گرفت که اعلام شد شاخص قیمت هزینه های مصرف 
شخصی در آمریکا ۰,۶ درصد در ژانویه افزایش داشته است. این شاخص 
معیار اصلی بانک مرکزی آمریکا برای تعیین نرخ بهره است.  یکی دیگر 
از دلایل کاهش قیمت نفت افزایش ذخایر نفت خام آمریکاست که طبق 
گزارش اداره اطلاعات انرژی این کشور به بالاترین رقم از ماه مه ۲۰۲۱ 
رســیده است.  از نظر عرضه، روســیه قصد دارد صادرات نفت از بنادر 
غربی خود را تا ۲۵ درصد در ماه مارس نسبت به ماه جاری کاهش دهد.

روســیه قبلًا اعلام کرده بود تولید نفت خــود را در ماه آینده میلادی 
۵درصد پایین می آورد.  قیمت نفت حدود یک ششــم طی یک ســالی 

که از آغاز جنگ اوکراین گذشــته کاهش یافته اســت. روســیه عرضه 
نفــت به لهســتان از طریق خط لوله دروژبا را متوقــف کرد. این اقدام 
یــک روز پس از آن صورت گرفت که لهســتان اولیــن تانک های خود 
را به اوکراین فرســتاد. از طرف دیگر ســرمایه گذاران منتظر اطلاعات 
مربوط به تولید در چین در هفته جاری هســتند که می تواند مســیر 
تقاضای نفت در این کشــور را مشــخص کند. همچنیــن همزمان با 
افزایش ارش دلار جهانی بازارها شــاهد ریــزش رمزارزها از جمله بیت 
کوین بودیم به طوری که بیت کوین در چند مرحله ارزشــش ریخت. 
 ایــن ریزش بعد از چند ماه اتفاق افتــاد که بازار رمزارزها با کمی ثبات 

رو به رو شده بود.

روسیه عرضه نفت به لهستان را متوقف کرد
ارزش دلار جهانی قد کشید و 

قیمت نفت پایین آمد

براساس شاخص های تورم و رکود؛

کابوس اقتصادی جنگ اوکراین تمام شد؟
گزارش
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ایرنا: رمان »زندانی کازابلانکا« داســتان زنی اســت که از آداب و مقررات که جامعه 
برای هر دســته از مردم معین کرده است پیروی نمی کند و در نهایت به جرمی نکرده 

محکوم می شود.
زندانی کازابلانکا یک رمان عاشقانه و رمانتیک است. داستان در مورد مادام لیدیا دختر 
یک زن کانادایی و یک مرد انگلیسی است که در محله بدنام و آلوده زندگی می کند.

او از آداب و مقــررات کــه جامعه برای هر دســته از مردم معین کرده اســت پیروی 
نمی کند، در نتیجه پلیس او را زیر نظر دارد. او به جرمی نکرده محکوم می شود.

مادام لیدیا در دو راهی پذیرش یا نپذیرفتن مجازاتش ظاهرا دست به انتخاب اشتباهی 
می زند و مجازات را می پذیرد؛ اما لیدیا آرام اســت؛ چرا که انتخابش نوعی از انسانیت 

و فداکاری را در خود دارد.
این رمان در مســیر روایی خود از طرفی مخاطب را درگیر تصمیمات شخصیت ها و از 

طرف دیگر درگیر مفاهیم انسانی متضادی مانند انتقام و فداکاری می کند.
درباره نویسنده

موریس دوکبرا متولد ۲۶ مه ۱۸۸۵ پاریس و یکم ژوئن ۱٩٧۳ در پاریسدرگذشــت. او 
نویسنده شهیر فرانسوی اســت. نام واقعی او موریس تسیر بود. او یکی از نویسندگان 
مشــهور فرانسوی در فاصله جنگ های جهانی اول و دوم در دهه های ۱٩۲۰ و ۱٩۳۰ 

بود. کتاب های او به ٧٧ زبان ترجمه شده است.
قسمتی از متن کتاب

آن روز وقتی به طرف لندن بر می گشتم غم عجیبی بر دلم نشسته بود. حس می کردم 
کــه با آتش بازی می کنم وداع پدر به قدری متاثرکننده بود که من از خود شــرمنده 

بودم، از خوشبختی خود احساس شرم می کردم.
مورگان در ایســتگاه راه آهن انتظار مرا می کشید در تاکسی های های گریه کردم. او با 
صدای گرم و مردانه اش مرا به بردباری تشــویق کرد. در کافه ای که برای خوردن چای 

رفته بودیم قیافه او را گرفته دیدم. پرسیدم:
-چه اتفاقی افتاده؟ ادی؟

-هیچ عزیزم... مهم نیست.
-پس چرا مغموم هستید؟ روی چشم های شما غباری از ملال و اندوه نشسته است.

-گرفتاری های اداری که برای شما مهم نیست.
- اشتباه می کنید ادی، گرفتاری های شما برای من خیلی اهمیت دارد.

-می دانید گریس... حق با شــما اســت واقعا ناراحتم... و علت آن هم این اســت: من 
می خواهم پول به دســت بیاورم. البته نه برای خودم بلکه برای آینده شــما و خودم... 
چون من نمی خواهم که شما تا ابد اسیر این مرد بی رحم باشید و این زندگی جهنمی 
را تحمل کنید... می خواهم که بعدها شــما بتوانید بدون شــرم و دغدغه خاطر برای 
زندگی آتیه پدر و مادر و برادرانتان این زنجیر اســارت را پاره کنید. شما می دانید که 
عجالتا من مهندس کلنبرگ هســتم یا به عبارت دیگر کارمند او هســتم... حقوق من 
خیلی خوب نیست... می خواهم بیشتر فعالیت کنم. وقتی در مشرق زمین بودم فکری 
به خاطرم رســید. در همان موقعی که برای او کار می کردم با سهم شخصی خودم در 
کنســولگری سیام یک امتیاز تجسســات در قطعه زمینی که به نظرم جالب می آمدم 

خریدم. مدتی کاوش کردم تا به یک معدن نیکل خوب رسیدم...
چاپ ششــم رمان زندانی کازابلانکا نوشته موریس دوکبرا و ترجمه ایرج پزشکزاد در 

۱٧۰صفحه و قیمت ٧۰ هزارتومان در سال ۱۴۰۱منتشر شد.

داستان های گمشده یک نویسنده 
منتشر شد

ایسنا: مجموعه ای از داستان هایی که به قلم »تری 
پرچت« نویســنده پرفروش و فقید بریتانیایی با نام 
مستعار نوشته بودند و اخیرا کشف  شده اند به زودی 

منتشر خواهند شد.
»تری پرچت« نویسنده فقید ادبیات علمی تخیلی 
در دهه ٧۰ و ۸۰ میلادی ۲۰ داســتان را در قالب 
مجموعه »حرکت قلم: داســتان های گمشــده«  و 

اغلب با نام مســتعار »پاتریک کارنز«  برای یک مجله محلی نوشته بود. »تری پرچت«  
در سال ۲۰۱۵ و در سن ۶۶سالگی، ۸ سال پس از تشخیص ابتلا او به بیماری آلزایمر 
درگذشــت،  اما این مجموعه داســتان مدت ها به عنوان نوشــته های »پاتریک کارنز«  
شناخته می شدند. ناشر آثار »پرچت«  این مجموعه را خریداری کرد و قرار است آن را 

در پنجم اکتبر سال جاری میلادی روانه بازار کند.
کشــف این مجموعه داستان ها توســط گروهی از طرفداران »پرچت«  صورت گرفت. 
»کریــس لارنس«  یکی از طرافداران »پرچت« ،  »در جســت و جوی کلیدها«  یکی از 
داســتان های بلند این مجموعه را به مدت ۴۰ ســال نگه داشــته بود. وقتی او درباره 
این داســتان به بنیاد »پرچت«  اطلاع داد،  سایر داستان ها توسط دو طرفدار دیگر این 
نویســنده کشف شد. »لارنس«  می گوید،  از ۱۵ســالگی به داستان »در جست وجوی 

کلیدها«  علاقه داشته و تک تک بخش های این داستان را جمع آوری کرده است.
هیچ کدام از این داستان ها در مجموعه »دنیای تخت«  نوشته »پرچت «  وجود ندارند. 
نخســتین کتاب از مجموعــه »دنیای تخت«  با عنوان »رنگ جادو«  در ســال ۱٩۸۳ 
میلادی منتشــر شــد. »راب ویلکنیز«،  دستیار سابق و دوســت »پرچت« که اکنون 
مسوولیت بنیاد ادبی »پرچت«  را برعهده دارد،  کشف این مجموعه داستان ها را چیزی 

شبیه به یک معجزه توصیف کرد.

آد   م های  خوشبخت کتاب 
می خوانند    و قهوه می خورند   

 داستان زنی است که کافهکتاب
قوانین را زیرپا می گذارد

ترقی اقتصادی :شامگاه پنجشنبه، ۱۱ اسفند ۱۴۰۱ چهارمین »جشنواره نمایش 
کَل گراش« با حکم دادســتان گراش )شهری در جنوب استان فارس( در میانه راه 
متوقف شــد. این جشــنواره که از ٩ اسفند آغاز شده بود، بعد از دو شب و اجرای ۴ 
نمایش متوقف شــد و سه نمایش دیگر اجازه اجرا پیدا نکردند. در دستور دادستانی 
اشــاره ای به دلیل تعطیلی جشــنواره نشده است. هرچند شــنیده ها حاکی از آن 
اســت که ایرادات وارده به حجاب تماشــاگران، موجب صدور این حکم شده است. 
نکته دیگری که منابع آگاه به آن اشــاره می کننــد ایرادات وارده به مضامین برخی 
نمایش های روی صحنه رفته در »جشــنواره کَل گراش« بود. این در حالی بود که 
این نمایش ها برای حضور در جشــنواره از سه فیلتر عبور کرده بودند. آن چه موجب 
تعجب دست اندرکاران »جشنواره کَل گراش« شده این است که چگونه با وجود گذر 
از ســه مرحله بازخوانی، بازبینی و اخذ مجوز از اداره ارشاد محل سکونت، همچنان 
به محتوای برخی نمایش های حاضر در این رویداد ایراد گرفته شده و ایراد وارده به 

کدام بخش از کدام اثر بوده است.
نامه دادستانی بر مجوز اداره ارشاد گراش

سجاد فتحی، رییس اداره فرهنگ وارشاد اسلامی گراش، با بیان این که معذوراتی برای 
صحبت در این مورد دارد در پاسخ به این که نامه دریافت شده مبنی بر لغو »جشنواره 
کَل گراش« از سوی کدام نهاد بوده است، به خبرآنلاین می گوید: »در نامه ارائه شده 
از سوی اماکن که حامل دستور دادستانی بود هیچ دلیلی برای تعطیلی جشنواره ذکر 
نشده بود. این دســتور ابتدا به صورت شفاهی منتقل شد و هنگامی که درخواست 
دستور کتبی کردیم، این نامه به عنوان سندی قانونی به اداره فرهنگ وارشاد اسلامی 
گراش ارائه شــد.« او در پاســخ به این که مجوز برگزاری »جشنواره کَل گراش« از 

سوی کدام نهاد صادر شده بود به اداره فرهنگ وارشاد اسلامی گراش اشاره می کند.
مســعود غفوری، دبیر هنری »جشنواره کَل گراش« و یکی از اعضای هیات نظارت 
انجمن هنرهای نمایشــی گراش در دفاع از محتوای نمایش های روی صحنه رفته 

در چهارمین دوره این جشنواره به خبرآنلاین می گوید: »آن چه از عهده من برمی آید 
دفاع از محتوای نمایش های حاضر در دوره چهارم این جشــنواره اســت و به قطع و 
یقین می گویم هیچ کدام از نمایش های حاضر در این رویداد مســئله ای نداشتند. ما 
قرار بود جشنواره را با حضور گروه های نمایشی از ٧ شهرستان جنوب استان فارس 
برگزار کنیم که دو شهرســتان اثری نفرستادند و جدول با حضور ٧ گروه نمایشی از 
۵ شهرستان بســته شد. بر این اساس دو نمایش از گراش، دو نمایش از لامرد، یک 
نمایش از خنج، یک نمایش از اوز و یک نمایش از لطیفی در جشنواره شرکت کردند.«

او در مورد چهار دوره برگزارشــده این جشنواره هم توضیح می دهد: »این رویداد در 
دو دوره در سال های ٩۲ و ٩۳ برگزار شد و سال های متمادی تعطیل بود تا این که 
دوره ســوم را در ســال ۱۴۰۰ برگزار کردیم و قصد برگزاری دوره چهارم را در سال 
۱۴۰۱ داشتیم که ناتمام ماند. من در دوره سوم و چهارم، دبیر هنری جشنواره بودم. 
»جشنواره کُل گراش« جشنواره ای کوچک است و تنها برای این برگزار می شود که 
هنرمندان تئاتر شهرستان های جنوب استان فارس بتوانند محفلی برای کنار هم بودن 
و تبادل اندیشه با یکدیگر داشته باشند. همان طور که می دانید جشنواره های تئاتری 
متعددی در ســطح استان فارس برگزار می شــوند که سابقه بیشتری از »جشنواره 
کَل گــراش« دارند و برای همین هنوز بودجه ای برای جشــنواره ما در نظر گرفته 
نشــده اســت. در فراخوان »جشنواره کَل گراش« ذکر شــده است که مبلغی نه به 
عنوان ورودی و نه به عنوان جایزه برای شرکت کنندگان در نظر گرفته نشده است و 
تنها مبلغی که به آن ها تعلق خواهد گرفت مبلغ حاصل از گیشــه است. با این حال 
گروه های نمایشــی به عنوان مثال وســایل صحنه خود را با هزینه شخصی از اوز با 
کامیــون به گراش می آورند و روی صحنه می روند چون علاقه مند به حضور در کنار 
دیگر اهالی تئاتر استان هستند. تنها بودجه ای که برای این جشنواره در نظر گرفته 
شده، بودجه ای از ســوی اداره فرهنگ وارشاد اسلامی گراش است که صرف برپایی 
کارگاه ها و جلســات نقد و بررسی می شود. کارگاهی که در این دوره توسط نادعلی 

شجاعی برگزار شد.«
غفوری با اشــاره بــه این که یکی از ناراحتی هایش شــرمندگی در مقابل گروه های 
نمایشی است که خود را با دشواری به گراش رسانده بودند، ادامه می دهند: »در لحظه 
اعلام دریافت نامه کتبی لغو »جشنواره کل گراش« توسط سجاد فتحی، رییس اداره 
فرهنگ وارشاد اسلامی گراش، گروه نمایش »مرز« به کارگردانی مجتبی حسینی قیری 
از گراش روی صحنه بودند و قصد آغاز اجرای نمایش خود را داشتند که این اتفاق رخ 
داد. ایراده وارده البته نه به این نمایش که ظاهرا به شکل کلی به محتوای نمایش هایی 
بود که در دو روز آغازین جشنواره روی صحنه رفته بودند، هرچند دلیل رسمی هنوز 
به ما اعلام نشده است و آن چه ما می دانیم تنها براساس شنیده هاست. نکته دردناک 
در این میان، آن که شهرســتان گراش حتی یک سالن استاندارد تئاتر ندارد و محل 

وقوع تمام این اتفاقات، سالن سینما فرهنگ گراش بوده است.«
نظارت بر هنرهای نمایشی در شهرستان ها  بر عهده ادارات ارشاد است

مهدی کوهیان، حقوقدان و کارشــناس رسانه در پاسخ به این که آیا دادستانی یک 

شهر می تواند حکم تعطیلی یک جشنواره تئاتری را صادر کند یا خیر، به خبرآنلاین 
می گوید: »طبق مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگــی مادامی که در تهران، مرکز 
هنرهای نمایش وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی مسئولیت نظارت بر تالارهای  نمایشی 
دولتی و غیردولتی را بر عهده دارد، شورای مرکزی نظارت بر نمایش عهده دار صدور 
پروانــه خواهد بود. نظارت بر نمایش و صدور پروانه در مراکز اســتان ها بر طبق این 
ضوابط بر عهده ادارات کل و در شهرســتان ها  بر عهده ادارات فرهنگ وارشاد اسلامی 
اســت. ترکیبی که شورای عالی انقلاب فرهنگی برای شورای مرکزی نظارت در نظر 
گرفته است شامل رئیس مرکز هنرهای نمایشی، دو نفر با حداقل مدرک کارشناسی 
ارشــد تئاتر با معرفی معاون هنری وزیر فرهنگ وارشاد اسلامی، یک نفر کارشناس 
اداری بینش اسلامی، سیاسی و اجتماعی، یک نفر کارشناس حقوقی آشنا به مسائل 
هنری و رئیس گروه نظارت و ارزشیابی مرکز هنرهای نمایشی بدون حق رأی است.«

او با بیان این که اگر مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی را در حکم سیاست های 
کلی نظام بدانیم، ادامه می دهد: »اگر هم تخلفی در جشنواره مذکور رخ داده باشد 
شورای مرکزی نظارت است که باید در این خصوص تصمیم بگیرد اما اگر صلاحیت 
دادستان را صلاحیتی عام در نظر بگیریم و به این نکته توجه کنیم که دادستان در 
هنگام وقوع جرم از این اختیار برخوردار است که دستوراتی را به شکل موقت صادر 
کند پس دستور صادرشده هم می تواند در حوزه اختیاراتش باشد. هرچند به گمان 
من با توجه به نظام حقوقی حاکم بر ایران به هر حال دادســتان باید با این شــورا 
مرکزی نظارت هماهنگ باشــد و نظر این شورا را کسب کند. هرچند نمی دانیم در 
حال حاضر این شورا تنها بر روی کاغذ موجود است یا خیر و اگر وجود خارجی دارد 
آیا دادستانی شهرستان گراش برای صدور دستور توقف »جشنواره کَل گراش« با این 
شورا هماهنگ بوده است یا نه. به عقیده من این شورا می تواند نوعی خودتنظیم گری 

را به خوبی اعمال کند و نظراتش مورد توجه قرار گیرد.«
درخواست وزیر ارشاد برای آمدن، دستور دادستانی برای رفتن

این اتفاق در حالی رخ داده است که تئاتر ایران، پس از اتفاقات ۲۵ شهریور ۱۴۰۱ 
به این ســو، با تعطیلی دنباله دار مواجه شــد؛ شــلوغی خیابان ها و مخاطراتی که 
اجراگران و تماشــاگران را تهدید می کرد و محدودیت های ایجادشده در اینترنت 
و نبود فضایی مناســب برای تبلیغ از جمله دلایل ایــن اتفاق بود. هرچند دلایل 
پیچیده تری هم وجود داشــت و هنرمندانی که می خواستند به صحنه برگردند در 
ابتدا متهم به عادی سازی شدند. با این همه پس از آن که محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ وارشــاد اسلامی به گفته خودش، بنا به درخواست نهادهای امنیتی از 
هنرمندان خواســت که به صحنه برگردند، تئاتری ها آرام آرام تمرین هایشان را از 
ســر گرفتند. دستور تازه دادستانی گراش برای بازگشت اهالی تئاتر از روی صحنه 
به خانه، موجب طرح این پرســش می شــود که اگر هدف بازگرداندن هنرمندان 
به صحنه اســت، چرا این گونه در برابرشــان می ایستیم و جشنواره ای استانی را به 

تعطیلی می کشانیم؟ 

نگاهی به دلایل لغو مجوز برگزاری »جشنواره کَل گراش« علی رغم تاکید وزیر ارشاد بر بازگشت هنرمندان

حجاب تماشاگران، تئاتری ها را بیکار کرد؟!

ترقی اقتصادی : با نزدیک شــدن به تعطیلات پس لرزه های 
افزایش قیمــت دلار به تورهای نوروزی نیز رســیده اســت. 
گزارش ها حاکی از کاهش حجم تقاضای سفر ایرانیان به خارج 

کشور است.
دفاتر خدمات مســافرتی کشــور که در دوران رکــود کرونا و 
پس از آن به ســبب ناآرامی های اجتماعی آسیب های فراوانی 
دیده انــد حالا با نزدیک شــدن به نوروز امیــدوار بودند که با 
اعزام تورهای نوروزی به کشــورهای همســایه از جمله ترکیه 
 و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس بخشــی از زیــان خود را

 جبران کنند.
افزایــش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی اما باعث شــده این 
رویا به واقعیت تبدیل نشــود. براساس اطلاعات موجود میزان 
تقاضا برای سفر به کشورهای همسایه خصوصا ترکیه، امسال 
حتی در مقایسه با سال قبل که مساله شیوع کرونا وجود داشت 

کمتر شده است.
نگاهی به هزینه تورهای نوروزی برای سفر به کشورهای همسایه 
گویای این مســاله است که هزینه ســفر ۶روزه به کشورهای 
همســایه با در نظر گرفتن هزینه خــوراک و حمل و نقل برای 
یک خانواده چهارنفره حداقل ۱۲۰میلیون تومان آب می خورد. 
 هزینه ای که با واقعیت امروز جیب هــای ایرانیان به هیچ وجه 

سازگار نیست.
برای بررسی هزینه های سفر به کشورهای همسایه نظیر ترکیه 
ارمنستان و امارات متحده عربی که عمده سفر ایرانیان در نوروز 
را تشکیل می دهند با برگزار کنندگان تورهای خروجی ارتباط 

برقرار کردیم.
سفر به ترکیه چقدر هزینه دارد؟

براساس اطلاعات به دست آمده توسط »جهان صنعت« هزینه 
ســفر ۶ روزه برای نوروز به آنتالیــا از ۲۶ میلیون تومان به بالا 
بــه ازای هر نفر اســت. با در نظر گرفتن هزینه ناهار، شــام و 

حمل و نقل، برای ســفر به آنتالیا در نــوروز باید به ازای هر نفر 
حداقل ۳۵ میلیون تومان کنار بگذارید.

با این حساب هزینه مسافرت نوروزی یک خانواده ۴نفره ایرانی 
به آنتالیا برای نوروز حداقل ۱۴۰ میلیون تومان تمام می شود.

برای ســفر نوروزی به اســتانبول برای ۵ شب اقامت در هتل 
۴ستاره در اتاق دوتخته به ازای هر نفر ۲۱ میلیون تومان هزینه 
در نظر گرفته شــده اســت. به این هزینه ها باید هزینه ناهار و 
شــام و تفریحات و مخارج دیگر را هم اضافه کرد. حتی با نگاه 
خوش بینانه قیمت را به بــالای ۳۰ میلیون تومان به ازای هر 

نفر می رساند.
 مسافرت 5روزه نوروزی به دبی 

هر نفر  35 میلیون تومان
تــور ۵روزه به دوبی برای نــوروز ۱۴۰۲ نیز در صورت در نظر 

گرفتن کف هزینه ها برای ۵ شب اقامت نفری ۲۲ میلیون تومان 
هزینه دارد.

با در نظر گرفتن هزینه ناهار و شام و حمل و نقل مجموع هزینه 
برای هر نفر به بالای ۳۵ میلیون تومان می رسد.

سفر نورزی ۴ روزه به ارمنستان ۲۲ میلیون هزینه خواهد داشت
هزینه تور هوایی به ارمنستان برای ۴ شب اقامت در ایروان هم 

حداقل ۱۴ میلیون تومان است.
به این مبلغ باید هزینه ناهار و شام و حمل و نقل و سایر تفریحات 
را افزود. در خوش بینانه ترین حالت هزینه اقامت به ازای هر نفر 

را به ۲۲ میلیون تومان می رساند.
به این ترتیب می توان گفت ارزان ترین تور نوروزی به کشورهای 
همســایه گزینه ارمنستان اســت. در خوش بینانه ترین حالت 
مجموع هزینه های یک خانواده چهارنفره را به ٩۰ میلیون تومان 

)۲۲میلیون تومان مجموع هزینه هر نفر( می رساند.
اگر متوسط حقوق دریافتی هر سرپرست خانواده را ۱۰میلیون 
تومان فرض کنیم، یک خانواده ایرانی برای امکان سفر به همین 
کشورهای اطراف باید ٩ماه حقوق خود را به طور کامل پس انداز 

کند تا برای تعطیلات آخر سال به سفری ۶روزه برود.
با توجه به ناممکن بودن پس انداز این مبلغ توسط خانواده های 
کارمند و کارگر باید گفت سفر به کشورهای همسایه نیز برای 
اکثریت ایرانیان تبدیل به رویایی دست نیافتنی شده است که 

امکان رسیدن به آن وجود ندارد.
بازار راکد تورهای داخلی

در شرایطی که با توجه به ناتوانی اقتصادی مردم برای سفرهای 
خارجی انتظار می رفت بسیاری از کسانی که قصد سفر به خارج 
را داشته اند باتوجه به مشــکلات اقتصادی به سمت سفرهای 

داخلی سوق پیدا کنند اما این امر هم محقق نشده است.
نگاهی به قیمت تورهای داخلی نشان می دهد؛ هزینه یک تور 
چهــار روزه با اقامت در اتاق چهارتخته در هتلی ۵ ســتاره در 
جزیره کیش، در حال حاضر در ارزان ترین حالت برای یک نفر 

حدود شش میلیون تومان است.
 هزینــه اقامت در اتاق دوتخته همیــن هتل در روزهای پیک 
تعطیلات نــوروز ۱۴۰۲، به ۲۳ میلیون تومان می رســد. تور 
چهــارروزه چابهار نیز برای یک نفر بیش از ۱۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان تمام می شود و قیمت تور هوایی مشهد در نوروز از 

سه چهار میلیون تومان به بالا نرخ گذاری شده است.
خالی ماندن بســیاری از تورها و رزرو نشــدن آنها گویای این 
مســاله است که ســفرهای نوروزی داخلی ســال ۱۴۰۲ نیز 
انتظارات آژانس های مسافرتی را برآورده نخواهد کرد. در واقع 
وضعیت نامناســب اقتصادی و معیشــتی مردم در این روزها 
گریبان حوزه گردشگری را گرفته و نمی توان با این شرایط به 

آینده این صنعت امیدوار بود.

با افزایش قیمت ارز؛

هزینه تورهای نوروزی سرسام آور شد

حسین قره

هرکدام  مختلف  مشــاغل 
برای خــود صنــف دارند، 
از مشــاغل صنعتــی تــا 
خدماتی و فرهنگی هنری. 
روزنامه نــگاری، هــم ذوق 
است و هم شغل. نمی توان 
به کســی که بــرای دلش 
خبرنــگاری می کند و چه 
شهروند-خبرنگار  به عنوان 
و چــه خبرنــگار افتخاری 
رسانه های کوچک و بزرگ 
و بنگاه های مطبوعاتی عنوان خبرنگار را اطلاق نکرد. مشــاغل مختلف 
هرکدام برای خود صنف دارند، از مشاغل صنعتی تا خدماتی و فرهنگی 
هنری. روزنامه نگاری هم ذوق اســت و هم شــغل. نمی توان به کسی که 
برای دلــش خبرنگاری می کند و چه به عنوان شــهروند-خبرنگار و چه 
خبرنگار افتخاری رسانه های کوچک و بزرگ و بنگاه های مطبوعاتی عنوان 
خبرنگار را اطلاق نکرد. اما کســی که شغلش خبرنگاری و روزنامه نگاری 
است )شــامل تمام سطوح ســاختار تحریریه( نیازمند تشکل، صنف و 
یک نهاد رسمی برای ساماندهی و حمایت است. دولت به تنهایی نمی تواند 

و نباید متولی شــغل ها شود. مخصوصا حرفه روزنامه نگاری که وابستگی 
مطلقش به دولت، فارغ از اینکه دست کدام جناح باشد، با ذات بی طرفی 
و همه جانبه گرایی و مردمی سازی در تضاد است. دولت باید تسهیل کننده 
امور باشد. از بحث ساختار که بگذریم و جدای از اینکه نظام صنفی کجا 
و توسط چه کسی شکل بگیرد، باید ماموریت های آن را برشمرد. از سیلی 
عضو شورای شــهر بر صورت خبرنگار تا شکایت فلان شخص حقیقی یا 
حقوقی تا بازداشت و مسائلی که این روزها درگیرش هستیم، مرور وظایف 

روزنامه نگاری و حمایت ها را اجتناب ناپذیر می کند.
۱- اخلاق حرفه ای

نظام صنفی باید مروج اخلاق حرفه ای و فردی روزنامه نگاران باشــد. 
خبرنــگار باید مصونیت حرفه ای در زمینه تخصصی داشــته باشــد 
و برخــورد قهری با او محکوم اســت اما ازســویی خبرنــگار نباید از 
جایگاه و تریبونی که در اختیار دارد سوءاســتفاده کند. عده ای نباید 
برای انتقام گیری شــخصی، روزنامه نگاری را انتخاب کنند. هیچ کس 
مصونیت مطلق نــدارد. اتفاقا روزنامه نگاران و نظــام صنفی باید اول 
از همه داد از سوءاســتفاده گری بزند و جلوی آن بایستد؛ چراکه کل 
صنف را خــراب می کند. امروزه با باج نیــوز و فیک نیوز طرفیم که از 
آدم ها می خواهند تطمیع شان کنند وگرنه با آبروی شان بازی می کنند. 
»شنیده می شود«، »منابع غیررسمی می گویند«، »خبر تاییدنشده« و 

امثالهم ابزاری شــده که عده ای با تمسک به آن، هم با حیثیت حرفه 
روزنامه نــگاری بازی کنند، هم ترویج دروغ و شــایعه کنند و هم باج 
بگیرند. جامعه خبرنگاری که دنبال اصلاح امور جامعه با افشــاگری، 
هشــدار و فریاد اســت؛ باید اول از همه شــفافیت و اصلاح را از خود 

شروع کند.
2- آموزش

لزوما این گونه نیســت که اگر کسی رشته روزنامه نگاری نخواند، خبرنگار 
نیست. حرفه ما نه فلان مدرک را می خواهد نه فلان رشته و حتی سابقه. 
هر فردی با هر مدرک و ســابقه ای با درج یک خبر و گزارش در رســانه 
می تواند خود را خبرنگار بنامد. درحالی که در مهندسی، پزشکی، پرستاری 
وکالت و... چنین نیست. برای عضویت در سازمان نظام مهندسی و کانون 
وکلا، هم باید سطحی از مدرک داشت هم گزینش شد تا به عضویت آن 
صنف درآمد. نگارنده معتقد نیست که باید این سطوح را برای روزنامه نگار 
شدن قائل شد. اما وظیفه نظام صنفی این است که حداقل هایی برای این 

مساله قائل شود.
۳- قانون

درحال حاضر قانون مطبوعات و آیین نامه اجرایی آن اصلی ترین منشــور 
حقوقی برای حرفه روزنامه نگاری اســت که دربرابر بازیگران اصلی صنف 
یعنی خبرنگاران ســکوت کرده است. قانون مطبوعات و بالطبع ارشاد و 

هیات نظارت بر مطبوعات تنها مدیرمسئول و صاحب امتیاز را می شناسد. 
مســاله جایی خطرناک می شود که ضابط قانونی نویسنده را هم احضار 
می کند که حق طبیعی اوســت اما دیگر از هیات نظارت و هیات منصفه 
خبری نیست و قانون عمومی و کیفری روزنامه نگار را محاکمه می کند. 
اینجاست که ضرورت اصلاح قانون مطبوعات و گنجاندن روزنامه نگاران 
در آن حس می شود، مخصوصا با پدید آمدن انسان رسانه ها و شبکه های 

اجتماعی.
4- حمایت های حاکمیتی

دولت و به طور اخص وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید اصلی ترین حامی 
روزنامه نگاران باشــد. این حمایت صرفا تشویق و تسهیل نیست. گاهی 
برخــورد با روزنامه نگار متخلف باعث خدمت به خود صنف و احقاق حق 
روزنامه نگاران اصیل از جعلی هاست. وزارت ارشاد و اختصاصا معاونت امور 
مطبوعاتی و اطلاع رســانی باید زبان مشترک حاکمیت و اصحاب رسانه 
را تعریف کند. گاهی یک نقد ســازنده ازسوی مطبوعات و روزنامه نگار را 
دستگاه های حاکمیتی برنمی تابند و وظیفه ارشاد است که باب گفت وگو 
را باز کند. برعکس گاهی اقدام روزنامه نگار به قصد هشدار و نقد سازنده 
باعث از بین بردن زحمات حاکمان می شــود و باز شدن فضای ارتباطی 

برای مشورت به عنصر رسانه ای نیز موثر است.
حمایت ها وجوه دیگری هم دارند، مانند کمک های معیشــتی، آموزشی 

حقوقی و قرار دادن روزنامه نگاران در سطوح تصمیم گیری و تصمیم سازی. 
برنامه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم، تقویت سامانه جامع 
رسانه های کشور برای عضویت خبرنگاران به منظور ارائه این خدمات است.

اهتمام ویژه به اجــرای ماده ۴۶ قانون مطبوعــات و ماده ۳۱ آیین نامه 
اجرایــی آن که حمایت های دولتی از رســانه ها را منوط به بیمه کردن 
نیروی انسانی می داند از گام های موثر برای حفظ امنیت شغلی خبرنگاران 

به شمار می آید.
کلام آخر اینکه مرجعیت رســانه ای در کشور با رسمیت یافتن عناصر 
رســانه ای تثبیت می شــود. اگر مســاله امنیت ملی امــروز ما، تلاش 
رســانه های معاند برای برهم زدن نظم عمومی و آرامش مردم شــده 
درعوض این رسانه ها و روزنامه نگاران هستند که جلوی آنها می ایستند. 
در چهار، پنج ماه اخیر هیــچ روزنامه نگار و مطبوعه ای حرف از تحریم 
نزد. با وجودی که تعدادی از همکاران رســانه ای بازداشــت شدند که 
در جــای خود باید به آن پرداخت و با انصاف و عدالت و پذیرش اصل 
پرسشگری و حساســیت های کار خبری آنها را به قضاوت نشست، اما 
بچه های خبرنگار و مدیران رسانه ها قلم را زمین نگذاشتند و نقد خود 
را هم بیان کردند. این اقدام را باید ستود و امید بدان داشت همان گونه 
که اکثریت روزنامه نگاران بازداشــتی آزاد شــدند، بقیه نیز به جامعه 

خبری برگردند. 

چه کســی بحــران را روایت می کنــد؟ جایگاه 
اطلاع رســانی در زمان و زمانه بحران ها چیست؟ 
صورت مسئله این است، در سه ماه گذشته که خبرهای بسیار مهم و نگران کننده  مسمومیت 
دانش آموزان دختر از شهر قم آغاز شد، کدام نهاد بالادستیِ خبری و اطلاع رسانی روی این 
ســوژه - با این درجه از اهمیت- ســوار شده و آن را رصد و از منظره جایگاه قانونی بازتاب 

دهند درست و دقیق بوده و سعی در هدایت آن داشته است.

 موضوع مســمومیت دختران در مدارس اســت، آن هم بعد از حوادث بسیار ناگوار اخیر- 
مســئله ای مهم است چرا که سوژه جان کودکان و نوجوانان این سرزمین است، چه در قم 

چه در بروجرد و تهران.
پس از اولین روزهای وقوع و شــیوع خبر مســمومیت دختران دانش آموز -حدود سه ماه 
پیش- باید نهادی که متکلف اســت به پاسداری خبر این موضوع را رصد کرده و برای هر 
احتمال و گسترش و گستردگی آن پیش بینی داشته و نهادهای مرتبط، یعنی وزارت آموزش 

و پروش، بهداشت و کشور و نهادهای امنیتی از جمله نیروی انتظامی را به 
خط کرده و خبرهای تولید شده حاصل از پیگیری های استانی و ملی 

از منبع موثق و قابل اعتماد در دسترس فضای عمومی قرار می گرفت.
نقش اطلاع رســانی دولــت و نهادهای خبری بالادســتی همچون 
سخنگویان دولت و معاونت اطلاع رسانی ریاست جمهوری و... با منابع 
انتشــار و توزیع خبری همچون خبرگزاری های رســمی دولت ایرنا، 

روزنامه ایران و تمامی ســایت های خبری وزارتخانه های مرتبط و پلیس به طور مشخص 
مسئولیتشــان در چنین مواقعی همگرایی هدفمند اســت. همگرایی که دغدغه اول آن 
کاســتن از تنش موجود در فضای ملتهب جامعه است. این که خبری از قم شروع 
شده و از همان هفته اول استمرار، پدیده ای ملی تلقی نشده و در حد سوژه ای 
محلی تعریف شــد، یک خطای بزرگ است. چراکه سهل انگاری در این مورد 
زیان های در این حد دارد که امروز شــاهد آن هســتیم. چرا که خبر موثق به 
غیر از نقش مهم آن در ســلامت روان، نقشــی بازدارند در عملیات و هشدار 

دهند نیز دارد.

سیلی، بازداشت و نظام صنفی روزنامه نگاری!

مسمومیت دختران دانش آموز و بحران مدیریت اطلاع رسانی

ایمان شمسایی


